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Kas majanduskriis on lalienemas?
Dipl. ins. E. Tiltsen.

Majanduskriis rõhub kogu maailma ja teeb 
riikide juhtidele kõige tõsisemaid muresid. Vä
he on neid riike, kes end niivõrd muust maa
ilmast eraldanud on ehk looduslikult sam ases 
seisukorras asuvad, et nad kriisi hädadest puu
tumata on jiäänud. Enamik riike asub elavas 
majanduslises läbikäimises ja ei võigi sellest 
loobuda, kuna oma maa saadused ei suuda kõi
ki elanikkonna arenenud tarvidusi rahuldada. 
Iga riik veab teatud saadusi ja tihti ka kapitali 
sisse ja tasub nende eest produktidega, mis ta 
ise kasvatab, valmistab ja välja veab. Ei või 
pikapeale niisugust olukorda olla, et mõni riik 
terwikuna alaliselt, näiteks kaks korda, rohkem 
välismaalt ostab, kui ta välismaale müüb; vä
lismaa lihtsalt ei müü talle rohkem, kui ta oma 
produktide näol vastutasuks suudab anda. Rii
gid, eriti väiiksemad, valVavadki selle järele, et 
nende väljavedu ja sissevedu pikapeale tasakaa
lus oleks ja kui nad seda ei teeks, siis regulee
riks majanduselu seda ise kohe ära sel teel, et 
liiga palju välisostetegeva riigi valuuta lan- 
geiks. Siis muutub välisvaluuta ja ühtlasi vä- 
lissaadused niivõrd kalliks, et osa elanikkonnast 
peab nende ostmisest loobuma ja välissaaduste 
tarvitamine langeb väljaveo produktide väär
tuse tasemeni.

Käesolev majanduskriis pole iseloomusta
tud elutarvete puudusest vaid vastupidi —  nen
de üld)produktsioonist. Kui aga turg teatavate 
ainetega on üleküllastatud, langevad hinnad ja 
seda katastroofilisemalt, mida suurem kaupade 
hulk. Elutarvete hulgad üte maailma on nii 
suured, et neid igasugusel määral vabalt osta 
võib. Sellepärast seisab valdav enamus riike 
raskuste ees oma väiljaveoainete müümisel vä

listurgudel: välisriigid ei taha neid enda juoire 
sisse lasta ja osta. Ühtlasi on elutarvete toot
mine kõikidel aladel niivõrd produktiiivseks läi
nud, nii põllumajanduses kui ka tööstuses, 
et endisest väiksem töötajate hulk kõiki, riigi 
elanikele tarvisminevaid, tooteid valmistada 
suudab ja osa elanikke ilma tööta on pidanud 
jääma. Juba varsti peale maailmasõja lõppu 
on tööta tööliste hulgad hakanud suurenema ja 
tähelepanu enda peale pöörama. Kuni viimaste 
aastateni on nende hulgad niivõrd kasvanud, 
et nad mõnes riigis kõige tõsisemaid vapustusi 
on välja kutsunud ja riike on sundinud põhja- 
hkke muudatusi oma majanduselu struktuuris 
ette võtma. Vahest kõige teravamal kujul on 
need vapustused end väljendanud Ameerika 
Ühendriiges, maal kus majanduselu kõige .puh
tamal kujul teostunud on individuaalmajapi- 
mise süsteemi järele.

Selle süsteemi juures reguleerib kaupade 
pakkumise ja nõudmise vahekorda ainuüksi 
turg, kaubahindade kerkimise ja langemise teel. 
Kui mõne kauba hulk väheseks jäänud, siis ker
kivad hinnad; ^selle kauba tootmine muutub 
eriti tasuvaks ja tema tootmist hakatakse suur- 
rendama, kuni suurema pakkumise tagajärjel 
hinnad jälle langevad. Teatava kauba valmis
tamiseks on ettevõtjate poolt hulk käitisi käima 
pandud ühes suurte kapitalide investeerimisega. 
Kauba hinna langemisel on esimeses järjekor
ras need käitised, millede tootmiskulud 'kõrge
mad ehk asupaik turult kaugel, sunnitud oma 
produktsiooni vähendama ehk hoopis seisma 
panema. Kuid kapitalid on investeeritud ja  
käitise seismapaneku puhul pole ettevõtjal 
enam võimalik oma kapitalist tulu saada. Sel
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lepärast valitseb tendents käitisi viimase või
maluseni Ikäigus hoiida. Tagajärg on see, et 
turgu kiiremalt kaubaga üleküllastatakse, hin
nad järsumalt langevad ja kallimalt töötavad 
käitised oma uksi ikkagi sulgema peavad ja 
hulk töölisi tööta jääb. Lühidalt: konjunktuur 
po'1'e kunagi ühtlane, alati tulevad ette ja alati 
on tulnud ette võnked nii ühele kui teisele poo
lele. Kuid need võnked pole normaalaegadel, 
enne maailmasõda, kunagi nii suured olnud, et 
nad hädaohtlikke vapustusi oleks välja kutsu
nud; nad on paratamatud ja nendega vÕib lep
pida.

Vastandiks individuaalmajanduse süsteemile 
on plaanimajandus; puhtakujuliselt on see teok
sil Nõukogude Venemaal. Selle juures regulee
rib kaupade tootmist hulk keskasutusi turu 
nõudimiste kohaselt. Teostatav on see ainult 
siis, kui ka kogu kaupade tootmine samadele 
keskasutustele allub; tootmist ei või siis enam 
teostada iseseisvad ettevõtjad, see peab olema 
ühiskond'line ehk riikline nagu Venemaal. Pole 
usutav, et niisugused keskasutused selle ülesan
dega paremini toime saavad, kui senine indivi- 
duaal-majapidamise süsteem. On rohkem kui 
kaheldav, et keskasutuste juhtivasse koosseisu 
need isikud sattuvad, kes oma võimiste poolest 
selleks kõige kohasemad on. Suuremal ternitoo- 
riurnil on raske tegeliku turukonjunktuuri koh
ta õiget informatsiooni saada; asutused kuju
nevad bürokraatlikeks ja jäävad teataval mää
ral eluvõõrasteks. Peale selle pole senini veel 
olemas laiaulatusliku plaanimajanduse vähegi 
rahuldava teostamise juhust. Silmas pidades 
Venemaal juba aastaid kestvat äärmist elutar
vete puudust ja rahva viletsust, näib, et seda 
katset tuleb ebaõnnestunuks pidada ja siis on 
ka seal varem ehk hiljem tagasipööramine indi
viduaalmajanduse süsteemile möödapääsemata.

Ei jää muud 'üle, kui vana äraproovitud in
dividuaalmajanduse süsteemi juure kindlaks 
jääda, olgugi et ka temal puudusi olemas. Vii
maste vastu on tarvis abinõusid tarvitusele võt
ta. Üks tähtsamaid puudusi tuleb ilmsiks era
korralistel juhtudel, ebaõiglase suure hindade 
kerkimise näol; näiteks, sÕja ajäl, kui produkte 
ei jätku nõudmiste rahuldamiseks. Üleprodukt
siooni aegadel, nagu käesolev kriisiaeg, nihkub 
see aga tahaplaanile. Teine puudus seisab mo- 
nopolistlõiste kartellide, trustide ehk üksikkäi- 
tiste tekkimises ja ilmneb normaalaegadel eba
õiglaselt tunduva hitndäde tõstm ises üle tarvi
lise, produktide omahinnast tingitud taseme. 
Abinõu trustide ja kartelHde vastu õn; 1) riik
line monopol, ühes konkurentskäitiste ellukut
sumisega; 2) boikott, kuid see on majanduses 
pikapeale raskesti teostatav; 3) natsionalisee
rimine oleks võimalik ainult sisemaaliste trus
tide kohta ja viib plaanimajandusele; jääb kü
sitavaks, kas see üMse kasulikuks osutub.

Tagasipöörates käesoleva kriisi põhjuste 
selgitamisele, tuleb ära märkida, et see pole 
peamiselt hariliku majanduseelu konjunktuuri 
võnke tulemus, kuigi viimane kahtlemata kriisi 
süvenemisele kaasa mõjunud on. Kriisi pea
põhjustena esinevad: 1) käitiste ratsionalisee-

rimdne uute tootmisviiside ja uute produktiiv
semate masinate tarvitusele võtmisega; 2) müü- 
giturgude kaotamine ja vahest teise j ärgu põh
jusena: 3) maailmasõja pärandusena naiste 
intensiivsem osavõtt tööjõuna tootmisprotses
sidest.

Käitiste ratsionaliseerimine on tingitud 
konkurentsist nii üksikute käitiste kui riikide 
vahel. See on individuaalmajanduse süsteemi 
juures möödaipääsemata ja tarvilik nähe; käi
tised on sunnitud end püsivalt ratsiorialiseeri- 
ma, et tootmisfculusi alla suruda ja maailma 
turgudel võistlusvõimet alal hoida ja tõsta; sa
ma eesmärgi saavutamiseks aitavad kaasa ka
pitali odavnemiine, aasta protsendi alanemise 
teel, ja tööpaikade kärpimine. Eriti võistlus- 
võimelised on käitised, milledel tarvitada on 
odav tööjõud.

Ratsionaliseerimise tagajärg on igatahes 
see, et käitised suudavad seda kaupade hulka, 
m illist võimalik on mahutada turule, produtsee
rida vähema tööliste hulgaga ja osa töölisi töö
ta jääma peavad. See nähe tuleb ilmsiks nii 
põllumajanduses kui ka tööstuses.

Maailmasõja ajal tekkis Euroopa riikidel 
erakorraliselt suur tarvidus ainelise varustuse 
järele; selle tõttu jäi maailma turu varusta
mine kaupadega kängu ja plokeeritud riikide 
väliskaubandus katkes täiesti,. Tulemus oli see, 
et riigid kes end varemalt Euroopa kaupadega 
varustanud olid, pidivad end ise varustama hak
kama ja selleks tarvilisi tööstusi looma. Kuigi 
see protsess juba enne maailmasõda alanud oli, 
võttis ta sõja ajal ja hiiljem eriti hoogu ja are
neb nüüdki veel edasi. Peale selle on viimaste 
aastakümnete jooksul Jaapan tööstusriigiks 
muutunud, millel, Euroopaga võrreldes, äärmi
selt vähenõudlik tööjõud kasutada on. Samal 
ehk veelgi madalamal tasemel asuvad Hiina ja 
India tööliste nõudmised. Hiina ja Inglise töö
lise töötasude vahekord kõigub 1:10 ümber. 
Mida suuremal määral Euroopa arenenud teh
nika saavutised Jaapani eeskujul seal kasuta
misele tulevad seda rohkem vähenevad Euroopa 
tööstuse võistlusvõimalused kõikidel maailma 
turgudel. Asi on isegi juba niikaugele jõud
nud, et Jaaipan oma odavate kaupadega on Eu
roopasse tungimas. Kesk- ja Lõuna Ameerika 
läänerannikul on Jaapani kaubad Ameerika 
Ühendriikide omi igalpool välja tõrjumas. Ku
na see protsess aina areneb ja süveneb, on Eu
roopa tööstuse väljavaated kaotsiläinud turgu
de tagasi-võitmdiseks väga nõrgad. Ainult mõ
nedel erikaupadel, millede tootmisviisid hästi 
saladuses hoitud, võib selleks suuremaid välja
vaateid olla.

Lõpuks on maailmasõja ajal Euroopas täht^ 
sai määral sõjatööstuses naiste tööjõud tarvi
tusele võetud ja peale rahutegemist on osa neist 
ka edaspddi tööstusse ja  üldse palgalisse teenis
tusse edasi jäänud, suurendades käitistes tööta
vate tööliste arvu. Võimata on siin ennesõja
aegset seisukorda uuesti jalule seada, kuna 
meeste teenistustase alanenud ja tähtsal määral 
'üksi enam ei võimalda kogu perekonna ülalpi
damist. Ka loomulik elanikkonna arvu suuren
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damine sündivuse teel suurendab tööliste 
arvu.

Kõik need muutumised majanduseelu struk
tuuris on teostunud võrdlemisi lühikese aja 
jooksuii, võib ütelda otse tormilise kiirusega 
nii, et kannatajad riigid pole suutnud end tar
vilise intensiivsusega üinber korraldada ja va- 
banevaid töölisi teistele aladele tööle rakendada.

Pole kalitlust, et Euroopa tööstusriikide sei
sukord aina raskenema ipeab, mida kiiremini 
teised riigid, kes senini ainult tööstussaaduste 
tarvitajaiks olnud, end ise tööstusriigeks välja 
arendavad, oma ehk väliskapitaliga uusi kon
ku rents-tööstusi luues. Sellest on ka vanade 
tööstusriikide kapital tähtsal määral osa võt
nud, sel lihtsal põ'hjusel, et 'kaipdtalil oma kodu
maal tegutsemise võimalused kitsaks ja vähe- 
tasuvateks kippusid jääma. Riiklisest seisuko
hast pidi see vanadele tööstusriikidele täiesti 
ebasoovitav olema, kuid teisest küljest pole abi
nõusid selle ärahoidmiseks, kuna internatsio
naalne erikapital ainult suurema kasusaamise 
huwide kohaselt talitab. See on tingitud ini
meste egoistlikest dseloomu omadustest ja sel
lele vastutöötamisega pole lootust tähelepanu
väärt resultaate saavutada.

Kokkuvõttes peab konstateerima, et majan
duskriisi kaks peapõhjust seisavad käitiste rat
sionaliseerimises ja turgude kaotamises. Suu
red, kriisi tagajärjel tööta jäänud, tööliste hul*- 
gad on riikidele algusest peale tõsist muret te
kitanud ja on neid sundinud abinõude otsimise
le asuma, et töötute rasket olukorda pehmenda
da ja kriisi ennast kaotada. Välisturgude kit- 
saks-jiäämisel asuti esiteks siseturu kaitsemi
sele väliste dumpinghindade vastu ja oma sise
maa tööstusele kindlustamisele tollidega ja kon
tingentidega. Töötutele tuldi abiks otsekohese 
toetamisega ja hädaabitööde korraldamisega. 
Kuid need abinõud ei tabanud kriisi põhjusi, 
vaid langesid teiste töötajate õlgadele ja suru
sid ainult üldist elustandarti alla. Üksik riik 
võiks oma elanikkonna tööpuudust vähendada, 
kui tal 'korda läheks oma väljavedu suurendada 
ja selleks oma tööstust viimase võimaluse
ni edasi ratsionaliseerida, tööpalkasid alla su
ruda ja kapitali odavamaks teha. See on iga
tahes õige tee, kuid olukorra paranemist saa
dakse selle juures ikka ainult teiste, vähem 
võistluisvõimeliste, riikide arvel. Seda teed on 
pidanud käima igaüks riik, muidu oleks tema 
seisukord halvenenud. Riike, kes seda küllal
daselt ei suuda teostada, surutakse paratama
tult maailtaaturult välja.

Tööstuste edaspidiseks ratsionaliseerimiseks 
ei seisa ka erilisi takistusi e e s ; selleks on tar
vis kapitali ja leidlikkust. Kuid töötasude alla- 
surumdisele esineb vastasena organiseeritud osa 
tööliskonda; olgugi, et see vastuseismine riik
lisest seisukohast Mhinägeline, on ta mööda
pääsemata, olles tingitud inimeste iseloomuoma
dusest — egoismist. Peale selle on töötasude 
allaviimine selle poolest raskesti teostatav, et 
ta kõikidel aladel õiglane peab olema ja  senini 
olnud hindade vahekordi alalhoidma peab. Ker
gem abinõu on oma valuuta odavamaks tege

mine võrreldes teiste riikidega. Esimese suur
riigina on Inglismaa seda 1931. a. teostanud 
ja on sellega oma võistlusvõimet maailmaturgu
del kahtlemata suurendanud ja teatavat majan
duseelu elavnemist ja ka töötute arvu vähene
mist saavutanud. Kuid teised riigid on-järk
järgult Inglismaa eeskujule järgnenud ja kui 
kõik seda teostanud, siis on oMkord jälle endi
ne: võitnud an ainult ettejõudjad nii kauaks 
kuivõrd teised :riigid j äreltegemisega hilinenud 
on. N ii on oma valuuta odavamaks tegemine ai.- 
nult ajutine kergendusabinõu, mis üldist kriisi 
kuidagi vähendada ei luba. Kui mõnelt poolt 
arvamist on avaldatud, öt kriis laheneks tunta
valt, kui Nõukogude Venemaa, kes senini end 
muust maailmast läbikäimise kinnipidamisega 
on eraldanud, jälle oma uksed lahti teeks, siis 
ei võiks selle väitega küll ühineda, kuna esiteks 
Venemaa ikkagi teatavaid hulki produkte sisse 
ja Viällja veab ja lahtiste uste juures teiste rii
kide eeskujul sissevedusi piirama hakkaks. 
Peale selle pole ju produktidest, milliseid Vene
maa välja vedada võib, kuskil puudust ja osta 
suudab ta ainult niipalju, kui palju ta välja 
veab.

Huvitavaid majandusprobleeme on üles 
kerkinud sõjavõlgade tasumisel, millised olu
korda sinna on viinud, et edaspidine sõjavõl
gade tasumine on seisma /pandud. Sõjavõlad 
on peamiselt tekkinud sellest, et võlausaldajad 
riigid on teistele sõja ajal andnud igasugust 
kaupa, sõjamoona ja ka raha; tasumine võiks 
sündida ainult sel teel, et nüüd võlgnikud oma 
võlgasid kaupadega tasuvad. Kaupu ei taha 
aga keegi vastu võtta, täiesti õigusitatult kartes, 
et see omal maal tööpuudust veelgi suurendab. 
Tulemusena ongi võlgade tasumine pidanud 
seisma jääma.

Ülemaailmlist tööpuudust võiks likvideerida 
tööpäeva lühendamine, kui seda ülömaailmliselt 
kõik riigid teostaksid, kuid selleks ei ole min
geid väljavaateid ja võimalusi.

Teatavail tingimustel on võimalik tööpäeva 
lühendamisega tööpuudust kaotada üksiku riigi 
piires; need tingimused on järgmised: 1) See 
riik peab sisemiselt küllalt organiseeritud ja tu
gev olema, et ta suudaks niisugust korraldust 
kogu oma territooriumil teostada; 2) riigi 
võistlusvõime välisturgudel ei tohi halveneda 
ja selleks peab töötasu vähenema vastavalt töö
päeva lühenemisele. Siis jääb kogu töötasu, 
mis teatava iproduktide hulga valmistamiseks 
tarvis läheb, muutmata ja saab suurema töö
liste hulga vahel ära jaotatud. Piiratud mää
ral on mõned käitised seda abinõu ka tegelikult 
tarvitanud, vähendades tööpäevade arvu näda
las, selle asemel et osa töölisi vallandada. Kuid 
üleriiklises maštabis pole see abinõu veel tar
vitusel olnud. Tööpäeva lühendamist üksiku 
riigi maštabis tuleb igatahes üsna ettevaatli
kult käsitada, see on õigustatud siis, kui elanik
konnal teisi võimalusi tööle rakendamiseks tões
ti ei leidu ja produktsioon küllaldane on, et kõi
kidele äraelamist võimaldada. Kui elutarvete 
produktsioon selle tasemini veel pole jõudnud, 
ei tohi ka töqpäeva lühendada. Ja kuigi pro
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duktsioon küllaldasel kõrgusiel, tekkib küsimus, 
kas ülejäänud tööaega ja  tööjõudu ei tuleks 
imiitte ära kasutada ekspoitainete tootmiseks 
minimaalse töötasuga eMc produktsiooni suu
rendamiseks elumõnususte tõstmiseks. Nii näib 
ka tööpiäeva lühendamine abinõu olevat, millel 
üsna piiratud ja vaieldav tarvitamise võimalus 
on. Senini käsitatud abinõud kriisi vastu osu
tuvad kõik palliatiivabinõudena, mis kriisi näh
teid küll pehmendada aitavad, (kuid ei taba krii
si juuri.

Põhjalikud äbinõud kriisi ja tööpuuduse 
vastu selguvad pea, kui inimkonna majanduse
elu struktuuri üldseisukohalt vaadelda. Toidu
aineid ja  tooraineid riiete ja muude tarvete 
valmistamiseks annab inimesele põllumajandus 
ja loodus; toorainete ümbertöötamise tarvidus 
ja kauipadega varustamine toimub tähtsamal 
määral linnadesse koondunud elanikkonna osa 
läbi. Sellepärast (peavad linnad oma suuruse 
poolest vastama maal töötava inimkonna hul
gale. Kui linnad ühel ehk teisel põhjusel liig 
suurteks osutuvad oma tööhulga täitmiseks, te
kib neis tööpuudus ja nad peavad vähenema 
sel teel;, et osa linna elanikke maale tagasi lä
heb.

Võidakse vastu rääkida, et see teostatav po
le, kuna linnaelanikel tarvilised põllumajandus
likud teadmised ja vilumus puudub maale asu
miseks. See on osalt õige, kuid tööipuudusel 
linnas seisab osa linnaelanikel ees ainult kaks 
võimalust: maale ^töötama asuda e'hik linnas 
tööta-tööMsena alatoitlusse ja haigustesse maha 
surra. Teadmisi ja vilumust töötamiseks põl
lumajanduses pole linnaelanikul raske omada 
eriti ühisikonna toetusel ja 'kaasabil.

Tuleb kindilasti allakriipsutada, e't töötaole- 
kut ainult maale põllumajanduslikule tööle asu
misega kaotada võimalik on. Kuna põlluma
janduslikud kultuurmaad harilikult kõik asus
tatud, on tarvis senini kasutamata maid muuta 
põllumaaks. See nõuab suurt tööd, m is otse
kohe eluülalpidamiseks tarvilikku saaki ei anna 
ja  millega sellqpärast kehwale töötule ilma. kõr- 
valabita raske toime saada. Niisuguseks kolo
niseerimiseks peabki ühiskond tarvilist abi 
andma, eriti ka sellepärast, et niisugune sise
mine koloniseerimine raskusi ei sünnita, kui 
sisemaal selleks tarvilisi maa-alasi leidub.

Kui tiheda elanikkonnaga riikides sisemaal 
selleks enam m>aad ei leidu, ituleb käsile võtta 
väliskoloniseerimist. Maailhias leidub küllalt 
veel maid, m is väga hõredalt asustatud, nagu 
Kanada, Ühendriigid, Brasiilia, Argentiina, 
Siber ja palju teisi. Pole liialdus, kui väita, et 
meie maakera võib kahekordset elanikkude ar
vu toita. Riikidel, kellel oma asumaid ei ole, 
seisavad väldskolonisatsioonil ees raskused, mil
listest kahtlemata tähtsal määral võimalik on 
üle saada, kui järjekindlalt selle poole pöüda ja  
selles sihis töötada. On tÕsi, et uutel asunikel 
elustandart kuigi kõrge ei saa olema, nad pea
vad loppima kehva toidu, primitiivse riietuse 
ja elamuga ja võivad' seda parandada ainult 
pikkamisi oma enda püsiva tööga. Kuid 'teist 
teed ei ole.

Meil on sisemisi koloniseerimise võimalusi 
veel olemas, kuigi maapinna viljakus madal; 
rõõmustava asjaoluna peab ära märkima, et 
asustamise tarviduse äratundmine on meil läbi
löönud ja  selles sihis on intensiivselt tööle asu
tud korraldatavate hädaabitööde suundamisega 
asustamise tööle. Väliskoloniseerimine on meil 
viimastel aastatel peaaegu täiesti seisma jää
nud, kuna suurem osa riike sisserändamist on 
piirama hakanud. Avaramad väljavaated ava
nevad meil siellepoolest kahtlemata siis, kui Ve
nemaal jälle normaalolud maksvusele pääsevad 
ja meie naaber oma uksi avab. Siis seisab meil 
suur töö ees, et seda liikumist siis organisee
rida, temale õiget suuna anda ja sellega väikse
ma kuluga kõige soovitavamat tagajärge saa
vutada.

Kokkuvõttes peab konstateerima, et ainu
kese võimalusena tööstuses üleliigseks muutu
nud töötute tööle panemiseks esineb nende üle
viimine põllutööle.

Kuid tähtis osa meie elanikkonnast leiab ik
kagi teenistust tööstuses ja sellepärast tuleb 
hoolitseda ka selle eest, et tööstuse osa meie 
majanduseelus ei väheneks vaid võimalust möö
da kasvaks. Siin on meil tegem ist sise- ja vä- 
listuirgudega. Siseturgu tuleb omamaa töös
tusele kindlustada kaitstes oma tööstust tolli
dega välismaaliste madalate dumpinghindade 
eest, kuid ühtlasi tuleb võidelda monopoli sei
sukorras asuvate tööstustega, missuguseid väik
sel maal rohkesti leida võib, et need mitte kur
navateks ei muutuks, ehk kapitali eksporti j aiks 
ei osutuks, kui nad väliskapitaliga töötavad. 
Kurva näitena illustreerib siin võimalikke ju
huseid meie tikutööstuse surmamine Rootsi ti- 
kutrusti läibi.

Tuleb selleks kaasa aidata, et meie põlluma
jandus ja tööstussaadused välisturgudel võiöt- 
lusvõimelisteks jääks. Tähtsad tegurid on sel
lel alal odav tööjõud, odav kapital, ratsionali
seeritud tööstus, madalad maksud ja eeldusena 
selleks odav riigivalitsemine. Tööjõud on meil 
odav, kapital aga kallis sellepärast, et teda vä
he. Tähtsad tööstused töötavad meil muulaste 
käes olewa internatsionaalse kapitaliga, milline 
mitte ainult lõvi osa oma ülejääkidest vaid ka 
käitistesse investeeritud kapitalist välismaale 
püüab ära viia, käitisi riiklistes ja erapanka- 
des pantides. Kapitali kogumine läheb meil 
selle tõttu eriti raskeks.. Tööstuse ratsionali
seerimine on täiesti käitiste eraasi, riigil seal 
kaasa rääkida ei ole. Kuid ei või ütelda, et siin 
just palju äratehtud oleks, arvatavasti selle tõt
tu, et internatsionaalne kapital, mis meilt ki
pub põgenema, meie tööstuse võistlusvõime 
tõstm isest eriti huvitatud ipole. Siiski on meil 
olemas ‘üks võimalus, millega ka riik kaasa ai
data võiks. Soomel, näiteks, arvatakse eeldusi 
olevat tööstuse maaks, kuna temal oma koskede 
näol rohkesti odavat energiat tööstuste jaoks 
olemas. Teistes maades on veejõude viimase 
kümne aasta jooksul otse tormilise intensiivsu
sega väitja ehitatud. Kui võimsad veej Õu jaa
mad 15— 20 a. jooksul amortiseeritud on, ava
nevad neiil võimalused tööstus! varustada ha-
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ruTdaselt odava energiaga. Tööstused, mdillistel 
niisugused odavad veej Õu jaamad kasutada, 
omavad erilisi võimalusi võistlemiseks välistur
gudel. Meil on võimsa Narva kose näol samad 
võimalused olemas, kuid veel ära kasutamata. 
Meil ipeaks riik Narva koske võimalikult pea 
välja ehitama ja kõiki tööstusraioone sellest 
jõuallikast varustama, tariifipolitikat täiesti 
oma käes hoides ja sellega ära hoidma, et Nar
va kosk võõr'a kapitali käes ei muutuks abi
nõuks kogutud kapitalide eksportimiseks. Lõ
puks on tarvis riigi valitsemise kulusid igateipi- 
di vähendada, et elanikkonda ja tööstusvõimet 
välistuirgudel tõsta. Kehval maal asuv rahvas 
ei või omale kõike seda lubada, mis viljarikas
tel maadel võimalik on. Ei või meie omale lu
bada tihedat raudteevõrku, tühjaks jäävaid ta
pamaju ja kasarmuid, laialdast kõrget hari
dust, teaduste edasiarendamist, kunsti- ja muid 
losse, kalleid ausamhaid, 1'aiaulatuslist hoole
kannet. Peame kõdki oma võimalikke ülejääke 
juhtima töötute elanikkude eluvõimaluste loo
misele asundus-tegevuse arendamisega ja oma 
võistlusvõime tõstniisele välisturgudel.

' Kokkuvõttes peab konstateerima, et üle- 
maailmline majandiuskriis on tekkinud peami
selt produtseerivate käitiste ratsionaliseerimi

sest ja turgude kaotamisest uutele võistlejatele 
(Jaapan, Hiina, India j. t .) . Turgude tagasi
võitmiseks on väheste eranditega väljavaated 
minimaalsed,, ipigemini on ette naha ka edaspir 
di veel allesjäänud turgude kaotsiminekut; 
tööstuste ratsionaliseerimine peab edasi kest^ 
ma. Kriis saab aegamööda lahenema maade ko
loniseerimise teel. See protsess on juba alanud 
ja hakkab oma mõju avaldama. Kriis alandab 
elustandarti eriti maades, kus see senini kõrgel 
on seisnud) ja sellest pole mingisuguseid pääs- 
mise võimalusi. Kahtlemata võib käesoleval 
ajal mõnes riigis kriisinähete pehmendamist ja 
töötute arvu teatavat vähenemist tähele panna, 
kuid üldise olukorra juures võib see ainult aju
tisest konjunktuuri võnkest timgitud olla. Täht
sal määral on seda kättesaadud selle läbi, et 
mõned riigid on oma valuuta langetamisega 
ette jõudnud, kuna teised veel kramiplikult en
disest kullastandardist kinni peavad.

Edaspidine tegutsemise suund on se lge: 
1) peab produktsiooni ratsdonaliseerima ja oda
vamaks tegema, et oma võistlusvõimet alal hoi
da ja suurendada ja 2) ,peab kogu oma jõudu 
koloniseerimisele, s. o. maade intensiivsemale 
asustamisele, pühendama.

Ellamaa jõujaama uus katlaseade.
Dvpl. ins. 0 . Tedder.

Ellamaa jõujaam, mis asub Ellamaa ning 
Riisipere rabade läheduses, on oma 155 fcm 
kõrgepingeliinidega ning 40 abijaamaga üle 
3300 kVA-lise koguvõimega praegu Eesti suu
rim kauge jõujaam. Ta varustab elektriga abó
nente Ellamaa— Haapsalu ja Ellamaa— Tallin
na kõrgepingeliinidel, samuti palju tööstusette
võtteid Tallinnas, nimelt Kopli raioonis.

Jõujaama koormatusviiis on õige soodus —  
nii ööpäevane kui ka aastane koormatuse kõiku
mine on võrdlemisi väikene. Iseäralduseks 
koormatuses on lühikesed, kuid tugevad koor

JoO'H. 1. Esimene katel monteerimisel.

matuse tõuked, mis tingitud NÕmme^—Tallinna 
elektrirongide kiirendamisest.

Ehitamisel, 1923. a., varustati jõujaam kol
me 500 kVA-lise generaatoriga, „Lanz“ loko- 
mobiiliga ning ühe „Körting“ 250 kVA-lise 
turbagaasi mootoriga. Need masinad ei suut
nud rahuldavalt täita neile määratud ülesan
deid, kuid nende koormatus tõusis varsti siiski 
maksdmaalvõimeni, nii et jaama laiendamine 
osutus paratamatuks. Finantseerimisega seo
tud küsimuste rahuldaval Ahenemisel telliti 
1929. aastal Rootsist üks 2100 kW võimsusega 

„Ljungström “ .süsteemi turbo- 
generaator ja A /S . F r a n z  
K r u 1 Tiit üks 305- m2-lise küt
tepinnaga katel, mis 28. nov. 
1929. tööle pandi. Hiljem —
1932. a. — telliti reserviks v ii
maselt firmalt teine sama suur 
katel, milline juba järgmise 
aasta oktoobris võis tööle asu
da, ning Rootsist 3000 KW-line 
jällegi ,,L jungström “ turbiin, 
mdilline ipeab valmima käesoleva 
aasta aprillis. Järgmise sam
muna jaama laiendamisel on 
ette nähtud uue katläreservi 
j uurdesoetamine.

Oma kahe 305 m2-lise katlaga, 
produktsioonivõimega 20 to 'au
ru tunnis osutub Ellamaa katla
seade suurimaks Eestis projek

teeritud ja ehitatud katlaseadeks.
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Joon. 2. Esim ese katla  kü tten m m .

Katlad on ehitatud turbaküttele —  nende 
kütteks tarvitatakse Ellamaa ja Riisipere ra
bade turvast, nimelt, enamasti m'üügiks kõlbma
tut peenturvast ning muid turba jätiseid, mis 
isegi tihti mudaga ja lumega segatult koldesse 
satuvad. Kütteaine on seega õige halb ning ta 
niiskuseprotsent on sageli õige kõrge. Turvas 
to'iimetatakse vagonettidega otse katla koldesse. 
Vagonettide liiklemine sünnib esialgu inimeste 
jõul, selle edaspidise mehaniseerimise võimalus 
on aga projekteerimisel arvesse võetud. Tuha 
eemaldamiseks on esimesele katlale fa. Seiferti 
ning teisele fa. Franz K'i'%dli poolt ehitatud hüd
raulilised tulhaeemaldamisseaded, mis tuhka 
katlamajast välja vagonettidele toimetavad. 
Katla toitevesi tuleb puurkaevudest, ernie kat
lasse pumpamist piuhastatakse ta „Neckar“ vee- 
puhastajas.

Katlad on ehitatud harilikkude sektsionaal- 
kallakveetoru kateldena kahe pikuti trumliga 
ning 16 sektsiooniga. Nende peamõõdud on 
järgm ised:
K a t e l :

Küttepind m2 ........................ .. 305
Veeruum ms .....................................  10
Aururuum m ^ .....................................  2,6
Auramispind m 2 ...................... ; . . 16,9
Lubatud aurusurve atü . . . . .  20
Normaal auruproduktsioon to /h  . . 9,0

Ü l e k u u m e n d a j a ;
Küttepind m 2 ................................... 105

V e e  e e l s o e n d a j a :
1. katel. 2.katel. 

Süsteem „Kahlitz“ ,,W ärm efang“
Küttepiind m  ̂ 580 375

O h u  e e l s o e n d a j a :
Süsteem —  „Föge“
Küttepind m2 —  200

K ü t t e k o l l e :
Süsteem W alter—M akarjeff
Resti pind m2 .  ...........................11,75

PÕlemisruum m s ............................... 24,5

Katelde sektsioonid on õmb
luseta tõmmatud ning siis pres
situd. Trumblid on needitud. 
Nad ripuvad raudkonstruktsi- 
ooni küljes, sarnaselt, et nende 
paisumine ei tekita miüüritises 
pingeid nimg selle tagajärjel 
pragusid. Ka kogu torustiku 
monteerimisel on peetud silmas 
seda nõuet. Sektsioonide toru- 
luugid on valmistatud rauast 
ja tihendatud aurusurvega. 
Veetorud asuvad resti suhtes 
küllalt kõrgel, nii et gaaside 
täielik ärapõlemine on kindlus
tatud. Torude vahele puhasta
miseks lendtuhast ning tahmast 
on iga katel Varustatud nelja 
tahmapuhu j aga.

Ülekuumendustemperatuur on 
esimesel katlal ühekordselt 
reguleeritud osa suitsugaaside 

ülekuumendaja tagumistesse käikudesse juhti
mise teel. Edaspidine aurutemperatuuri muut
mine on võimalik ainult niiske auru juurdelisa
mise läbi. Teisel katlal on võimalik ülekuumen- 
dustemperatuuri alaliselt reguleerida, tema juu
res saab ülekuumendaja tagumistesse käikudes
se juhitavat gaaside hulka klappide abil muuta. 
Niiske auru juurdelisamise võimalus on siin 
tagavarareguleerimisviisiks.

Tähelepanu väärib mõlema Ellamaa katla 
M akarjeff-W alther süsteem'i! kõrgevõimekütte- 
kolle. See küttekolle on Venemaa kogemustele 
tugenedes eriti turbaküttele ehitatud. Tema 
iseäraldusteks on m'üüritise eriline ehitusviis 
ning põlemisõhu juurdelisamise viis. —  Tur
vas lastakse kolde ees asuvasse šahti, mille alu
mises osas kui ka resti tsoonidest primäärõhku 
puhutakse. Resti esimese losa kohal asuva süü- 
tivõlvi avauste kaudu lisatakse sökundiäiärõhku, 
millega saavutatakse gaaside täieline ärapõle
mine. Turba kuivamisiprotsess algab šahtis 
ning jätkub kolde eesotsas. Kolle töötab väi
kese õhuhulgaga ning kasutab kütteaine ära 
pea jäägita. Restile on võimalik anda käigu
kasti abil 5 kiiirust 0,12; 0,179; 0,262; 0,39, ja 
0,577 m /m in. Kütteaine kihi ühtlasena hoid- 
misek. ning lühtlasi tihenduse tekitamiseks 
kolde ning tuhatrehtrite vahel on resti lõ,pu ko
hale riputatud šlakiriivajad, millised tuhka ja 
šlaki ainult siis lasevad kukkuda trehtri, kui 
kihi paksus on jõudnud teatud piirini. Sel teel 
on suurendatud resti üldvõime tema tagumise 
osa koormatuse tõstmise teel.

Mõlemad katlad on varustatud ribitoru- 
suitsugaasi eelsoendajatega; teine — peale selle 
veel Föge õhueelsoendajaga —  tilgakujulise 
lõikega, küttepinnaga 200 m2.

.Sooja õhku on võimalik juhtida, kas ainult 
šahti, ainult resti alla või mõlemisse korraga. 
Mõlemad katlad töötavad kunstliku tõmbega; 
esimene puht-imevtõmbega, teine kombineeri
tud imev- ja survetõmhega. Korstnad on 20 m 
kõrged ja valmistatud rauast.
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Kütteprotsessi jäl
gimise võimaldamiseks 
katlad on varustatud 
uueimate, osalt regist
reerijate mõõtjatega, 
m'is kõik monteeritud 
ühisele alusele.

A/ S .  Franz KrulVi 
poolt ehitatud teise kat
la tuhaeemaldamisseade 
töötab 12 at tsentrifu- 
gaalpumba abil. Resti 
ja ökonomaiseri-alustest 
trehtritest viiakse tuhk 
otse veega ära. Resti 
otsa jätised aga, mis 
koosnevad enamalt jaolt 
šlakist, jahvatatakse en
ne torusse langemist 
šiakiveskis peeneks.
Tuihk uhutakse veest 
14 m pika torustiku 
kaudu katlajaamast väl
ja vagonettidesse, mil
listega ta edasi toime
tatakse.

Ellamaa esimene ka
tel katsetati normaal- 
ja kõrge koormatuse 
juures 7. ja 8. jaanuaril 
1931. a., s. t, aastase 
töötamise järele. Katse
tel tarvitati turvast järgmises

Kütteprotsessi jälgimise
o  u  u  J u  o  )u i  1 a  l i  ö ö .

Kasutatud:
aurutamiseks % ......................  63,7 64,8
ülekuumendamiseks % . . . 11,5 12,6
vee eelsoenda-miiseks % . . . 8,9 10,2

kokku % 84,1 87,6
Kaotused:

korstnakadu % ......................  7,9 8,6 ,
¡põlemata gaasid 1,5 1,9
ipõlemata kütteaine % . . . . 0,1 0,2
kiirgamine, sooj'usj uhtivus

vead % 6,4 1,7

kokku % 15,9 12,4

Üheteistkümne tonnilise auruproduktsioo- 
niga tunnis ei ole katla maksimaalvõime kau
geltki veel mitte saavutatud, nagu seda tabelist 
võib jiäreldada. Katsel ei olnud aga tehnilistel 
põhjustel võimalik katla koormatusega kõrge
male minna.

Ligi nelja-aastasel lakka-matul töötamisel 
on katel tõendanud oma praktilist väärtust —  
mainitud aja jooksul ei ole talle juhtunud üh
tegi suuremat viga.

Ülaltoodud ta)bel selgitab küllalt hästi katla 
võimeid. Olgu siinkohal ainult iära märgitud 
tema haruldaselt hea üldine kasukraad, mis 
pealegi on saavutatud madalväärtusliku kütte- 
materjaliga. Garanteeritud kasukraad sai 
normaalkoormatusel 2,1 ning kõrgekoormatusel 
isegi 8,6 protsendil võrra ületatud.

Joon. 3. K atla  põiklõige.

S o o j :u s b i 1 a n s s.tel tarvitati turvast järgmises koosseisus: 
Kütteprotsessi jälgimise võimaldamiseks

8 .1. 7 .1.
Niisukus % ................................ 34,67 44,88
Tuhk % .......................................  4,12 3,99
Põlevad osad % .....................  61,21 51,13
Katsetam ise kestvus tundi . . 5,97 3,02
K üttem aterjali valetatud  kogu

katse kestvuse ajal to . . . 16,83 11,86
Ühe m2 restipinna ning tunnil

kohta kg/m2h ......................  240,00 334,00
Toitev esi ja  aur:

Vee temperatuur eelsoenda-
jas oC ....................................... 41,50 41,00
Vee temperatuur katla ees
OC . . ....................................... 118,50 126,00
Auru temiperatuur oC . . . 389,00 397,00
Auru surve, a t ü .................  19,70 19,60
Aurutamise soojus, kcal/kg 727,00 733,50
Valmistatud auru hulk kogu 
katse kestes to . . . . . . 55,615 33,29
Valmistatud auru hulk tun
nis to .......................... .... 9,48 11,025
Valmistatud auru hulk küt- 
tepinna ruutmeetri ja tunni
ko-hta k g /m 2 h ...................... 31,10 36,20
Sama normaalaürule üm
berarvestatult kg/m 2h. . . 35,50 41,40

K üttegaasid:
CO2 hulk eelsooendaja jä
rel % . 13,40 14,40
Temperat, eelsoendaja ees OC 336 335

. „ „ OC 142 148
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Puusöegaasi generaatoriga varustatud teehöövli nr. 91 
katsetamise andmed.

J. Lenzius, Tartu maainsener.

Katsetamise otstarbeks oli kindlaks teha, 
kild palju kaotab puusöegaasi generaatoriga va
rustatud ja 'puusöegaasiga töötav „Fordson“ 
traktor oma võimest, võrreldes bensiini ehk 
petrooleumiga töötava mootoriga.

Katsete liäibiviimiseks seatii Tartu Maavalit
suse Teedeosakonna poolt Teedeministeeriumi 
nõusolekul ja Tartu Linnavalitsuse lahkel vas
tutulekul Tartu end. linna elektrijaama üles 
teehöövel, varustates teehööveltraktorit eriti 
selleks rihma šeibiga. Riihma šeibi kaiudu anti 
jõud üle alalise voolu dünamole ning kogu kat
sete kestvusel jälgiti, kui suurt võimsust aren
das traktori mootor mitmesuguste mootori tii
rude juures.

Kuigi katse läbi oli esialgu ette nähtud kihd- 
laks teha, kui palju kaotab mootor oma võimest, 
kui teistes ühesugustes töötamise tingimustes 
tarvitadä kütteainena b e n s i i n i  a s e m e l  
p u u s ö e g a a s i ,  viidi katsed tegelikult laie
mas ulatuses läbi, kui see esialgu kavatsetud 
oli. Nimelt kontrolliti petrooleumi ja puusöe
gaasi tarvitust töötunni kohta mitmesuguse

mootori võimsuse juures, et saada andmeid 
mootori võimsuse ärakasutamise kohta tegeliku 
töö juures teede hööveldamisel.

Et viimastel aastatel on teedehööveldamisel 
tarvitusel välisipetrooleumi asemel kodumaa põ
levkivist valmistatud traktori petrooleum, siis 
viimaste katsete juures võrdlevate andmete saa
miseks tarvitati mootori kütteainena ka välis- 
petrooleumi (Vene), sest need viimased katsed 
ei nõudnud enam kuigi palju lisakulu, kui juba 
mootor ja dünamo olid üles seatud.

Esimeste katsete juures läks õhk õhupuhas- 
taja kaudu kütteainete seguks ainult puusöe
gaasi tarvitamisel, kuna bensiini ja traktori 
petrooleumi tarvitamisel läks Õhk kütteseguks 
otsekohe töötamise ruumist, ilma, et õhk enne 
veega varustatud õhupuhastajast oleks läbi käi
nud. Ainult viimaste katsete juures, nimelt 
18. detsembril 1933. a., läks õihk kütteseguks 
läbii Õhupuhastaja ka petrooleumiga töötamisel.

Katsete juures saadud andmed on toodud 
alljärgnevas tabelis.
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1. 11. XII. 33. A /S . „Kiviõli“ auto-
bensiin . . . . 9,25 1240 16,85 0,549 0,353 0,194 3,27

2. 11. XII. 33. „Goldfieldsi“ trak
tori petrooleum . . 9,20 1240 17,10 0,538 0,105 0,056 0,97

3. 11. XII. 33. 2 kord põletatud
söed ...................... 9,40 1100 8,89 1,060 0,040  ̂ 0,042 0,38

4. 12. XII. 33. „Goldfieldsi“ trak
tori petrooleum . . 7,60 1020 9,28 0,819 0,105 0,088 0,80

5. 12. XII. 33. „Goldfieldsi“ trak
tori petrooleum . . 4,60 630 7,49 0,614 0,105 0,064 0,48

6 . 12. XII. 33. 2 kord põletatud
söed ...................... 12,60 1150 9,84 1,280 0,040 0,051 0,50

7. 15. XII. 33. 2 kord põletatud
söed ...................... 10,10 1150 8,88 1,137 0,040 0,045 0,40

8. 15. XII. 33. 2 kord ipõletatud
söed . . . . . . 5,00 715 5,87 0,852 0,040 0,034 0,20

9. 18. XII. 33. „Goldfieldsi“ trak
tori petrooleum . . 9,55 1240 16,02 0,596 0,105 0,063 1,00

10. 18. XII. 33. „Goldfieldsi“ trak
tori petrooleum . . 3,97 720 7,07 0,562 0,105 0,059 0,42

11. 18. XII. 33. Vene petrooleum . 7,74 1190 15,89 0,487 0,150 0,073 1,16
12. 18. XII. 33. Vene ipetrooleum . 4,40 710 6,48 0,679 0,150 0,102 0,66

Katsete Nr.Nr. 1, 2, 3, 6, 7, 9 ja 11 oli moo
tor reguleeritud' maksimaalse võime peale, et 
kindlaks teha, kui suur on kütteainete kulu töö- 
tunnis mitmesuguste kütteainete tarvitamise 
juures ja  kui suurt võimsust suudab arendada 
vastav kütteaine.

Nendest katsetest seligub, et võrreldes A /S . 
„Kiviõli“ autobensiiniga langeb mootori võime

8  -

. . . 16,85— 8,89
puusöegaasi tarvitamise juures ------16"85—
=  4.7% (katse 1 ja 3). Võrreldes A /S . „Gold- 
fieldsi“ traktori petrooleumiga langeb mootori

. . . . .  1 17,10— 8,89
voime .puusoegaasi tarvitamisel -----

=  If8% (katse 2 ja 3). Ehk võrreldes 12. XII. 
1933. a. puusöegaasi analüüsi võtmiseks toime-



tatud katsetega (katse 6) oleks võimsuse langus

võrreldes autobensiiniga 16,85— 9,84
16,85

(katse 1 ja 6) ja võrreldes traktori petrooleu-
1 Y 1 A__ Q Ö4

miga J,2,5% (katse 2 ja 6 ).

Edaspidiste katsete otstarb oli kindlaks teha 
kütteainete kulu töötunnis, kui mootor töötami
sel ei arenda mitte maksimaalset võimet, vaid 
töötab osalise võimega, nagu see tegeliku töö 
juures alaliselt aset leiab.

Tartumaa kruusateede hööveldamisel on tar
vitatud kõikide teehöövlite kohta keskmiselt 
ühes töötunnis 1930. a. 4.,08 kg, 1931. a. 
4-,01 kg ja 1932. a. 3,98 % petrooleumi'. .Katse 
10 juures on kütteainete kulu tunnis 8,97 kg 
ehk selle katse juures on mootor töötanud sama 
võimsusega, nagu töötab teehöövel keskmiselt 
teedehööveldamisel, kusjuures selle katse juu
res arendas mootor võimsust 7,07 kW.

Maksimaalselt arendas aga traktori petroo
leumiga mootor 17,10 kW ehk mootori maksi
maalsest võimest jääb teedehööveldamisel kesk

miselt kasutamata —17,10— 7,07 Kui
17,10

teid sama intensiivselt p'uusöegaasiga höövel- 
dada, kui traktori petrooleumiga, peab mootor 
töötama sama võimsusega, nagu petrooleumi- 
gagi ja võttes arvesse, et puusöegaasiga suutis 
mootor asendada maksimaalselt 9,84 kW  jääks 
puusöegaasiga töötaval mootoril maksimaalselt 
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võimest kasutamata — =  28%.9,84

Et teede hööveldamisel vahete vahel mootor 
suurema võimega peab töötama, kui aasta kesk
mine, on möödaiPiääsemata. Eriti tähtis on tee
de hööveldamisel, et kevade vara, kui teepind 
veel mitte täiesti ära kuivanud ei ole, saaks 
tee tasaseks hööveldatud nõnda, et ka 
teepinnas olevate sügavamate aukude ning roo
baste põhjad saaks täidetud veel mitte täiesti 
ärakuivanud tee pealispinna materjaliga. Kui 
roobaste põhjad täita täiesti kuiva teepinna 
materjaliga, siis ipeksavad sõidukite rattad 
selle viäljia ja nõnda tekkivad kohe uuesti höö
veldatud teepinnasse löökaugud. Kui aga au
gud ja roopad täita niiske vana teepinna ma
terjaliga, siis rullivad sõidukite rattad selle kin
ni ning teepiind j'ääb tasasem.

Kuigi ka puusöegaasi tarvitamisel 28% 
mootori maksimaalsest võimest keskmise tee- 
hööveldamise juures kasutamata jääb, on seda 
vähe, et kevadel takistamata teid puusöegaasiga 
hööveldada saäks. Kui aga kevadel teed kerge
malt hööveldada, siis tuleb suuremal arvul, kui 
praegu, teehöövleid töösse rakendada, et sama 
intensiivselt teid hööveldada, kui petrooleumiga. 
Teöhöövliga tuleb teid peale planeerimise, mis 
teostatakse juba profileeritud teedel, ka teid 
profileerida, missugused senini veel kordasea- 
tud ja profileeritud ei ole. Uuesti või esimest 
korda (profileeritavatel teedel saab üksikutes 
kohtades teehöövli mootori võime ka petroo
leumi tarvitamisel ära kasutatud täies ulatuses. 
Et puusöegaasi võime märksa vähem on, siis

ei ole üksikute kühmude maha hööveldamine 
nõnda kerge ja seda teed, mis petrooleumiga 
töötav mootor korraga ära hööveldab, peab 
puusöegaasiga töötava mootoriga varustatud 
teehöövel kaks korda läbi käima.

Selle läbi tõuseb aga tee hööveldamise kulu 
ja tegelikult läheb teede profileerimine puusöe
gaasiga miärksa kallimaks, kui traktori petroo
leumiga.

Eelpool toodust selgub, et puusöegaasi gene
raatoriga varustatud teehöövliga on võimalik 
ainult suvel juba profileeritud teede korrashoid
mist teoistada, kuna teede profileerimist ning 
ka profileeritud teede esimest hööveldamist va
ra kevadel ei suuda teostada puusöegaasi gene
raatoriga varustatud teehöövel samade taga
järgedega, nagu traktori petrooleumiga töötav 
teehöövel.

Mis puutub tegelikkude teehööveldamise ku
ludesse, siis nagu eelpool tähendatud, oleks 
traktori petrooleumi kulu töö tunni kohta aasta 
Täbi keskmiselt 3,97 kg ehk rahaliselt oleks küt- 
teainete kulu praeguste hindade juures 
3,97X0,105 =  0,.^  ̂ kr.

Nagu katsete andmed näitavad ja ka prak
tilised andmed puusöegaasiga teedehöövelda- 
mise kohta sügisel 1933. a. Elva piirkonnas, kin
nitavad, läheks süsi võimsuse 7,07 kW  arenda
miseks töötunni kohta 8 kg —  ehk rahaliselt 
oleks jpuusöegaasiga töötamisel praeguste hin
dade juures kütteaiinete kulu d>X ,̂^A — 0,32 kr.

Nii traktori petrooleumi, kui ka sütte hind 
on võetud franco Tartu maavalitsuse ladu Tar
tus, samuti ka teiste katsetel tarvitatud kütte
ainete hinnad on arvestatud Tartu ladu hin
dadega, .

Kuid teedehööveldamisel tulevad kütteai- 
ned laiali vedada ja ka teedehööveldamise 
raioomdes tagavara ladusid avada. Et traktori 
petrooleumiga töötav teehöövel võib töötami
seks tarvilise kütteaine tagavara peale võtta 
nädala jaoks, kuna söetagavara, mida võimalik 
höövliga kaasa võtta, j-atkub ainult uhe tööpäe
va jaoks, süte jätkub ühest petrooleumi ladust 
teemeistri piirkonnas, kuna aga süte tarvitami
sel peaks tagavara süte ladusid piirkonnas ole
ma 5— 6 kohas, kust võimalik oleks kütteainete 
tagavara täiendada.

Elva teemeistri piirkonnas, kus tegelikult
1933. a. töötas puusöegaasi generaatoriga va
rustatud teehöövel, läheks üksikasjalise kalku
latsiooni järele petrooleumi laialivedu maksma
0,0083 kr. ühe kg kohta, kuna aga puus'üte laia
livedu ja nende hoidmiseks ladude üür ja ladu
de korraldamine maksma läheks 0,03 kr. ühe 
kg kohta.

Nõnda kujuneks süte hiinnaks 0,04 +  0,03 =  
=  0,07 kr. ja pertooleumi hinnaks 0,105-1- 
+  0,0083 =  0,i i 5 kr. pro kg ja vastavalt sellele 
oleks kütteainete kulu tunnis petrooleumi tar
vitamisel, kui mootor töötab keskmise võimega 
7,07 kW 3,97X0,113 =  0,^5 kr., kuna süte tar
vitamisel kujuneks töötunni küteainete hinnaks 
töökohal 8,00X0,07 =  0,50 kr. öhk 0,11 kr. kal
limaks kui petrooleumi tarvitamise korral.
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Tuleb meeles pidada, et süte tarvitamisel on 
ka petrooleumi kulu möödapääsemata, sest 
mootori käivitamisel tuleb mootor töötama 
panna enne ipetrooleuimiga ja siis juba 
puusöegaasiga käivitamisele asuda, mis senini 
kuni 15 min. aega on võtnud ja selle aja jooksul 
on ipetrooleumi’ kulu möödapääsemata. Käes
oleval aastal oli see kulu küllalt suur, kuid loota 
on, et seda võimalik vähendada on, kui mootori- 
jiuht rohkem kogemusi omandab puusöegaasiga 
töötamiseks. Selle tõttu ei ole petrooleumi ku
lu puusöegaasiga töötamise töötunnile juurde 
arvatud.

Mdis ipuutub bensiini kulusse mootori esialg
sel käivitamisel, siiis võib seda kulu nii petroo
leumi, kui ka süte tarvitamise jiuures võrdseks 
lugeda.

Nagu 1933. a. sügisel puusöegaasiga teede- 
hööveldamise saadud andmetest selgub, läheb 
ühest töötunnist töötamise aega ümmarguselt 
14 minutit rohkem kaduma puusöegaasi gene
raatoriga varustatud teehöövli juures, kui pet
rooleumi tarvitamisel. See aeg kulub mootori 
käivitamiseks petrooleumi pealt puusöegaasi 
peale, süte laadimiseks generaatorisse ja taga
vara süte teehöövlile paigutamiseks, generaato
ri jahutaja torustiku ning filtri puhastamiseks 
ja süte põletamiseks generaatoris, mis ka aega 
nõuab, sest generaator ei jõua esialgu küllalda
sel arvul gaasi anda. Selle tõttu langeb ühe- 
^pikkuse tööpäeva juures puusöegaasiga töötava 
teehöövli töövõime võrreldes petrooleumiga

töötava teehöövliga veel (1- 60— 14
60

Vastavalt selle aja kaotsiminekule läheks 
ühesugustes muudes oludes teede hööveldami
seks puusöegaasiga 2S% aega rohkem, kui pet
rooleumiga hööveldamise juures ning teede 
hööveldamine, kui neid samuti korras hoida, 
kui petrooleumiga töötavate mootoritega, lä
heks veel 23%  kallimaks.

Kõike eelpooltoodud arvesse võttes, võiks 
kokkuvõttes m ärkida:

1. Teede hööveldamine puusöegaasiga tööta
va mootoriga läheb märksa kallimaks, kui ko
dumaa traktori petrooleumiga töötava mooto
riga.

2. Puusöegaasi tarvitamiselevõtmisel moo
torite kütteainena ilma mootori ümberehita- 
mata langeb mootori võimsus nõnda palju, et 
teede korrapärane hööveldamine puusöegaasiga 
raskendatud on.

Lõpuks ei saa ka tähendamata jätta, et, na
gu katsed tõendasid, samuti ka 2 aastased tee- 
dehööveldamise kogemused kinnitavad, on ko
dumaa traktori petrooleum mootorite kütteai
nena kõigiti kohane. Kodumaa traktori petroo
leumi tarvitamisel töötas mootor palju ühtlase
malt, kui välisipetrooleumi tarvitamisel, ning 
mootori võimsus ületas välisipetrooleumiga saa
vutatud maksimaalse võimsuse. Mootori peale 
ei ole kodumaa petrooleum ka mingisugust hal
ba mõju avaldanud peale 2 aastase töötamise.

F^uumajade ehitusviisidest ja vammi hädaohust.
Dr. E, Lepik,

Ülikooli Taim ehaiguste-katsejaam a juhataja.

Viimaste aastate hoogne ehitustegevus meil 
on enesega m a j a v a m m i h ä d a o h u  t u n- 
d uW a 1 a i e n e  m i s e k a a s a  t o o n  u d. 
Sellejuures on eriti meie l i n n a d e s  vammi 
esinemine sagedaseks muutunud.

See on seletatav majavammi (Merulius do- 
m esticus) soodsamatest infektsiooni ja levimis- 
tingimustest linnas, kus majad asuvad üksühele 
lähedal ja kus viimastel aastatel on tekkinud 
palju uusi ehitisi.

Ülikooli Taimehaiguste-katsejaamas on jäl
gitud meil esinevaid majavammi kahjustusi ja 
on katsetatlud selle tõrjevahendeid. Sellejuures 
on tähelepanuväärt asjaolu, et meil nüüd on 
v a m m i  e s i n e m i n e  u u t e s  m a j a d e s  
80% 20% V a s  t u s a g e d a m a k s m u u 
t u n u d  k u i  v a n e m a t e s  e h i t i s t e s .  
Muidu on see just vastupidi. See näitab, et 
vamm ehitamise ajal majja satub ning et ma
jade ehitamisel vammi tekkimise ärahoidmi
seks vähe rõhku pannakse. Juba 2— 3 aasta pä
rast peale ehitise valmimist on põrandad, ta
lad,, laed või seina aluspalgid mädanenud ning 
nõuavad põhjalikku remonti. N e e d  r e m o n 
d i d  o n  a l a t i  ü h e n d u s e s  s u u r t e  
k u 1 u d e g a, sest enamasti ei teata vammi 
ehitises õ i g e l  a j a l  avastada ja kõrvaldada.

Peale selle on meil viimasel ajal mitmed 
uued ehitusviisid tarvitusele võetud, millised 
aga meie oludes alles proovimata, ning millised 
ei osuta vammile küllaldast vastupidavust. Nii 
on langenud Tartus mõne uue ehitusviisi järele 
ehitatud majadest surem osa juba 3— 4 aasta 
pärast vammi ohvriks, nõudes remondikulusid 
2000— 7000 kr. maja kohta.

Majavamm võib iga puumaja, samuti aga 
ka kivimaja puuosad (põrandad, laed jne.) juba 
mõne aastaga täiesti elamis- või tarvitamiskõlb
matuks muuta ning põrandate ja lagede sisse- 
langemiseni viia, kui õigel ajal vammi ehitisest 
ei kõrvaldata.

M a j a  e h i t a m i s e l  o n  v õ i m a l i k  
v a m m i  t e k k i m i s e  h ä d a o h t u  ena
masti ainult väheste lisakuludega kõrvaldada. 
Kahjuks ei teata meil majade ehitamisel sellele 
aga suuremat tähelepanu pöörda.

Taimehaiguste-^katisejaama poolt toime
tatud majade inspektsiooni juures on selgunud, 
et suuremat osa vammi juhtudest, vammi tek
kimist, või vähemalt selle arenemist on põhjus
tanud m õ n i  e h i t u s t e h n i l i n e  v i g a .  
Teises järjekorras on vammi tekkimist põhjus
tanud p u u d u l i k  d e s i n f e k t s i o o n  ja 
mitte küllaldane niiskuse isolatsioon, kuna ük-
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P ilt 1. Sein „Hestija“ ehitusviisi järele, m illelt laud- 
vooder kõrvaldatud. Valged kohad, vamm- pesad.

sikud vammi esinemised juhuslikku ilmet kan
navadi).

Peapuudus näib seisvat selles, et meil ehi
tisi pü'ütakse toimetada kokkuhoiu mõttes ma- 
janduslikui teel, ilma asjatundjate juhatuseta, 
ja et meie ehitajate tarvilised teadmised maja- 
vammist ning selle tõrjest cn puudulikud. Ma- 
jvammi kui seenhaiguse bioloogia, levimise, 'in
fektsiooni ja tõrjeküsimused on ka sedavõrd 
komplitseeritud, et mitte-eriteadlasel on raske 
asjaga kursis olla. Et need küsimused aga 
omavad suure rahvamajandusliku tähtsuse, 
seepärast väHsmaii on kulutatud suurt jõudu 
vammi uurimiseks ja tõrjeks. Vammi ja puu- 
miädanikkude kohta on tekkinud iseseisev kir
jandus, mille jälgimine praktikul muidugi või
malik pole. Sellepärast välismail on avatud 
juba ammugi peale vastavate katse- ja uuri- 
mis-asutiste veel erilised n õ u a n d e k o h a d ,  
kus vammiküsimuste üle eriteadlaste poolt an
takse vastavat juhatust ja soovitatakse tõrje
vahendeid. Eestis on püüdnud täita neid üles
andeid võimalust mööda Ülikooli Taimehaigus- 
te-katsejaam, lahendades katseliselt vammitõrje 
küsimusi ja kontrollides tõrjevahendeids).

„H estija“ ehitusviis ja  vamm. Viimasel ajal 
meil on võetud ta rvitusele uus ehitusviis „Hes
tija“, s. 0. puust sõrestik, kahelt poolt laudade
ga vooderdatud ja traatvõrgule krohvitud, seest 
aga täidetud saepuru ja giipsi seguga, milline 
omakord mädanemise vastu erivahenditega de- 
sinfitseeritakse. See ehitusviis on leidnud meie 
linnades laialdast poolehoidu, kuna ta on oda
vam teistest ehitusviisidest ning omab kivi- ja  
puumaja hüvesid, pealegi et seda ehitusviisi

lubatakse tarvitada sageli ka kiviehitusraiooni- 
des. Kahjuks on aga selle ehitusviisi järele püs
titatud majade vastupidavus meil alles tead
mata. Viimane aasta ongi juba toonud selle 
ehitusviisi juures hulga suuremaid pahesid päe
vavalgele, mis teevad sarnaselt ehitatud majade 
vastupidavuse meie ohides väga küsitavaks.

Suuremaks puuduseks nimetatud ehitusviisi 
juures on selle nõrk vastupidavus vammile ja 
teistele mädanikkudele (ipilt 1.). Olgugi, et 
täitematerjal desinfitseeritakse, on siin desin- 
fitseerimata vahepostid ja lauad mädaniku al- 
guseksi, mis pealegi kaua niiskena peavad seina. 
Mitmel majal olid neljandal aastal peale ehi
tise valmimist vahepostid vammi järeldusel nii
võrd niiädanenud, et oli seina kokkuvarisemist 
karta (pilt 2). Vahepostide uuendamine pole 
sarnase ehitusviisi juures aga sugugi kerge, 
enamasti tähendab see kogu seina ümberehita
mist ning isegi kogu täitematerjali kõrvalda
mist. Sama täitematerjali ei saa enam tarvi
tada, nii et siin tuleb ehitada sein täitsa uuest 
materjalist. Kõige otstarbekohasem on siin 
sõrestiku vahe täita kahekordselt ipõikplatedega 
arhitekt A. Mielherg’ i  viisi järele.

P ilt 2. Vam mi poolt lähimädandatud vahepost seinas.

1) P aljud  vammi juhused T artu s on Ülikooli a rh i
tekti, dots. P. Mielherg' i kaudu katsejaam ale saanud 
teatavaks, kelle juhatusel on toim und rida  vammi re- 
paratuurisid .

2) Vammi üle lähem alt le idub: E. Lepik, M a j a- 
v a m m ,  s e l l e  t u n d m i n e  j a  t õ r j e ,  hulga pil
tide ja  värvilise tahvliga. T artu  1933, hind 45 senti. 
R aam atu  h inna saatm isel postm arkides Taim ehaiguste- 
katsejaam a (T artu , Raadi mõis) saadetakse see telli
ja le  postikuluta kätte.
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Kuid ka täitematerjali desinfektsioon pole 
praeguste retseptide järele mitte küllaldane, 
sest seinas (ÜMkooli võimlas), mis tuli 5-ndal 
aastal peale valmissaamist vammi tõttu lammu
tada, olid vahepostid juba täiesti mädanenud, 
kuid vamm oli ¡postidelt ka juba täitematerja
lini siirdunud (ipilt 3). Et täitematerjal puu
osadest (saeipuru) ja mineraalösadest (gips) 
koosneb, siis puuosad vammi järeldusel kõdu
nevad peaaegu täielikult ning jääb järele ainult 
peenike 'hall tuhk (gips). Täitematerjali maht 
väheneb mitmekordselt, ning seinasse tekivad 
suured tühikud, mis külma vastu enam mingit 
kaitset ei voinialda. Sarnasel korral on mui
dugi kogu seina uuendamine paratamatu.

Desinfektsiooni vahendid peavad olema 
k e s t v a  m õjuga; siin tarvitatavad karboo- 
lid ja fenoolid haihtuvad aga teatud aja jä
rele, ning desinfektsioon kaotab oma mõju.

P ilt S. Gipsiffa segatud saepuru seinas, m illest puuosad 
(valkjam ad kohad) on vam m i järeldusel ära kõdunenud.

Edasi on selle ehitusviisi paheks., et sein ko
he kaetakse tsementkrohviga, mis takistab täi
tematerjali kuivamist. Sein ¡püsib kaua niiäke, 
eriti kui ehitis valtnib sügisel. See pikaldane 
kuivamine muudab desinfitseerimata . vahepos
tid ja voodrilauad mädanikkudele vastuvõtli
kuks. Et m eil majavamm väga sageli esineb, 
siis on selle sattumist m ajja ehituse ajal ilma 
keemiliste tõrjevahenditeta võimata takistada. 
Leides eest soodsad kasvutingimused, algab seen 
kiiresti arenemist ning selle järelduseks on esi
teks vahepostide ja, voodrilaudade,, hiljem ka 
täitematerjali mädanemine, mis juba mÕne aas
taga võib viia maja kokkuvarisemiseni, kui 
õigel ajal vammi ei kõrvaldata. Kriitilisemad 
aastad siin on 3— 5 a. peate ehitise valmimist. 
Vammi kõrvaldamine sarnasest ehitisest on 
väga raske ja ühenduses suurte kuludega. Vam
mi õiigel ajal avastamine ja asjatundlik juha
tus eriteadlaste ipoolt aitavad kulutusi palju 
kokku hoida.

Siiski pole võimatu ka saepuru seina täite
materjalina tarvitamine eelkirjeldatud ehitus
viisi juures põhjalikuma desinfektsiooni ja pa
rema kuivatamise juures; ainult see nõuab 
veel katsetamist.

Teised ehitusviisid. Teiste ehitusviiside juu
res on tavaline sõrestiku täitmine .propsidega 
vammi reparatuuride juures ka kaunis tülikas. 
Vamm armastab levida vundamendi lähedusest 
(niiskus) ülespoole, pikipalki kiiremini kui ris- 
tipalki mööda. Kui aga selle ehitusviisi juu
res täita k õ i k i  v a m m i  t õ r j e n õ u d e i d, 
tai^vitada täiesti kuiva materjali ning seinad 
enne krohvimist veel koirralikult läbi kuivatada, 
võib siin vammi tekkimise hädaoht täielikult 
kõrvaldada.

Lähtudes ehitusviisidest on vammi vastu 
kõige kindlamad lihtsad r i s t  p a 1 k i d e s t 
e ' h i t a t u d  majad', nagu seda on enamuses 
maaehitised. Neist on ka kerge vammi kõrval
damine mõnede alu^palkide uuendamisega.

Vammi tõrjevahendid^). Et ehitisi vÕi nende 
osi vammi ja mädanemise vastu kindlustada, on 
tarvilik ehitusmaterjal vammi kardetavatest 
kohtadest vastavate tõrjevahenditega immuta- 
da või ¡peitsida. Kahjuks on mei'1 need tõrje- 
vahendid aga alles vähe tuntud ja tarvitatud.

Juba ammu on jõutud arusaamisele, et ai
nult niiskuse kõrvaldamine üksi ei paku ehitiste 
puuosadele küllaldast kaitset mädanemise vas
tu, sest võimata on kõikit niiskuse tekkimise 
võimalusi ettenäha. Immutusvahenditena tar
vitatakse k e e m i l i s i  vahendeid (elavhõbe
da-, arseeni-, vase-, tsingi-, fluori ühendeid) 
i m b u t u s õ 1 i s i d (karbolimeum, fenolaadid 
jne.) või g a a s i d e n a  mõjuvaid vahendeid 
(kontsentreeritud happed, formaliin, karbool- 
hape, toluool jne.).

Petrooleum, kamper, tärpentiin, mida meil 
tihti tarvitatakse kodustes vammiretseptides, 
on tõeliselt mõjuta vammi ja mädanikkude 
vastu.

Meil on seni kõige enam tarvitatud puu- ja 
ehitusmaterjalide immutamiseks Riigi ,põlevki'- 
vitööstuse poolt turule lastud' vastavaid immu- 
tusõlisid. N eist olid f e n o l a a d i d  oma oda
vuse tõttu laialt tarvitusel. Kahjuks ei täitnud 
nad aga oma peale pandud lootusi, sest nad on 
vees lahustuvad, ning uhtuvad niiskuse korral 
kergesti puust välja. Paremini täidavad oma 
otstarvet i m m u t u s õ l i d  ja k a r b o l i -  
n e u m.

Elumajades ja ruumides, kus hoitakse toi
duaineid (sahvrid, keldrid jne.) pole võimalik 
immutusõlisid ega kar^bolineumit tarvitada, 
nende ebameeldiva lõhna tõttu, mis jiääb ker
gesti juurde ka esemetele. Karbolineum ja 
immutusõlid suurendavad ehitistes ka tulekar- 
detavust, ning kaotavad pikapeale oma fungit- 
siidilise mõju.

Ehitistes enam otstarbekohasemad tarvita
miseks on k e e m i l i s e d  vahendid. Neist 
on eriti mõjuvad f l u o r i  ühendid, mis on 
ühtlasi ka odavamad ja inimesele vähem mür
gised kui elavOiõbeda ja arseenil ¡ühendid.

Välismail on miüügil suurel hulgal mitmesu
guseid keemilisi vahendeid, milliseid Ülikooli 
Taimehaiguste-katsejaamas on proovitud, et

Pikem alt eelpool ts iteeritud  raam atus ; „M aja
vamm, selle tundm ine ja  tõ rje“ .
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leida neist meie oludele kõige kohasemaid. Neist 
on osutunud meile nii mõjult ,kui ka hinnalt 
kõige vastuvõetavamaks „Rütgers“, mis sisal
dab fluor- ja dinitrofenool- ja kroomiisoole. 
„Rütgers’ mõju on tegelikult proovitud vä- 
Ksmail juba enam kui 25 aastat. „Rütgers’ i“ 
on ka mõjult parem ja lihtsam käistada kui

„mükothenothan’ ist“, retsept, mis koosneb sub
limaadist ja kangemõjulistest hapetest, ja mida 
meil mõnel juhul' on tarvitatud.

Samahästi täidab „Rütgers“ oma otstarvet 
desifektsioonivahendina vammi reparatuuride 
j uures.

Äravoolu bilansist Eesti vesikondades.
K. Hommik, kultuur insener.

Äravoolu bilansse vesikondades on koosta
tud aastate ja poolaastate kohta enamasti kor
relatsiooni ja minimaalruutude meetodite abil.

Alljärgnevas on kiatsutud Sisevete uurimise 
büroos koostada äravoolu bilansse graafo-me- 
haanilisel viisil; sel teel on võimahk koostada 
bilansse ka üksikute kuude kohta.

ja — 0,0192, Võhandujõel Himmiste profiilis 
(847 km2) — 14,62 ja — 0,0195 ja Leivajõel Pa- 
juba profiilis (80 kni2) — 15,49 ja — 0,0206. 
Toodud arvudest selgub, et suurvete alanemine 
kuival ajal sünnib 'igas vesikonnas ise seaduse 
järele, kuna teatud punktist alates äravoolu 
alanemine muutub väga aeglaseks ja pea üht-

Joon. 1.

Vaatluse alla on võetud päeva keskmiste 
sekundiliste vooluhulkade graafikud; nendest 
graafikutest on eraldatud n.n. kuivjoonte abil 
iga kuu sademetest tingitud äravool (joon. 1), 
KuiVjoone all on mõistetud seda teatud seaduse 
järele langevat osa äravoolu graafikust, mis 
vastab aja perioodile, mil puuduvad sademed. 
Eraldades graafikust kuiva perioodi osad m it
mesuguste vooluhulga suuruste puhul ja neid 
osi suuruse jiärjekorras liites saame pideva joo
ne, mis vastab pikema kuiva perioodi äravoolu
le ja mida nimetame kuivjooneks*) (joon. 1-a). 
Kuivjooned on üldiselt kõverjooned, kuid üle
mises ja alumises osas võib kõverjoone asemel 
tarvitada ka sirgjoont. Nende sirgjoonte tõu- 
sunurga tangensid vastavalt on, kui kuivjoone 
ordinaatideks võtta relatiiväravoolüd ( l/sek .
1 km2) ja abstsissideks aja kestvus päevades, 
Pärnu jõel Oreküla profiilis (5160 km2) — 25,44

„R ütgers“ on saadaval „Eesti Seemnevilja Ü hi
suse“ kauplustes, teistes taim ekaitsevahendite m üügi
kohtades ja  Ülikooli T aim ehaiguste-katsejaam as (Raadi 
mõis, üle T a rtu ) . „Rütgers’i“ tarv itam isel suurenevad 
vähema (1—2 korterit) m aja ehituskulud praeguste 
hindade juures umbes 25— 30 kr. võrra.

*) K. Frisch. Die Beziehung zwischen N ieder
schlag und Abfluss im Flussgebiete des Embachs.
II. Balt. hydr. Konferenz.

laseks kõigis vesikondades; nimetame seda aeg
laseks ■ ehk p õ h j a v e t e  ä r a v o o l u k s .  
Vaadeldes vooluhulkade graafikut võib näha, et 
äravool muutub aeglaseks kord kõrgema kord 
madalama vooluhulga puhul; ühendades need 
aeglased osad vooluhulga graafikus pideva joo
nega saame p õ h j a v e t e ä r a v o o 1 ii g r a a- 
f  i k u.

Kõik kuivjooned, tõmmatud vabalt valitud 
sadeperioodii kohta, peavad ipõhjavete äravoolu 
graafikuni jõudes muutuma aeglase languga 
sirgeteks. Siit järgneb vastav definitsioon, et 
'põhjavete äravoolu graafik on nende kuivjoonte 
punktide geomeetriline koht, mil kuivjoone kõ
verad Idhevad üle aeglase languga sirgeteks. 
Põhjavete läravoolu graafiku põhjal on võimalik 
leida ringkäigust osavõtva põhjavete tagavara 
hulka igal ajamomendil, see on, põhjavete kuiv
joone integraal selle momendi kohta. Käesole
val j'uhul v.ä;ljendub see integraal graafiliselt 
kolmnurgaga, sest põhjavete kuivjoon on sirge; 
tegelikult see sirgjoon alumises osas peaks 
muutuma kõvera;ks, mis assümptootiiliselt lähe
neb nullile, kuid, nagu eriti kuiva 1933. a. suve 
ja talve madalvee toodangu uurimised tõenda
sid, näiteks Leivajõel, alanes äravool 2,7 l/sek .
1 km2 kuni 1,0 l/sek . 1 km2 täpsalt sirgjoone-
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Tähel Nr. 1.

liselt, võib praktiliste ülesannete lahendamisel 
tarvitada ka sirgjoont.

Viäljiudes põhjavete äravoolu graafiku defi
nitsioonist on võimalik kuivjoonte abil eraldada 
iga kuu sademetest tingitud äravoole; see on 
vooluhulga graafikus kuu lõ,pu ja alguse kuiv
joonte väheline pindala. Viäljendades selle 
pindala kaudu leitud äravoolu summat milli- 
meetrites üle kogu vesikonna ja saadud suu
rust mahaarvates sama kuu sademete summast, 
peaksime saama auramise.

Tabel Nr. 1-es on toodud aastast 1930— 1931. 
andmed sademete (S),  äravoolu (Ä) ja nende 
diferentside (S— Ä̂) kohta kahest oma iseloo
mult erinevast Eesti vesikonnast. On näha, et 
1931. a. talve kuude (XII— IV) sademete ja 
äravoolu différents Pärnujõe vesikonnas oli 
— 6̂7,2 m /m ; vastavad differentsid selles vesi
konnas olid 1928. a. talvel — 50,6 m /m , 1927. a. 
talvel — 22,9 m /m , 1926. a. talvel — 76,2 m /m , 
1925. a. talvel +64,9 m /m  jne. Kuid ei ole 
võimalik, et auramine talve kuudel 1. detsemb
rist kuni 30. aprillini oleks negatiivne olnud; 
seepärast ei tule kõne alla, et leitud différents 
oleks auramine vesikonnas, vaid et maapinnas 
peavad esinema veel mingisugused tagavarad, 
mis võtavad osa auramisest ja nähtavasti ka 
kevadisest läravoolust, sest kevadine äravool on 
mõnel aastal kuni 50% surem kui kogu talve 
sademete summa. Sarnased suured negatiivsed 
differentsid esinevad pikkadel lumerohketel tal- 
vetel; et agà lume sademed oleksid 50% võrra 
alahinnatud, on vaevalt usutav. Võrdluseks 
olgu toodud nende kuude kohta, mil tempera
tuur alla nulli püsis, kahel viisil mõõdetud lu- 
mesademed: sademete mõõtjate ja lumekatte 
paksuse järele. Tabel Nr. 2-es on näha, et kesk
m iselt lahkuminek on +0,7  m /m ; s. t. lumesa- 
demed sademetemõõtjate kaudu toodud näites 
on 2% võrra alahinnatud.

Samuti ei ole usutav, et äravool kõigis vesi- 
kondades oleks 50% võrra ülehinnatud.

Et nende tundmatute tagavarade üle selgu
sele jõuda, on tarvilik leida auramine vesikon
nast.

Tabel Nr. 2.

Aas

tad
Kuud

Sadem ete mõõdu 

kohad

Sadem. sum 
ma sadem e
tem õõtjate 

järele
Lum ekat
te  paksus

L u m e

Lumekat.
tihedus

t

Vee kihi 
paksus

e j ä r e l e  
Eelm. kuu

de lume sade
m ete summa

Käesol.kuu
sadem ete
summa

Lahku
minek

m i 1 1 i m e e t  r  i t e s

1921 Detsem ber Omuti met. iaam 54,0 480 0,120 57,6 57,6 +  3,6
/ / Pljussa 36,0 250 0,120 30,0 — 30,0 -  6,0

1923 Veebruar Omuti 11,8 250 0,204 51,0 44,0 7,0 -  4,8
„ V K ul^ i 7,7 140 0,183 25,6 13,2 12,4 +  5,5

1924 Jaanuar Omuti f f 26,9 180 0.185 33,3 9,0 24,3 -  2.6
Kulgu y) 22,3 150 0,230 34,6 9,0 25,6 +  3.3

Veebruar Omuti n 65,8 580 0,203 118,0 33,3 84,7 ^18,9
Kaigu » » 23,5 450 0,161 72,4 34,6 37,8 -14,3

V Märts Omuti 41,8 550 0,286 157,5 118,0 39,5 -  2,3
» n Kulgu JJ 25,9 440 0,569 118,2 72,4 45,8 hl9,9

1925 Detsem ber Omuti 38,7 250 0,244 61,0 12,7 48,3 h  9 > 6
1926 Jaanuar yy 24,7 330 0,202 66,8 61.0 5,8 -18,9
1926 Veebruar 36,9 530 0,225 119,3 66,8 52,5 +15,6
1926 Märts 33,2 460 0,292 134,1 119,3 14,8 -18,4
1931 Jaanuar 58,0 250 0,190 47,5 15,0 32,5 -25,5

JJ Veebruar y) 15,7 340 0,208 71,0 47,5 23,5 +  7,8
» Märts

» J) 33,5 350 0,276 96,5 71,0 25,5 - 8 ,0

Keskm. 32,7 Keskm. +0,7m /m
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Tabel Nr. 3.

Mitmed autorid nagu, 01dekop===) ja Weldika- 
nov**), on tõendanud, et peateguriks sademete 
kõrval auramise juures jõgede vesikondades on 
täisniiskuse defitsiit. Katsume käesolevates 
vesikondades määrata auramist olenevalt täis
niiskuse defitsiidist.

Alljärgnevas tabelis Nr. 3-es on toodud viie- 
aastased keskmised (1927— 1931) andmed au-̂  
ramise ja täisniiskuse difitsiidi kolita millimeet
rites mõnes Eesti vesikonnas. Auramise all on 
mõistetud sademete (S ) ja äravoolu (Ä )  viie
aastast keskmist diiferentsi (S—Ä ).

On näha, et auramine (A) ja defitsiit on 
viie aasta keskmiste puhul seotud lihtsa võrran
diga A =  0,67 D, kus keskmine ilma märgita 
võetud lahkuminek arvutatud ja mõõdetud au
ramise vahel on 3,2 m /m .

Vaadeldes seda lihtsat auramise võrrandit, 
näib nagu ei oleks see füiüsiliselt põhjendatud, 
sest võrrandis puudub sademete mõju ja tekib 
küsimus: mille arvel siis sünnib auramine? 
Selle peale võib vastata, et auramine sünnib 
täisniiskuse defitsiidist olenevalt maapinnas 
leiduvatest tagavaradest. Kuid võib kahelda, 
kas neist tagavaradest käesolevates vesikonda
des jätkub alaliseks auramiseks sademete puu
duse ajal suvel kõrge niiskuse defitsiidi puhul. 
Selle selgitamiiseks on võetud kaks vesikonda, 
millest on teada, et üks on vettpidav ja vähema 
niiskuse defitsiidiga ja teine vettjühtiv ning 
suurema niiskuse defitsiidiga, kuna sademed 
on mõlemite vesikonnas vähem erinevad. Sar
nased lahkuminevate tingimustega vesikonnad 
on Pärnu- ja Võhandu j õed. Esimesel juhul 
võib oletada, et jätkub tagavaradest auramise 
otstarbeks, sest põhjavesi on maapinna lähe
dal; kuna Võhandu j õel ümberpöördult on kar
ta tagavarade pudust, sest maapind on läbilas- 
kev ja põhjavesi sügaval ning niiskuse defit- 
fiiiit 30%-di võrra eelmisest vesikonnast suurem. 
Tagavarade jpuuduse puhul peaks auramise 
võrrandis koeffitsient liikme D ees vähenema. 
Tabel Nr. 2-es on näha, et viieaastaste kesk
miste puhul seadus kõigi toodud vesikondade 
kohta jääb muutumatuks. Kuid viie aasta kes
tel võib juhtuda aastaid tagavarade ja aurami^ 
se puudumisega ja ümberpöördult sademete 
rohketel aastatel võib auramine erakorraliselt 
suur olla ja kuiva aasta auramise puudust kom

3.2

penseerida. Seepärast tuleb võtta vaatluse alla 
lühemad aja perioodid.

Tabel Nr. 4-as on toodud andmed kaheaas
tasest keskmisest sademete ja äravoolu diffe- 
rentsist (S—Ä )  ja sama aja täisniiskuse defit
siidist kahe nimetatud jõe vesikonna kohta aas
tast 1925— 1981. Korreleerides neid suurusi 
saame võrrandi S—Ä — 0,68 D +  1,2, mille kor
relatsioon koeffitsient on 0,88.

Kuna korrelatsioon on võrdlemisi hea, siis 
järgneb: et käesolevates vesikondades vaadel-

Tahel Nr. k.

Vesi
konnad Aastad

S Ä S-Ä d D=365d

m i l i i ; m e e t  r i t e S

Pärnuj. 
(5160 km2)

1925/26
1926/27
1927/28
1928/29
1929/30
1980/31

709,0
648.9 
745,5 
704,7 
676,3
665.9

410,4
351.0 
453,6
425.1 
328,8
361.2

298.6
297.9
291.9
279.6 
347,5
304.7

1,02
1,20
1,14
1,07
1,28
1,34

372.4
437.0
416.0
390.0
466.0
489.5

Võhandu- 
3 õgi 

(847 km^)

1925/26
1926/27
1927/28
1928/29
1929/30
1930/31

723,7
669,6
737,0
682,2
734,3
747,5

337,2
315,7
371.9
348.4
292.9
314.4

386.4 
353,9
365.1 
333,8
441.4
433.1

1,51
1,71
1,49
1,37
1,73
1,84

552.0
626.0
545.0
502.0
630.0
672.0

*) .E . Oldekop. 0 6  HcnapeHHH c noBepxHOCTH pen- 
HblX öacceHHOB.

**) M. W elikanov. Die theoretischen Grundlagen 
jPür die Bestim mung des m ittleren  v ieljährigen Abfluss 
s«s. IV Balt. hydr. Konferenz. >

dud ajavahemikus jätkus maapinna vee tagava
radest auramiseks ja, et a u r a m i n e  j õ g e 
d e  v e s i k o n d a d e s ,  k u s  s e e  v õ i b  
s ü n d i d a  m a a p i n n a s  l e i d u v a t e  t a 
g a v a r a d e  a r v e l ,  o n  l i h t s a s  l i n e 
a a r s e s  v a h e k o r r a s  t ä i s n i i i s k u s e  
d e f i t s i i d i g a .

Sel teel leitud kuu auramised võivad osutuda 
ebatäpseteks, kuid Oldekop’i auramise põhjal, 
millega käesolev arvutus aastade kohta ühtub, 
võib kogu talve perioodi auramine muutuda 
10— 2̂0 m /m  piiires, mis iüldiselt ei muuda olu
korda.

Kasutades seda vahekorda on leitud aura
mine ka iga üksiku kuu kohta. Tabel Nr. 1-es 
on vastavad andmed toodud. On auramine 
teada võib leida tagavarasid vesikonnas 
[("S—Ä ) —A] (vt. tabel Nr. 1). Selgub, et 
nende tagavarade muutumine on tihti suurem  
kui põhjavee kaudu äravoolava tagavara sun:- 
ma. Joon. Nr. 1 on näha, et need maapinna 
tagavarad mõnikord lühikeselt kestva (umbes
2 nädalat) kevadise kõrgevee vall'ii ajal maha- 
voolavad ja, kui veel arvesse võtta, et need ma-
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havoolavad tagavarad võivad mõnel juhul (na
gu Pärnujõel 1928. a.) sama suured olla kui ko
gu talvise perioodi sademete summa, siis näib, 
nagu n e e d  t a g a v a r a d  p õ h j u s t a k- 
s i d k i  e r a k o r d s e i d  k õ r g e i d  k e v a 
d i s i  V e e  1 6  u s e .  Kahjuks ei ole sarnane 
nähe kinnitust leidnud otsekoheste vaatluste 
kaudu —  võib vaid tähendada, et pikkade, lu- 
merohkete ja külmade tal vete järele võib ooda
ta vesikonda rippuma jäänud tagavarade maha- 
voolamist ja kevadel erakordset kõrget vett.

Ainult sel teel on praegu võimalik seletada eel
pool toodud suuri negatiivseid differentse mõne 
aasta talve kuude sademete ja nendest tingitud 
äravoolu vahel.

Kuna taimede vegeteerimine, tarvilikkude 
sademete puuduse ajal, nähtavalt sünnib ka rip
puvate tagavarade arvel, siis näib nendel taga
varadel vegetatsioonile ja vee bilansile sama 
tähtis mõju olevat, kui sademetel, millepärast 
maapinnas rippuvate veetagavarade uurimine 
väärib tõsist tähelepanu.

Põlemisõhu ja põlemisgaaside sõltuvus kütteväärtusest 
ning soojuse kaotused põlemisel.

Ins. keemik N. Gerasimov.

Selleks, et kütteaine iärapõletamiseks tarvis
minevat teoreetilist põlemisõhku ja samuti põ- 
lemisgaaside hulka arvestada, meie peame tead
ma kütteaine elementaarkoosseisu. Enamasti 
meiil aga niisugust elementaaranalüüsi käepä
rast ei ole, sest selle tegemine võtab aega ja on 
võrdlemisi kallis. Selle asemel aga paljudel 
juhtumistel on meil teada kütteaine niiskus, 
kütteväärtus ja (vedelatel kütteainetel) eri
kaal.

Käesolevas artiklis tahan näidata, et isegi 
sellel juhtumisel võime meie ülalnimetatud 
ülesannet edukalt ja tehniliselt päris vastuvõe
tava täpsusega lahendada.

Põlemisreaktsioonide ja kütteainete elemen- 
taaranaliüüsi alusel saame teoreetilist põlemis
õhu hulka N  m s/kg  kütteaine p ea le:
O =  0,089 C +  0,267 H  +  0,033 (S —  0 )  (1)
Veeaurusisaldavate (niiskete) põlemiisgaaside 
hulka —  ;
Gn =  0,086 C +  0,323 H —  0,026 O +

+  0,033 S +  0,0124 W  (2)
ja kuivade põlemisgaaside hulka —  :
G =  0,089 C +  0,211 H —  0,026 O +

+  0,033 S  (3)
Nende valemite j.uure lisame veel M endele j  evi 
valemi kütteväärtuse jaoks:
K  =  81 C '+ 2Jf6 H +  26 (S  —  O) —  6 W  (4) 
ja veel üks võrrand:
E  =  0,01 C +  0,01 H  +  0,01 0  +  0,01 S, (5) 
kusjuures E  on murd, mis näitab, missugune 
osa kütteainest kuuliub põleva aine hulka.

Võrrandite 1, 4 ja 5 abil leiame:

0,359 E  =  1,22 —  1^07 Õ +

Teades, et H =  h . E, 
kus h on vesiniku sisaldavuse %% kütteaine põ
levas osas, ja võttes arvesse, et

K  +  6 W 1000
^  1 0 0 0  ■ -Ko ’

kus K q on kütteaine põleva osa kütteväärtus, 
võ^rrandist (6) leiame t e o r e e t i l i s e  p õ l e 
m i s õ h u  jaoks järgmise valemi )

o  =  i i , u -  ( V )
K„ 1000

Täitsa analoogiliselt sellele võranditest 3, 4 
ja 5 saame valemi k u i v a d e  t e o r e e t i l i s 
t e  p õ 1 e m i s g a a s li d e jaok s:

1,073 +  —  55 h \ K  +  e W=
Kr 1000 (8)

ja võrranditest 2, 4 ja 5 —  valemi v e e a u r u 
s i s a l d a v a t e  t e o r e e t i l i s t e  p õ l e 
m i s g a a s i d e  jaök s:
( . ^ _ l - , ^ , , ^ + l H  + 5 7 k \ K  + 6 W

1000 +
(9)

nimetame neid

Ko
+  0,012U W .

Sulgudesse pandud suurused, 
y, Ž/k ja yn, ripuvad ära põleva osa kütteväär
tusest ning vesiniku sisaldavusest ja  sellepä
rast osutuvad nad iga kütteaine liigi jaoks 
peaaegu konstantseteks koeffitsientideks.

Need koeffitsiendid, kui ka nende arvesta
mise aluseks võetud põleva osa keskmised küt- 
teväärtused ja vesiniku sisaldavused leiduvad 
alljiäirgnevas täb elis:

1000
+  0,0072 S  —  0,0107Ji- H. (6)

*) V äävlist ärarippuv  liik, mis võrdub 0,0067 S, 
meie ei võta arvesse, sest tem a suurus on. hariliku lt 
väiksem, kui selle valemi viga. Sam uti ta litam e põle
m isgaaside valemite väljatoomisel.

h Ko y Yk yn
Küttepuud . . . . . . . 6,2 4460 1,051 1,040 1,198
turvas ........................... 6,5 5200 1,065 1,048 1,171

liivasüsi . . . . . 5,1 6800 1,083 1,060 1,144 1
kivi gaasisüsi. . . . . 5,4 7700 1,089 B o>

1 JsJ 00 1,060 .id CD 1,138
1,134söed seipasiüsi . . . . 5,2 8000 1,091 zn O 1,061 cc O

kokssüsi . . . . . 4,9 8400 1,094 1,064 1,129 j
a n t r a t s i i t .................. . . 2,0 8300 1,097 1,083 1,110
m a s u u t ....................... 12,5 10100 1,094 1,024 1,163
pö'levkivi kütteõli . . . . 9,7 9000 1,092 1,035 1,156
põlevkivi .................. . . 9,2 8400 1,089 1,036 1,159

S co .ii cc
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Kuigi arvestamiseks võetud konstandid, ise
äranis kivis üte jaoks, ei ole täpsed, nende viga 
mõjub Vähe arvestuse resultaadile ja sellepä
rast võib koeffitsientisid! y, yk ja yn julgesti 
tarvitada, nagu näha alljärgnevast tabelist, 
kus on toodud ipõlemisõhu ja põlemisgaaside 
hulgad N  m3 arvestatud valemite 7, 8 ja 9, 
kuid ka elementaarkoosseisu järgi (valemid 1,
2 ja 3).

Tema koosseis: 
C% H% 0  dif
83,0 9,7 6,4

Sellest arvestatud ele- 
mentaarkoasseisu jär
gi (1, 2, 3 ) ..................
erikaalu jiärgi (vale
mid 19, 20, 21) . . . 
v i g a ...............................

7o S% põlemisväärtus
0,9 9455

Õ Gk Gn
9,79 9,31 10,39

9,77 9,27 10,36
+0,2% — 0,4% - -0.2%.

Nr. Kütteaine nimetus*)
Elementaarkoosseis

H 0 -fN  W tuhk S

Teoreetilised: põlemisõhk, kuivad ja  
niisked põlemis,gaasid.

Elenaentaarkoos- 
seisu järe le  arves
ta tud  (vai. 1, 2, 3)

K ütteväärtuse jä 
rele arvestatud 
(vai. 7, 8, 9)

Õ Gk Gn Õ Gk Gn

K ü tte p u u d .......................... 3400
Turv,as (Moskva) . . . 3550
Moskva all leiduv süsi
( l i i v s ü s i ) ...........................
Donetski süsi (koksisüsi)

„ an tra ts iit . . .
New Valley an tra ts iit. .
Ruhri gaassüsi (koks-
s ü s i ) ....................................
M a s u u t ............................... 9820
Põlevkivi õli (d =  0,998) 8931

3440
6950
7350
7720

7430

39,2 4,92
41,21 4,12

38.4 2,86 
73,44 4,33
85.4 1,75
84,8 3,6

77,1 5,0
U,51 12,2 
83,0 9,7

34,28
25,83

10,74
4,90
1,75
2,9

7,5
0,99
6,4

20,0  1,6  —  

26,11 2,73 —

30,0 15,0 3,0
3.5 12,05 1,78
4.5 4,8 1,8

3,6

3,70
3,95

3,65
3,89

4,4

1,6
2,0

7,6
0,3

0,7

1 ^

0,9

3,96 3,86
7,65 7,36
8,08 8,00 
8,46 8,28

8,02 7,79
10,80 10,10 

9,83 9,33

4,45 3,70 3,66 4,46
4,68 3,95 3,88 4,66

4,55 3,94 3,85 4,52
7,89 7,63 7,42 7,90
8,25 8,00 8,00 8,26
8,74j 8,49 8,39 8,64

8,37 8,14 7,92 8,42
11,49 10,75 10,08 11,46
10,42 9,76 9,25 10,31

*) Analüüsid 1, 2, 3, 4, 5 ja  8 võetud prof. Granovsky raam atust „Kotelnõje ustanovki“. Leningrad 
1930. a. Ihk. 8. An,ajlüüsid 6 ja  7 — J. A nnusson’i „Tehniline keemia“, Ihk. 93. Analüüs 9 —
K. L u ts’u artik list. „Tehnika A jak iri“ nr. 1 —■ 1932. a., Ihk. 2.

Nagu sellest tabelist niäha, meie arvestus
viisi viga ei ulata praktiliselt üle 2%.

V e d e l a t e  k ü t t e a i n e t e  j a o k s ,  tänu 
viimase aja uurimistele,''^) võime põlemisõhku 
ja põremisgaasisid kujutada lihtsalt nende erin 
kaalu funktsioonidena.

N a f t a s t  s a a d u d  v e d e l a t e l  k ü t
t e  a i n e t e 1 vesiniku sisaldavuse ja erikaalu 
vahel on Cragoe järgi järgmine sõltuvus:

H =  26 — 15 cl (10)
Samuti ipõlemisväärtus

Q =  12W  — 2100 cP. (11)
Sellest jiärgneb kütteväärtus

K  =  Q — 6 . 9 . H  =  11000 +  810 cl —
— 2100 d^. (12)

Sellega valemitest 7, 8 ja 9 saame: 
teoreetilist (põlemisõhku 

Õ =  11,9U +  1,073 cl — 2,39 d'̂ , (13)
kuivi põiemisgaase 

Gk =  10,57 +  1,7 d — 2,25 d ,̂ (14)
niiskeid põlemisgaase 

Gn =  13,Ja +  0,01If d — 2,25 d'2. (15)
P õ l e v k i v i  õ 1 'il d e j a o k s  hra keemik 

K- Luts’u poolt leitud"*'*) sõltuvuse järgi
Q =  15-1,80 — 6000 d, (16)
H =  2Jf — 14,3 cl, (17)

analoogiliselt saam e:
K  =  1U18U — 5228 d, (18)
Õ =  15,59 — 5,82 d, (19)
Gk =  14,09 — 4,82 d (20)
Gn =  16,78 — 6,43 d. (21)

Nende valemite (19, 20, 21) viga on väik
sem kui 1%, mida meie järgmisest näitest näTia 
võim e:

1) R. P. T. Pinshi retordi tooresõli erik. 
d =  0,998.

2) Riigi põlevkivitööstuse bensiini erikaal 
d =  0,740

C% H% Odif% S% Põlemis-
väärtus

84,9 13,7 0,9 0,52 11,066

10,52 12,02
-0,2% +0,4%.

elementaarkoosseisu jär- O Gk Gn
gi (1, 2, 3) . . . .  . 11,20 10,55 11,97
erikaalu järgi (vale
mid 19, 20, 21) . . . 11,28 
v i g a ...............................+0,7%

Valemid, mis toodud nafta saaduste jaoks, 
ei või ma kahjuks .praegusel momendil vasta
vate elementaaranalüüside puudumise pärast 
äraiproovida, kuid arvan, et nende täipsus on 
sama, mis viimasteligi (19, 20, 21).

Teades teoreetiliste ipõlemisgaaside hulka,
meie võime põlemisgaaside analüüsist leida
p r a k t i l i s t  p õ J e m i s g a a/ s i d e h u l k a
Vk järgmisel viisiili:

^ ^ CO 79 O2 100
V, =  G ,- 0 , 5 V ,  , ^ p . - + V k

Kust järgneb:

Vk =  Gk .

■ 100 ■ 21 

21

' 100 • 21 ’

( 22 )21-02-1-0,4 CO
Teades, et veeauru hulk põlemisgaasides on 

Gn — Gk ,
saame s o o j u s e  k a d u  k o r s t n a  g a a s i 
d e g a  %%

q “  ™  . (t - 1„) [VtCk+(G„- G,)cJ

*) K. L uts. Vedelate kütteainete põlemissoojuse 
ivesiniku sisaldavuse ja  erikaalude sõltuvusest“. „Teh
nika A jak iri“ nr. 2 — 1931. a.
**) K. Luts. „Tehnika A jak iri“ nr. 1 — 1932.
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Kust, arvesse võttes valemid 22, 8 ja  9, leiame:
t - t _ o

10
6W

K Yk
21 Ck

■ 2 1 -0 2 -1 -0 ,4 0 0
, / I 1 2 , 4 . W

-i- Y n — yk-|-i7-r7>-ii7|Cn (23).KH-6Wyl
kus t =  korstnagaaside temperatuur, 

to =  põlemisõhu temperatuur,
Yk ja Yn =  'ülalnimetatud koeffitsiendid,
Ck =  kuivade põlemisgaaside keskmine eri- 

soojus to juures*),
Cn =  veeauru keskmine erisoojus to juures. 
K u i v a  p õ 1 e m i s g a a s i e r i s o o j .u s 

Ck võib järgmisel teel leida.
_ CO-2 I /Og-f-CO I „ Q  T C )  \  / o  /i

kus Cg =  süsihapugaasi erisoojus N  kohta, 
(?2 =  kaheaatomliste gaaside erisoojus 

1 N  kohta,
1 =  õhu ülikaal.

Tegeliku õhu ja kuivade põlemisgaaside su
he on;

- Ö
Vu ' ' Vk ' Vt

Õhuülikaalu võib järgmisel teel leida:

(25)

0 ,2 1 Õ + ^ (0 ä - 5 ,5  CO)

kust
2 - l = V ,

0,210

-0,5CO
210

Valemitest 25, 26 ja 22 selgub, et 
ö  0^— 0,SCO , ij 21— Ö2 +  0,W O

21 21

(26)

(27).

Mitmesuguste kütteainete jaoks võngubž/k
1,01 kundi 1,07, nii et teda võib vÕtta keskmiselt 
1,03, sellega valemitest 27 ja 24 saame kuivade 
.põlemisgaaside erisoojuse:

C O 9 , 81,J^ +  0 ,8 9 0 2  +  0 ,6 5 C O  ^
C3 -|-----------------77̂ -----------  • C2 (2»)c = _____ '_ 2 .

100 100
S o o j u s e  k a d u  p u u d u  1 i k u p õ l e 

m i s e  p ä r a s t  saame järgm iselt:
T7 CO 100g  =  V , . ^ . 3 0 5 0 . ^

Sest iga kantmeetri CO põletamisel saadakse 
3050 Cal.

Sellega, arvesse võttes valem 22, saame:

q = 6 4  . z/k . K l

CO
2 1 — 0 2  +  0 ,4 0 0

(29)

Valemid 23 ja 29, võrreldes teiste ligikaud
sete valemitega, annavad väga häid tagajärgi 
liseäranis tuharikaste ja niiskete kütteainete 
juures. Selleks, et seda näidata, toome siin 
ü he n ä i t e :

Kütteaine, Moskva all leiduv kivisüsi (vaata 
ülaltoodud tabeli analüüs Nr. 3), on kütteväär
tusega K =  3440 ja niiskuse sisaldavusega 30%.

Põlemisgaaside analüüs andis :
O2 =  4,5%
0 0 2  =  1 3 ,2%
00  = 2,2%.

Korstnagaaside temperatuur 315«, põlemis
õhu temperatuur 15».

Teades, et 300o juures Cg =  0,442 ja C2 =  0,318, 
valemd 28 abil saame kuivade põlemisgaaside 
erisoojuse: Ck =0,344. Veeauru erisoojus 300o 
juures =  0,376.

Oletame, et meil ei ole teada meie kivisöe 
elementaaranalüüs ega liik, siis tarvitame kesk
misi koeifitsiente yk =1*061 ja yn =  1,136 ülal
toodud tabelist.

Sellega saame valemi 23 abil soojusekadu 
korstnagaasidega q=16,05%o. Arvestame aga 
elementaarikoosseisu järele tuntud valemi järgi

C
Ck-

W + 9H
CO2 +  CO ' 80,U

16,25%. Sellega meie vale-

q =  100.
K

siis saame õige q= 
mi viga on 0,2%q.

Tuntud ligikaudne S iegerf  i valem
t— to

- c õ f
selles juhtumises annab 14,8%o, s. t. veaga 1,5%̂  
ja Hassenstein’ i valem

q =  0,65. +  +
annab 12,4%,, s. t. veaga 3,9%,.

Mede valemi viga on igatahes palju väiksem, 
kuigi arvestus on veidi keerulisem.

Soojusekadu põlemata gaasiga valemi 29 
järgi tuleb q —9,05%, kuid täpne arv, valemi

100 KC O 2 +  CO 
järgi võrdub 9,08%>.

Võrdluseks toome it is . Brauss’ i vafemi
7 0 .0 0

^  0 0  2 + 0 0
abil arvestatud q = 10,0%o, s. t. veaga 0,9%o-

Kuidas suhtuda CaCOs dissotsiatsiooni soojusesse põlev
kivi kütteväärtuse arvutamisel ? -

K. L u ts, R iig i Põlevkivi Tööstus.

„Tehnika A jak irja“ detsem brikuu 1933. a. numb
r is  ilmus ins.-keem. Gerasim ovilt artikkel põlevkivi 
k ü ttev äärtu ste  arvutam ise kohta, milles au to r tähele
panu juhib  sellele asj^aolule, et kü tteväärtu se  ja  põle
missoojuse arvu tuse juu res ei ins. M altenek ei ka  Riigi

*) Gaaside erisoojusi võib leida näiteks J. Annus- 
son’i raam atu s t „Tehniline keem ia“ . Tallinna Tehni
kumi väljaanne 1927. a.

Põlevkivi Tööstuse albumi autorid  ei võta arvesse tu 
has oleva lubjakarbon,aadi dissotsiatsiooni soojust ja  
näitab  teoreetilise arvutusega, kui suur viga selle näh
tuse ignoreerim ine enesega kaasa toob.

Lugu on aga nii, et lubja dissotsiatsiooni tähel- 
panutu  jä tm ine m itte ei ole kogem ata tulnud. Ju s t 
siis, kui alles esimesi kalorim eetrillsi põletamisi Eesti 
a ja l Tallinnas ja  Kohtlas teh ti, a rvesta ti igakord lub-
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jakarbonaadi lammutamissoojusega ja  võeti sellekohane 
korrek tuur sisse. Võib olla ja tkavad  teised uu rijad  ja  
laboratoorium id ehk ka nüiüd veel edasi seda arvu tus
viisi, meie laboratoorium  on aga juba m itu a a s ta t ta 
gasi selle korrek tuuri sissevõtmise suhtes eitavale sei
sukohale asumid ja  peab teda m itte vajalikuks ja  n i
m elt järgm iste l põhjustel.

E t karbonaatide lam m utam ine vajab  soojust, see 
on õige:

CaCOs >  CaO+CO-2—^2,5 kcal.
Kuid selle endotermilise nähtusega rööbastikku 

käib veel teisi reaktsioone, mis aga esimesel vaatlusel 
kohe silma ei torka ja  m ida ka ins. Gerasimov pole 
maininud. Need teised reaktsioonid on sooja eralda j ad- 
eksotermilised. Peam iselt on seal tegem ist vaba CaO 
reaktsioonidega. Vaba CaO ei leidu kalorim eetris põle- 
tatudi põlevkivi tuhas näiteks pea sugugi. Sellekohane 
katse tehti meie laboratooriumis. Võeti 40 kalorim eetri- 
lisest põlemisest jäänud  tuhk ja  analüüsiti. Leiti a inu lt 
4,8% vaba CaO kogu lubja hu lgast ja  süsihapet pol
nud tuhas pea olemaski, süsihappega oli seotud vaid 
1,1% kogu lubjast. .See tähendab, et tuha lubi oli as
tunud edasi teistesse reaktsioonidesse. N endest olgu 
nim etatud mõni:

1. M ineraalse väävli — püriidi — põlemine:
2F eS^-\-l 10=Fe^O3-\-iSO2.

2. Siit ja  orgaanilise väävli põlemisest ilmunud 
SO 2 toime lubjale:

r CaO + ^ 0 2  — y  Ca 804^116 ,3
1 CaSO s+O  Ca SO 3

3. Reaktsioon ränihaptpega:
CaO-\-SiOii— CaSiÖ3-{-^3,1.

4. Lubja kustum ine:
Ca0-\-H'2.0 —y- Ca(OH

E t põlevkivi põleonise juu res tuhasse sidfaadid 
ilmuvad, on eksperim entaalselt tõendatud. Meie labo
ratoorium is on mitmed kümned tuha analüüsid jõ u ja a 
ma tu h ast teh tud  ja  väävel selles m ääratud. On lei
tud  1,0—5,7% väävlit, mis sulfaadis olemas ja  millele 
vastab  sulfaadi hulk  2,5— 9 %. K una sulfaadi tekki
mise reaktsiooni soojus on, ligi 3 korda suurem  ekviva
lentse karbonaadi hulga dissotsiatsiooni soojusest, siis 
ta rv itseb  a inu lt V 3 kaltsium  karbonaadist üle m inna 
sulfaadiks, et reaktsiooni soojused juba tasakaalus 
oleks.

Nii käivad siis rööbastikku soojust neelava karbo
naadi lagunem isega teised reaktsioonid, mis soojust 
eraldavad. Laboratoorsete kalorim eetriliste põlemiste 
juures selgus siis, e t kui te iste reaktsioonidega m itte 
arvestada, siis õigem on karbonaadi dissotsiatsiooni 
soojust ka m itte  arvestada ja  selleipärast on lih tsad  
valemid põlevkivi põlemissoojuse ja  kü tteväärtuse  a r 
vestam iseks püsinud. See arvestam ise viis on, Riigi 
Põlevkivi Tööstuse p rak tikas ja  album ites läbi viidud.

Mis puutub siüsihafppe m ääram isse tuhas, siis te 
hakse neid igal katla^proovi a ja l, sest huvi käib seal 
m itte üksi -süsihappe jä re le  tuhas, vaid peam iselt tu 
hasse jäänud  põlem ata süsiniku järele. Sarnaseid an a
lüüse võib k a tla  järelevalve seltsi protokollidest ja  ka 
meilt iga la ja l saada.

Märkusi akad. fl. Poiestšuk’i kirjutise kohta — „Valguse 
eeter ja tema töö maailmaruumis*‘.

E . Kruselnberg.

„Tehnika A jak irjas“ ilmub võrdlemisi jä rjek ind 
la lt akad. A. Polestšuk’i k ir ju tis  — „Valguse eeter ja  
tema töö m aailm aruum is“'^).

Kuigi a rtik lite  seeria veel pole lõppenud, on soo
vitav  juba nüüd heita k riitilis t prlku sellele omapä
rasuste  kompleksile, kus kergel käel näivalt p u ru s ta 
takse paljud  käesoleva sajandi loodtisteaduslikud tõeks
pidamised ja  asemele pakutakse ü h t ammu olnud, kuid 
A. Polestšuk’i poolt uuestd läbitöötatud süsteemi.

Vaatleme siinkohal lüh idalt A. Polestšuk’i süsteem i 
aluseid ja  mõningaid rakendusi keemia ja  füüsika vald
konnas.

Ühinedes mitme möödunud sajandi ja  ka mõne 
käesoleva sajandi vanem a ipõlve teadlasega, kes ei lepi 
suure tühjusega m aailm aruum is, seab A. Polescuk üles 
m aailm aruum i eetri ehk valguse eetri mõiste. A. Po
lescuk ei piirdu aga eetri mõiste püstitam isega üldku- 
ju liselt, vaid rakendades mitmesuguseid arvm aterja le  
ja  valemeid, arvutab  üksikasjaliselt ka eetri omadusi.

Ü ldjoontes on p ilt järgm ine:
E eter on gaasitaoline aine, koosneb aatom itest — 

troonidest.
E eter läbib kõik kehad, ainu lt m itte aatomid. Seda 

mõistab A. Pol&stšuk nii, et kehade läbim ine ei sünni 
momentaalselt vaid nõuab teatud  aega. Umbes ana
loogilist pilti võib näha vee juu res mis läbib sõela.

E etri rõhk kehadele on 1,8.10^ g/cm -.
E etri tihedus on 2.10-^’̂ .
E e tri elastsusemoodul on 1,8.10-'’ g/cm^.

Uks cm^ ee trit sisaldab 1,7.10®  ̂ trooni.
Ü he trooni mass on 1,2.10-^^ g.
Trooni raad ius on l,2.10-2i cm.
Ühe trooni energia võrdub P lanck’i konstandile h.
1 cm^ absol. tü h ja  ruum i võrdub energiale 

1,8.10^'^ ergi.
E etri lainetuse võnkarv võib varieeruda 0—Ji-.IO^  ̂

j a  see lainetus sünnitabki valguse kiired.
Kehad paisudes teevad tööd eetri vastu. Seda mõis

tab  A. Polestšuk: nii, et ipaisuTnise töö võrdub tööle 
mida peab tegem a eeter, et kokkusuruda paisunud keha 
tagasi algseisu.

Tutvuneme nüüd pisu t lähem alt mõne A. Polestšuk’i 
arvutusega, mis on põhilise täh tsusega tem a töös.

E e e t r i  r õ h u m i s e  leidmiseks arvu tab  A. Po
lescuk energia, m illine vajalik , e t paisu tada ühe cm® 
aine ruum ala kahekordseks.^)

Nii saab ta  kulla puhul:

Xl =
4,19.10^ . 0,032 =  1,81:10'^^ ergi.

1,4.10-5
Kus peab olema: 4,19.10'^ — soojuse m ehaaniline

ekvivalent, 0,032 — kulla erisoojus, 19,27 — kulla eri
kaa l ja  1,4.10-® kulla paisum ise koeffitsient.

1) „Tehnika A ja k ir i“ nr. 9, 1932, Ihk. 169; nr. 10, 
1932, Ihk. 242; nr. 1/2, 1933, Ihk. 1; nr. 3, 1933, 
Ihk. 29; nr. 4, 1933, Ihk. 49; n r. 6/7, 1933, Ihk. 81; 
nr. 8, 1933, Ihk. 102; nx. 10, 1933, Ihk. 137. 
„Tehnika A ja k ir i“ nr. 9, 1932, Ihk. 169.
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Alumiiniumi puhul;

4,19.10^ . 0,22
Aine Erikaal Erisoojus « Paisum isenergia

2,7
1,38.10-5 

Inglistin,a puhul:

4,19.10'f . 0,062 7,29
1,4.10-5 

Vee puhul (10<̂ C juures) : 

4,19.10'^

=  1,83.10^^ ergi.

=  1,82.10'^^ ergi.
2,3.10-3

E nerg ia hulkade konstantsus nii m itm esuguste 
keemiliselt kui ka  füüsikaliselt erinevate ainete puhul 
ä ra tab  tähelepanu ja  A .Polestšuk teeb järe ldnse^), et 
„energia, mis tuleb tarvitadia selleks, et suurendada 
keha ruum ala ühe kantsentim eetri võrra, ei ripu  ä ra  
keha om adusest ehk keha koosseisust, vaid a inu lt m in
gisugusest m õjust väljastpoolt keha, niisam a, kui g aa
side paisum ine ripub  ä ra  õhurõhum isest.“ J a  see mõ
ju r  on A . Polestšuk’i a rvates eetri rõhk, mille vastu  
keha paisudes teeb tööd. Saadud energia 1,8.10^^ ergi 
nim etab A . Polestšuk  ruum i energiaks ja  siit järgneb  
kohe eetri elastsusem ooduli jaoks arv  1,8.10^ ja  hetk 
hiljem  valem ist —

! ^ , kus c — valguse k iirus, d — eetri erikaal
■ ^ ja  e — eetri elastsusemoodul, 

eetri erikaal d=2.10-^'^.

c =

Kui meie nüüd ise läbiviime arvutused x i, X2, X3 
ja  X4 juures A . Polestšuk’i poolt esita tud  andm ete alu
sel, siis leiam e:

kullia j a o k s ................. .... 1,85.10^- ergi,
alumiiniumi jaoks . . . . . 1,80.10^- „
ing listina jaoks ..................... 1,35.10^^ „
vee jaoks ..................................  2,0 . 10^2

A . P olestšuk’i ipoolt esita tud paisum isenergia kons
tan tne  iseloom põhjeneb seega a inu lt vigastel a rvu tus
tel.

Tutvuneme aga nüüd pisut selle valem iga mida 
A . Polestšuk kasu tab  paisum isenergia väljaarvutam isel

C . d
X =  K — kus

C — aine erisoojus, d — aine .erikaal, K  — soojus
hulga ergideks üleviimise koeff. ja  — aine l i n e 
a a r n e  paisum iskoeifitsient!

iSee valem annaks meile paisum isenergia ainu lt 
siis, kui n im eta jas oleks meil ruum paisum iskoeifitsient 
a , nüüd aga saam e arvestades lineaarse paisumiskeoiF. 
(■i -ga kolm korda suurem a energia väärtuse, kui oli 
tahetud  saada. A . Polestšuk  ei ole sellega arvestanud!

Seega on ilmne, et A . P olestšuk’i poolt p ü stita tu d  
„ruum i energia“ v ää rtu s  1,8 10^^ ergi on m õttetu arv- 
suurus.

Nüüd tõuseb aga küsim us — missugused oleksid 
tõelised paiisumisenergiad, kui arvu tu si läbiviia eel
m ainitud m lem i alusel, n im etajasse asetades aga juba 
vajaliku  ruumpaisumiskoeiFitsiendi. E sitan  järgnevas 
tabelis minu poolt arv u ta tu d  tõelised paisum isenergiad 
m itm esugustele ainetele. V ajalikud andmed hankisin 
tabeleist,'^) kusjuures pidasin silmas, et andm estik 
oleks maksev ca 20^C juures.

Puuduva ruum paisum iskoeffitsiendi korra l arves
tasin  lih tsa lt a =  3

Kuld' . . . 19,3 0,0-31 4,21.10-5 0,599 . 1012 ,ergi.
Alumiinium 2,70 0,214 7,14.10-5 0,339 . 1012 99
Inglistina 7,28 0,052 6,42.10-5 0,249 . 1012 9}
Vesi . . . 0,998 0,999 2,05.10-“! 0,204 . 1012 9f

Kaalium  . . 0,86 0,188 2,48.10-*^ 0,027 . 1012 99
Magneesium 1,74 0,242 7,62.10-5 0,232 . 1012 99
Hõbe . . . 10,5 0,055 5,55.10-5 0,439 . 10^2 99
Vask . . . 8,93 0,091 4,87.10-5 0,700 . 1012
Plii. (Pb) . 11,34 0,031 8,28.10-5 0,177 . 10‘2 99
P laa tina  . . 21,4 0,032 2,67.10-5 1,074 . 1012 99
Kivisool . . 2,18 0,208 1,21.10-^ 0,157 . 1012 99
P ü riit . . . 5,03 0,128 2,53.10-5 1,066 . 1012 99
K -krom aat . 2,68 0,185 1,13.10--t 0,184 . 1012 99
Alkohol . . 0,79 0,59 1,1 .10-'^ 0,018 . 1012
Bensool . . 0,879 0,420 1,23.10-3 0,013 . 1012 99

Nagu tabelist näha on A . Polestšuk’i i>^õttekäigu 
suunas arv u ta tu d  paisum isenergiad tä ies ti juhuslikud 
suurused kõikudes 1,07.10^^ kuni 0,013.10^-, s. o. üle 
8000 % !

A  .Polestšuk  on oma arvu tuste  m õttetust ka p isu t 
etteaim anud, kui ta  k ir ju ta b : „M uidugimõista, ei
ianna niisugused arvutused igakord arvusid, mis fa k ti
dega kooskõlas oleksid, isest et palju  ripub ä ra  keha 
s truk tuu ris t. See tähendab, et aine erikaal, erisoojus, 
paisum iskoeifitsient j a  teised omadused m uutuvad 
selle ta g a jä rje l, kuidas on kokkuseatud aatom id ja  kui 
palju  energiat ta rv itav ad  nem ad selleks, et teatud  
stru k tu u ri omada.“ . Need on A . PolestšuJc’i k irju tis te  
seeria ühed kõige tõsisemad sõnad — kahjuks pole ta  
aga neid tegelikult sugugi tähelepannud.

Juba eelpool nägime, e t  A. Polestšuk  kasu tab  eetri 
erikaalu  m ääram iseks võrrandit

kus a — Poisson’i elastsusarv, siis oleks

See võrrand annab meile transversaalse lainetuse 
liikum iskiiruse, kui d on keskkonna tihedus ja  e on 
nihke moodul*^). A . Polestšuk  asetab aga e kohale elast- 
susmooduli E. K una aga e =j= E, vaid nende vahel valit
seb seos" )̂
e E

2(l+.a) ’
A. Polestšuk  p idanud kõigepealt uurim a — m issugune 
on n  eetrile ja  alles siis oleks avanenud võimalus a r 
vu tada eetri d.

A. Polestšuk  on teinud ka vea rakendades valemisse 
elastsuse mooduli ühikutes Kg/mriv^. E rikaa lu  v ä lja 
arvutam isel peame aga rakendam a elastsuse mooduli 
absoluutses mõõdustikus düün/cm - ja  nii saame „eetri“ 
erikaaluks 2.10-^ A . Polestšuk’! poolt le itud  2-10-^'^ 
asemele. M uidugi pole aga ka arvul 2.10-^ m ingisugust 
mõtet.

Vaatlem e nüüd p isu t A . Polestšuk’i poolt „leitud“ 
arvude r a k e n d u s i  k e e m i a s .  Vaadeldes N a ja  
Cl ühinem ist NaCl-iks, leiab A . Polestšiik suurepäralise  
kooskõla tem a poolt, reaktsioonil toim uvast ruum ala 
kontraktsioonist, „ruum i energia“ abil arv u ta tu d  reak t-

)̂ Sealsam as, Ihk. 169.

°) „Tehnika A ja k ir i“ N r. 9, 1932, Ihk 170.
^) Landolt-Börnstein, Physikalisch-chemische Tab. 
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sioonil vabaneva energiahulga ja  katseliselt m ääratud  
energiahulga vahel. Ta arvu tab  järgm iselt:

^  Aat. kaal ̂  23,71 cm=̂ . Cl = |^ = 1 6 ,2 2 c m 3
erikaal 0,97 2,19

Kokku 23,71+16,22=39,93 cm^ Võttes aga otse 

N a C l=  cm=*.1 jOO
Vahe 39,93 — 37,7 =  2,23 cm^. K orrutades seda „ruu
mi energia“ , s. o. 1,82.10^- ergiga saab A . PolestšuJc 
4,01.10^- ergi, kuna katseliselt m ääratud  energia hulk 
on 97690.4,19.10^ =  .iO^“ ergi. Pealtnäha on koos
kõla ü lla tavalt hea! Uurim e aga nüüd lähem alt A . Po- 
lestšuk’i poolt kasu tatud  andmeid. Na erikaal on võe
tud  hariliku  temp. juures, kloori erikaal on võetud 
— 102*̂  juures ja  NaCl erikaal on vale! Peab olema 
2,17 aga A . Polestšuk  võtab 1,35?

Teeme sam^a arvu tuse läbi võttes kloori erikaaluks 
m itte väärtuse  —102° juures, vaid vedela kloori eri
kaalu 20°C juures, sest nii asume tõele palju  lähemal!

Sam uti .kasutame N a puhul õiget erikaalu 20°C 
juures 2,17, siis leiame:
N a  —  23/0,972=23,66 cm^. Cl — 35,47/1,408=25,20 cm^. 
NaCl —  58,47/2,17=26,95 cm=̂ .
Vahe 23,66 cm^ +  25,20 cm^ — 26,95 cm» =  21,91 cm3 ! 
Kunia A . Polestšuk  sai 2,23 cm^.

Rakendades siia nüüd A . Polestšuk’i „ruum i ener
g ia“ saame:

21,91.1,8. IQi- ergi =  39,44.10^^ ergi, millel pole 
m ingisugust kooskõla katseliselt leitud 4,1.10^^ ergiga!

A. Polestšuk  ,on aga ka m ingisuguse H gS modifi- 
ikatsiooni juu res  leidnud hea kooskõla, nim elt: „ruumi 
energia“ abil 2,52.10^^ ergi ja  katsed on annud 
2,6.10^1 ergi.

Teeme ka siin arvutuse läbi ühe hästi defiinitud 
H gS  modifikatsiooni, nimelt ,,Zinnoober’i“ puliul, kus 
on hästi teada tekkesoojus 10900 eal mooli peale ja  eri
kaal 8,09.

ß) XßoxibcoH. Kypc (^H3HKH II, Ihk. 120.
") G. Joos, Lehrbuch d. theoretischen Physik, 1932, 

Ihk. 145, 151, 152; Sama selgitab ka A. Polestšuk’i 
poolt kasu tatud  XBOJibcoH, II, P t. I.

Hg —  200,6/13,55 =  14,80 cm^^
S — 32,07/2,07 =  15,49 cm».
H gS  — 232,7/8,09 =  28,77 cm».

Vahe 14,80 cm» +  15,49 cm» — 28,77 cm» =  1,52 cm3, ja  
rakendades siia jä lle „ruum i energia“ saame: 
1,52.1,8.10^^ ergi =  2,74.10^- «rgi. '

K atseliselt on leitud 10900 eal 4 ,19.10'^=0,457.10̂ '-̂  
e rg i!

Võtame näiteks veel mõne reaktsiooni:
2 N a -f- S (rombiline) =  N a2S +  89700 eal. Kuna 

siin reaktsiooni soojus ja  ka tekkinud NaaS erikaal on 
paralleelselt ühe au to ri poolt uuritud®), siis väärib  see 
reaktsioon erilist tähelepanu.

N a —  23/0,972 =  23,66.2 =  47,32 cm».
S  (rombiline) — 32,07/2,07 =  15,49 cm».
Na<iS —  78,07/1,856 =  42,07 cm».

Vahe 47,32 cm» +  15,49 cm» — 42,07 cm» =  20,74 cm3 ja  
rakendades sdia „ruuimi energia“ saame 37,34.10^“̂ ergi. 
K atseliselt 89700.4,19.10'^ ergi =  3,76.10^'^ ergi.

Vahe iseega umbes 1000 % .
Me tunnem e aga ka ireaktsioone, millised (kulgevad 

ruum ala suurenedes, sealjuures soojust eraldades näi
teks :

C d-)-Se(m et.)=CdSe(.krist.), või T l+ J  (tahke) =T 1J. 
■Samuti tunnem e aineid, rnis sulavad ruum ala k a

hanedes, sealjuures aga siiski soojust ('sulamissoojus) 
nõudes näiteks j-ää, As, Sb, Bi; nii esimesel kui ka 
teisel juhtum il ei luba seda A . P olestšuk’\ hüpotees!

Oleme seega jõudnud läbianalüüsida a inu lt e s i 
m e s e  k i r j u t i s e  A. P olestšuk’i a rtik lite  sa rja s t 
ja  tulem us on, et

A . Polestšuk’\ p o o l t  a r v u t a t u d  „ r u u m i  
e n e r g i a “ j a  s e o s e s  s e l l e g a  s a a d u d
„ e e t r i “ k o n s t a n d i d  o n  f ü ü s i k a l i s e
s i s u t a ,  j u h u s l i k u d ,  m i 11 e m i d a  g i ü t 
l e v a d  a r v s u u r u s e d .  S e e g a  k a o t a v a d
i g a s u g u s e  v ä ä r t u s e  k a  k õ i k  t e m a  
v ä i t e d ,  m i s  t o e t u v a d  n e n d e l e .

T artu  Ülikool, 
Füüsikalise Keemia Laboratoorium.

Rengade ja  Costeanu, C. r . 158, 946; 1914.

Mõni sõna E. Krusenberg’i kriitika kohta.
Olen väga tänulik  h ra  E. K rusenberg’ile tem a k rii

tika eest, m illest selgub, et m inu artikkel: „Valguse 
eeter ja  tema töö m aailm aruum is“ on tek itanud terve 
rea arusaam atusi. K atsun sellepärast võim alikult lü
hidalt selgitada kõike seda, mis paistab  olevat k ah t
lane. Mina ei hakka puudutam a arvulisi konstante, 
sest osa neist on muutlikud, osa omavad väga suuri 
piire, nagu seda näeme vee paisum ise koeffitsiendist 
(0— 18.10-^, nii et vahe on kuni oo % su u r). Sellepä
ra s t võib siin vaielda kaua selle üle, missuguseid a rv u 
sid ta rv itada . S tatistilise meetodi põhjal on õiged need 
konstandid, mis paenduvad teatud  seaduse alla.

Ü sna teise iseloomuga on aga see asjaolu, miks 
mina võtsin lineaarse paiisumiskoeiFitsiendi, aga m itte 
ruum ilise, sest sellega paistab, nagu saaksin mina 
„ruum i energia“ kolmkord suurem a, kui see tõelikult 
on. H ra  £7. Krusenberg  peaks silmag pidam a, et mina 
ei k ir ju ta  m atem aatika õperaam atut ja  sellepärast ei

ta rv itse  sugugi k irju tada  x =  ja  võib otse k ir

ju tad a  x =  ilma seletuseta. H ra  E . Krusenberg

on ä ra  unustanud, et „ruum i energia“ oleneb eetri rõ
humisest, ja  sel a ja l, kui paisum ine sünnib proport
sionaalselt Vs.TT̂ '», rõhumine kasvab proportsionaalselt 
4jrr^, ja  sellepärast tuleb saadud tem a poolt energia 
k o rru tada  3. Pikem seletus selle kohta leidub füüsika 
raam atu tes mehaanilise ekvivalendi ja  elastsuse moo
duli m ääram isel. S iit näeme, et h ra  E. K rusenberg’’! 
järeldus, nagu m inu „ruum i energia“ v ää rtu s  1,8.10^- 
ergi oleks m õttetu arvsuurus, ei ole õige. Mis 
puutub h ra  E. Kruse>nberg’i täipsetesse arvestus
tesse, siis pean ütlem a, et h ra  E. K rusenberg’ile 
on väga hästi teada, et igal füüsikalisel seadusel on 
omad puudüsed. Võtame, näiteks, seadused erisoojuse 
kohta. Kui kaugele võime nendega minna, näitavad 
juba N ernsti valemid. Mis puutub aga kohutaVjatesse 
1000% vahedesse, siis su u rt hirm u nende juures ei ole 
ta rv is  tunda, sest kui võtame üldse seadused soojuse 
kohta, siis leiame, et erisoojus katsete  abil on mõni
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kord 10000 % väiksem ’̂ ), kui teoreetilisel teel siaadud ja  
Laemel n äitas juba 1905. a., et üldse tuleb arvestada 
sellega, et vahe võib olla 350% kuni 950%. Aga sel
lega ei kaota veel Dulongi, P etiti, Koppi, R egnault ja  
teiste seadused oma tä h tsu st. Kõik n im etatud kõrvale- 
kalduvused arvudes annavad võimaluse seletada aa to 
mite s tru k tu u ri ja  see on meie täh tsaim aks sihiks.

Teine sisuline arusaam atus tekib h ra  E. K^-usen-

berg’U eetri elastuse kohta ja  nim elt valemi

tarvitam isel. N äh tavasti ei tunne h ra  E. Krusenberg  
hästi Chwolsoni venekeele omadusi, muidu oleks tema 
näinud, et Chwolsoni raam atus-)- see valem, -mis m är-

1) XeoJibcoH, Kypc <̂ h3hkm, III , Uik. 194, 229.
2) „ „ .. II, Ihk. 120; 7; 9.
3) 0 . Lodge: „Der W eltä ther“ . 1911, Ihk. 40.

gitud  pikilainetuse kohta (11, Ihk. 7) on tä iesti sam a
sugune, nagu see, mis m ärgitud  põikilainetuse kohta 
(17, Ihk. 9), tähendab mõlemad valemid on lõplikud. 

'Milleks siis h ra  E. K rusenherg’i\e veel Poissoni elas- 
tu sa rv  ta rv is läheb, on minule täiesti aru saam atu *̂ ), 
ja  sellepärast jääb  minu ai-v eetri tiheduse kohta 
{2.10-^') tä ielikult õigeks. (Chwolsonil 10-’̂ ').

Lõpuks peian ütlem a, et kui mina võtan, näiteks, 
süsiniku (C) erikaaluks 1,8 (harilik  süsi), aga m itte 
3,5 (teem ant), siis ei tähenda veel see seda, et arv  on 
võetud vale. T arv is ainu lt silmas pidada, missuguses 
allotropilises olekus selle aine erikaal ta rv itud  peab 
saama. A kadeem ik A . Polestšuk.

Toimetuselt. E. K rusenberg vastuseks A. Polest- 
šuik’ile on täiendanud oma k riitika t, millise avaldame 
järgm ises numbris.

Tehnika teateid.
N A TR IU M I HELKLAM BID VÄLISVALGUS

TU SEK S.

Ins. V. Sephans.

Valgus jõu, puhtuse, hügieni ja  käsituse lihtsuse 
seisukohalt vaadatuna ei jä ta  elektri valgustus p rae
gusel kujul enam m idagi soovida. K augelt halvem on 
seisukord ekonoomsusega.

Fotom eetriline kiirgam iseekvivalent võrdub 689 
H efner Lumenile 1 w atti kohta, s. o. kui elektri energia 
terv ikuna üheväärilisieks' valgustuseks m uutuks, kus
juures laenepikkus silma kõige suurem ale tundelikku- 
sele vastaks (0,51—0,55ji^) — peaks 1 w a tt andm a
689 lum enit. Tegelik saavutis on palrimal juhusel 
20—25 Lm /w. ja  sedagi ainu lt suurtel m itm esaja wa- 
tilis te l w olfram  hõõgniidi ja  gaasi tä itega  („poolew.a- 
tilis te l“ ) lampidell; väikestel, a lla 100 W on olukord 
veelgi halvem, s. o. saavu ta tav  kasukraaad  (visuaalne-) 
tõuseb parim al juhusel ainu lt 3%-ni.

Osalt on siin süüdi silma ehitus. V äljasaadetud 
k iirte s t on ü la ltähendatud  juhusel ca 9 % nähtava spekt- 
rum i piirides (optiline k asu k ra ad ), kuid spektrum i 
ääred mõjuvad silma peale tu n ta v a lt nõrgemini. K iir
te  koondamisel näh tava spektrum i keskele tõuseks küll 
lum enite arv, valgus m uutuks aga värviliseks, nii et 
värv ita  yalgu'se saam iseks p a ra tam a tu lt vähem a „visu
aalse“ kasukraad iga leppida tuleb, kuid ka 9 % on võrd
lemisi nigel saavutis. P arandada saaks olukorda tem 
p era tu u ri tõstm isega; m aksimum : optiline kasukraad  
40% ja  visuaalne ca 14% oleks saavu ta tav  6500— 7000 
k raadi C juures. K ahjüks ei kannata  ü la ltähenda
tud  tem peratuure ükski hõõgniit.

Üheks palju tõotavaks alaks on siin helktuli 
gaasides ei. voolu mõjul. Põhimõte iseendast on 
juba ammu tu n tu d ; esimesena kasu tas teda P lükker 
geisleri torude näol. Tegelikuks kasutam iseks olid vii
mased vähe kõlbulikud, kuna gaas k iiresti absorbeerus 
ja  to ru  üha „kõvemaks“ muutudes lõpuks kustus. Moo
re täiendas geislelri torusi erilise hingam ise ventiiliga, 
laiem,alt aga võeti nad tarv itusele allesi siis, kui toru  
tä iteks õilsaid gaase hakati ta rv itam a ; viim ased ei 
absorbeeru n ing to ru  omadused jäävad  selle tõ ttu  muu^- 
tum atuks.

T arv ita takse  helktorusi praegu rohkesti reklaam 
k irjade  jaoks. Täiteks on kas neon üksi (punakas va l
gus) või neon elavhõbeda lisandusega (sinakas valgus).

H ariliku  valgusallikana on nad vähe ta rv itam ist leid
nud, kuna hind võrdlemisi kallis, pinge kõrge (1000^— 
6000 volti) ja  eritarvituis suurem  (annab 12— 18 
Lm /w.) kui harilikul hõõglambil.
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Osalist pööret ähvardab siin tuua helklamp nat- 
rium i aurudega. Töötanud on viimasel alal rida suur
firm asid nagu Osram, Ameerika GEC, Philips jne.

E hituselt tuletab uus lamp meelde raadio tehnikas 
ta rv ita tava id  õgvenduslampe. Klaaskolbes asub hõõg- 
katod ning viim ase korra l 1—2 anodi. Lamp on tä ide
tud mingi õrendatud õilsa gaasiga ning omab natriu - 
mi. Töötamise viis on järgm ine: küttevoolu abil ae
takse katodi n iit hõõguma; selle järe le  lülitakse sisse
anodi vool. A lgul tekib punakas gaasi helktuii, kolbi
tem peratuur tõuseb, natrium  hakkab auram a, kuni
valgus lõpuks natrium ile omaseks kollaseks muutub. 
Hõõgikatodi tõ ttu  on anodi pinge väga madal, a inult 
10—20 volti, K asukraad on (kaasa arvatud  natrium i 
aurutam ine ja  katodi küte) ca 4 korda suurem  kui h a
rilikul hõõglambil. Võrdlemisi suu rt energia kulu
nõuab natrium i aurutam ine, välise kü tte  juures muu
tuks kuni 70% ei. energiast valguseks.

Valgus omab, võrreldes harilikkude hõõglam,pidega, 
ühe iseäralduse; kuna hõõgkeha saadab laineid välja  
igasuguses pikkuses, omades pideva lint-spektrum i, tu 
levad helklampides sellevastu esile üksikud tä ite  gaa
sile omased jooned. Ü laltähendatud juhusel natriu - 
mil on valgus monokromaatiliselit kollane, ¡selletõttu lä
hevad värvitoonid kaotsi, võib eraldada ainu lt kont
raste  heleda ja  tuimeda vahel, terve vaateväli näib ühe
värvilise fotopildina. Siseruumide valgustam isel võib 
see omadus segavalt mõjuda, seda väärtuslikum  on ta  
aga uuilitsa ja  teede valgustam isel.

Üldiselt nõrga valguse juu res ei pane silm enam 
värvitoonide puudum ist tähele, nägemise teravus on 
aga tunduvalt suurem, osalt on see seletatav sellega, 
et inimese silm kollase valguse suhtes kõige tundelikum, 
osalt aga kroma-atilise aberratsiooni puudumisega:, n i
m elt m urduvad valguse kiired ebaühtlaselt, silmas te
kib üheainsa pildi asemel ühes tasap innas terve rida 
m itm evärvilisi mitmes tasapinnas. Silma võrgunahk 
asetub instinktiivselt keskele, peam iselt kollase kohale, 
nii e t teisevärvilised, kas ette- või tahapoole jäävad, 
ning veidi laialivalguvamadi kujutised  annavad. Mõju 
on seda suurem, mida suurem  on silm atera, s, o. eriti 
poolpimedas. Ü hevärvilise valguse ju u res  selle vastu 
tekib üks ainus te rav a lt võrgukilel asuv pilt.

Teiseks parem useks on kollaste k iirte  suurem  läbi
tungivus udust, üd u rik astes  maades olid ¡selletõttu 
autoprožektorid tihtipeale v aru sta tu d  kollaste filter- 
klaasidega.

Möödund, 1932. a., võeti ü laltähendatud lambi tüüp 
A /S . Philipsi poolt katsena tarv itusele Hollandis auto
teel Geleen— Beek’i vahel ja  hiljem  veel Šveitsis Zü
richi—Baseli vahel, Croydonis (Londoni lähedal) ning 
Oslos.

Lamp ku ju tab  endast silindrilist kolbet mõõtudega 
6X12 cm. Anodi pinge 12 volti, vool umbes 5 amp. 
Lambi temiperatuucr 200—3000C. E t natrium i a u ra 
m ist k iiru stada ja  kaotusi vähendada on lambi peale 
asetatud veel vaakum katteklaas. E nerg ia ta rv itus, 
koos kü tte transfo rm aato ri ja  ühes juhedega on veidi 
alla 100 W; valgnisvool ca 6000 Lm. (H arilikul 100 W 
hõõglambil 1500 Lm.)

Selleks,, et anodi transfo rm aa to rite st vabaneda ja  
et kü tte- ning anodivoolu eraldi reguleerida ja  mõõta 
võiks, oli valitud neljajuheline toitevoolu süsteem. 
Anodid 30 kaupa seerias; vool voolab klemm a kaudu 
lampi ja  b kaudu edasi (joon. 1). Anodi vool alaline, 
kui enamkõlbulik lampide seerias ühendamiseks. Küte

vahelduva vooluga, üle transfo rm aato ri T. Selleks, et 
ühe lambi kustutam isel teised pimedasse ei jääks, on 
igale lambile paralleelselt aseta tud  veel tak istus läbi
löögi padruniga. Alalise voolu allikaks olid õgvendus 
ventiilid.

Lamp töötab ka vahelduva vooluga, viimasel ju h u 
sel tuleb mõlemi anodi A vahele klemm b juures ase
tada  anodi transform aator.

Väikese uudsusena esines ka lampide paigutus: 
Viimased olid aseta tud  kahele poole teed asüm m etrilise 
sikksakina (joon. 3), kusjuures reflektor (joon. 2) asus 
pool viltu, peri liikumise sihti.

K una asi alles katsestaadium is, ei ole ü laltähen
datud lampe seni veel m üügile lastud, oletada võib aga 
kaim is kindlasti, et nad uu litsate ja  osalt suurem ate, 
linnadevaheliste autoteede valgustam isel tulevikus la ial
dast ta rv itam ist leiavad.

AGREGAADI JÄ M ED U SE M ÕJUST BETOONI 
TU G EV U SELE.

Dipl. ins. A . Grauen.

Betooni-agregaadi optim aalse suuruse kohta ollakse 
mõnelpool veel ebaõiges arvam ises; nim elt hariliku 
massiiv-betoontöö, kui ka suurem ate vahedega raud- 
betoontöö juures, ei lubata ta rv itad a  agregaate näit. 
üle 3 cm, kuigi midagi ei tak is ta  seal ta rv itad a  kas 
või 8 cm suurust ag regaati. T eatavasti Tallinna fil- 
terveevärgi ehitam isel oli hõõrumisi linnavalitsuse ja  
eh itaja  vahel selle tõttu , e t viimasel ei lubatud massiiv- 
betoonis ta rv itad a  ag regaati üle 2,5 cm, kuigi jäm edam  
lisandus oleks olnud kõigiti kasulikum  nii ehitisele kui 
ka ehitajale. Ka 1. a. betoontee ehitam isel linna Ehi- 
tuseosakond esialgul pooldas peenem at agregaati, kui 
seda p ä ra s t pikki vaielusi tegelikult tarv itusele võeti.

N agu teada, j ä m e  a g r e g a a t  o n  b e t o o 
n i s  k a n d l e v  o s a ,  kuna liiv on vaid selle õõnsuste 
täiteks ning tsem ent — isideaineks. Pfletsiehinger’i uu ri
mused muuseas näitavad, et betooni tugevust m õjutab 
palju  rohkem jäm eda agregaadi hulk kui selle terasus. 
Ühe ja  sam a tsem endihulga juu res  (kg/m^) betoon tu 
leb seda tugevam, m ida rohkem jäm edat ag regaati 
sisse pannakse, eeldusel, e t kõik teised asj^aolud 
on võrdsed ja  et betoon on tihe. Jäm edat 
ag regaati võib aga seda rohkem tarv itada , mida suu
rem ad on ta  tükid. Teiseltpoolt aga, jäm eda agregaadi 
hulga ja  ülemmõõdu piiravad teatud  asjaolud, nagu 
massi töötavus („workability“ — am eeriklaste ü te lus), 
raudarm atuu ri vahed, betoonkatte paksus raudadel jne. 
Sellepärast raudbetoontööde ju u res  tuleb ta rv itad a  
suurem alt jao lt vaid 1” sõelast läbilastud agregaati. 
M assiivbetoon-ehitistes (nagu tam m id j. t.) võib aga 
ta rv itad a  hästi suuri kiva. K ahjuks, kõikidel seni tu n 
tud uurim ustel, betooni tugevuse alal (Abram s, Fuller, 
Bolomey, G raf j, t,) ta rv ita ti ag regaati suurusega m itte 
üle 2— 3” . Sellepärast peaks pakkum a huvi katsed 
munakivi agregaadiga Itaa lia s C ignana ja  Goilleti be- 
toontammide ehitam isel (vt. „Zement“ No. 35 — 1933.), 
kus k illustiku  asemel ta rv ita ti jäm eda agregaadina 
looduslikku kruusa ja  m unakiva suurusega kuni 15 cm. 
M unakate tarv itam isele mindi peale põhjalikku uu ri
musi ja  katseid.

Viimased to im etati 5 mitm esuguse ag regaaditera- 
susega, 5 segukonsistentsiga ja  m itm esuguste tsem en
tidega norm itugevusega 300 kuni 600 kg'/cm-. Agre-, 
gaadid ta rv ita ti 0/60 mm, 0/80 mm ja  0/80 mm + 1 0 % ,
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Tugevuse langemine m nnakate lisandusega +  30 % 
on seleltatav  pesade tekkim isega betoonis. Kuid siiski 
suur tugevuse tõus j a  kokkuhoid tsem endiga õigustavad 
rnunakate ta rv itam ist .

Edasi katsete  juu res selgus kindel vahekord peen- 
susemoodulil M  ja  veehulgal V  (1/m ^). N im elt p las
tilisel segul: M .V —1060 j;a valubetoonil M .'V —1H.0.

Jä rgm istest .katsetest pakub huvi seeria võrdsete 
tugevustega viie erineva seguga ja  5 tsem ent/vesi va
hekorraga; tsem ent oli siin norm itugevusega 
415 kg/cm^, segukonsistents — plastiline.

K atsete tulem usena jääd i peatum a agregaadil 
0/80 +  20% m unakaid  8/15 cm; nÕudekohaselt pidi 
pehme konsistentsiga (S /V = l,5 )  saavu tatam a tihe be
toon survetugevusega vähem alt W 2s=90 kg/cm^, ta rv i
tades tsem enti norm itugevusega 400 kg/cm ^, kusjuu
res tsemendi hulk võeti 198 kg/m ^ betoon. Sellejuures 
hoiti a la ti konstantne tsemendi ja  peenliiva (177) sum
m a: 190'+177=:375 kg (mis m õjutab tsem ent-vesi va
hekorda). N endest katse test tu le ta ti valem betoonitu- 
gevuse arvutam iseks:

W 2S.=100 ( S /V — 0,20)  kg/cm ^, kus N  — tsemendi

I norm itugevus ja
S /V  — tsement-vesi 
fak tor.

H inna poolest kokkuhoid, võrreldes enne kavatse
tud  kruusabetoqniga (0/80 mm) oli 16.20 liiri/m ^, ehk 
21,8%, mis kogu ehituse peale säästis m itu m iljonit 
liiri.

20% või 30% m unakaid 8/15 cm. K ruusaliiv  sai Ful- 
leri ja  A bram si j'ärgi uuritud . E rilis t rõhku pandi 
peenliiva (0/0,36 mm) sisaldusele agregaadis.

Esimesed katsed 50 cm vü rflitega  ja  m unakatega 
8/20 cm andsid järgm ised ta g a jä rjed :

KATSED H E E L IU M I SAAM ISEKS.

M õningaid õiendusi akad. A . Polestšuk’i samanimelise 
kirju tise  juurde „Tehnika A ja k ir ja s“ 12, 177 (1933).

A . Laur,
Tartu  Ülikooli Anorgaanilise Keemia Laboratoorium.

Ü lalm ainitud k irju tises nim etatuna ja  akad. A . Po- 
lestšuk’i katsetel saadud gaaside analüüsijana lubatagu 
siinkohal lähem alt selgitada mõnda asjaolu nende k a t
sete juures.

1. A kad. A . P. tu li T artu , et valm istada siin enam
vähem p u h as t heeliumi. 4. detsem bri hommikul minule 
toodud gaasi proovi analüüsi ülesanne oli seepärast 
kontrollida, kas see gaas sisaldas mingeid m uid osiseid 
peale heeliumi. K üna hapniku m ääram ine kõige kii
rem ini läbiviidav, siis tegin kontrolliks analüüsi hap
niku suhtes. A nalüüs osutas hapnikku 20,2 %, s. o. täp- 
sa lt niipialju, nagu seda tavaliselt võib leida harilikus 
õhus. K una h ra  P. katseseadeldise jä re le  otsustades 
tem a gaas vähem alt osalt õhku p id i sisaldam a, siis oli 
nüüd ilm a mingi m uu täiendava analüüsita  selge, et 
mulle toodud gaas  oli lih tsa lt õhk. Kui sirina ka vä
hegi heeliumi oleks juu rde tek ita tud  olnud, siis hap
niku % oleks pidanud osutum a v as tav a lt väiksemaks. 
Kuna seda aga m ärga ta  polnud, siis loobusin jääg i an a
lüüsist.

2. Heeliumi spektrum i äratundm ine pole kahjuks 
m itte nii lih tne asi, nagu h ra  P. seda näis arvavat. 
Mulle selgus täpsam al vaatlem isel otsekohe, et spekt- 
rum , mida h ra  P. oma katsete  juu res pidas heeliumi 
omaks, tegelikult ei sisaldanud ühtki k indlasti identi
fitseeritav a t heeliumi joont, vaid oli peam iselt ilus ja  
tugev elavhõbeda spektrum . See oli ka loomulik tema 
„ tran sm u taa to ri“ juures, mis oluliselt polnud midagi 
muud, kui evakueeritud, elektroodidega v arusta tud  ja  
elavhõbedat sisaldav k laastoru .

3. Mis puutub heeliumi analüüsi akad. P olestšuk’ilt 
saadud gaasiproovis, m illisest analüüsist ta  nii k iitvalt 
k irju tab , siis pean kah juks tunnistam a, et m inu enda 
a rva tes see analüüs seda k iitu st ei vääri ega luba ka 
neid järeldusi, m is h ra  P. tem ast teeb. Esiteks ei m ä
leta ma m itte, et h ra  P. oleks palunud mind seda ana
lüüsi võim alikult tä p sa lt teha;, m inu teada oli ju t t  
kogu aeg ikka suurem atest heelium ihulkadest, nii ̂  et 
polnud erilis t o tstarvet analüüsi täp sust tuhandik- 
protsentideni kindlustada. Teiseks pole säärase täp 
suse saavutam ine selle paari tunniga, mis minul ja  mu
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kolleegidel võimalik oli tollele katsele pühendada, kau
geltki võimalik, vaid selleks oleks tulnud siis vähem alt 
p aa r .päeva ohverdada. M ainitud põhjusil viisin katsed 
k iiresti läbi ja  leppisin täpsusega sajiandik-protsentide 
piirides. Nüüd' ei või ma m itte õigeks tunnistada, et 
katse vea piirides asuva vahega kui positiivse saavu
tusega opereeritakse.

K atsete kohta olgu veel tähendatud, et algul tegin 
heeliutmi m ääram ise harilikus õhus sihiga, näidata  h ra  
Polestšiik^ile kord tõelikku heeliumi sektrum it. Kuigi 
teiste õhu osiste kõrvaldam ine kiire töö ja  enne juba 
kord ta rv itusel olnud aktiivse söega vedela õhu tempe
ra tu u ril m itte tä itsa  kvantita tiivne ei olnud (minu re
su ltaa t He-{-Ne=^0,0042%, täpsam ate m ääram iste põh
ja l on aga leitud He ja  N e  summana 0,0023— 0,0030%), 
siis olid siin ometegi heeliumi jooned neoni j. t. joonte 
kõrval veel kaunis selgesti nähtavad. Otsekohe jä rg 
neva katse juu res akad. P. gaasiga oli aktiivse söe ad- 
sorbimisvõime eelmise katse ta g a jä rje l juba niivõrd 
nõrgendatud, et adsorptsioontasakaal enam sama kau 
gele ei läinud kui esimene kord ja  seega loomulikult 
veidi suurem  jä äk  jä i. Spektrum is olid seekord, vas
tupidiselt akad. A. P. k irju tises leiduvale tõendusele, 
neoni jooned vaevalt-vaevalt nähtavad, heeliumi jooni 
polnud ag a  võimalik üldse enam  kindlaks teha. Nii 
k irjanduse andm ete kui ka oma tähelepanekute põhjal 
võin tõendada seepärast, et m ainitud analüüi^ ja  v aa t
lused küll m ingit a lust ei anna tolles gaasjs suurema 
heeliumi protsendi oletamiseks, kui see on õhus.

Toimetuse järelem ärkus: 8. jaan,, s. a. on tulnuid
toim etusele k iri prof. Dr. A. Part.s’ilt A. Polestšuk’i 
k iru tise  puhul „K atsed heeliumi saamiseks.“ (,,T. A.“ 
nr. 11/12, 1933) selles esitatud  ebaõigete andm ete õien
damiseks. Sama k irju tise  puhul oleme eelpool aval
danud Dr. ins. A. L au r’i sam asisulise õienduse, mille- 
ipärast prof. Dr. A. P a r ts ’i õienduse avaldam ine osutub 
üleliigseks.

IV LÄÄNE>MEEEMAADE HÜDROLOOGIDE KON
V E R E N TSI OTSUSED (Leningradis, sept. 6.—20., 

1933). (Järg .)

M eresektsioon.

B i 1 a nis^s. 1. K auaaegse keskmise magevee jüurde- 
ivoolu m ääram isel Läänem erre tunn istada tarvilikuks 
aluseks võtta 10-ne aa s ta s t perioodi aastasit 1921— 
1930. Üksikuid Balti riike paluda endale võtta oma 
m aa piires sellega seoses olevaid töid.

Peale selle oleks (tulevikus) tungivalt tarv ilik , et 
konverentsist osavõtvad m aad m ääraksid igaaastasa 
juurdievoolu Läänem erre.

2. Peale seda, kui oli juh itud  tähelepanu puudulik
kusele p innaauram ise arvutam ise küsimuses, o tsustati 
paluda B alti konverentsist osavõtvaid riike selles kü
sim uses uurim ist ja tk a ta  nii katseliselt kui ka teoree
tiliselt.

3. Tunnistades äravoolu T aani väinade kaudu 
Läänem ere hüdroloogilise bilansi põhiteguriks, peeti 
tarv ilikuks seda küsim ust uurida edasi. Seepärast o t
su s ta ti pöörata palvega Koraenhaageni M ereuurimise 
B ütoo poole, et see võtaks endale sellega seoses olevad 
tööd. Peale selle o tsusta ti paluda Kopenhaageni Me
reuurim ise Bürood '-.orraldada tulelaevadel väinades 
igapäevaseid kajhekordseid ,p inna ja  sügaw oolude v aa t

lusi, missugused peaksid tehtam a vähem alt ühe terve 
aasta  jooksul.

4. P idada tarvilikuks, et kõik Balti konverentsist 
osavõtvad riig id  ja tkaksid  Läänem ere soolasuse uu ri
mist, m aterja li kogumiseks arva tava  mere vee mage- 
nemise üle, mis on ka hüdroloogilise merebilansi ele
ment.

M e r e  d ü n a a m i k a .  1. Tunnistada soovita
vaks kõigil' konverentsist osavõtvail m ail korraldada 
samaaegseid igapäevaseid sisemiste lainete vaatlusi 
talveperioodil. Need vaatlused peavad asetsema, või
m alust mööda, suubumisaladel, kus veemasside soolaki- 
h istus tuleb kõige selgemini nähtavale.

2. P idada soovitavaks uurida kõigil konverentsist 
osavõtvail mail ja  üksikuil eriteadlasil, IV ja  V Balti

* konverentsi vaheajal, uusi meetodeid ja  instrum ente 
(riistu) laineelementide ja  laine löökide jälgim iseks 
kalda ning laevade ääres avamerel. See uurim ine 
peaks baseerum a sellel alal kõige uuem atele teaduse ja  
tehnika saavutl«tele, ja  ka Rahvusvahelise Laevasõidu 
kongresisi As;sotsdatsiooni alalise Lainekomisjoni töö
dele; on, soovitav ü laltähendatud küsim us V konve
ren tsi program m i võtta, et kindlustada töömeetodite ja  
instrum entide üh tlustam ist n ing kogemuste vahetust.

O tsustati ¡paluda Leningradi R iiklist Hüdroloogia 
In stitu u ti esitada aruanne V Balti konverentsile la i
nete elementide ja  lööigi üle. N im etatud aruannet 
võiks koostada kogemuste ja  Instituudile kuuluvate 
seadeldiste vara l ja  teiste NL In tstituu tide  analoogi
liste tööde põhjal.

3. Soovitavaks tunnistada, merenivoo täpsem a 
uurim ise otstarbel, laiendada m areograafvaatluste  võr
ku, millega tuleks täitm isele I II  konverentsi konkreet
sed soovid.

4. P idada soovitavaks siduda m areograafvaatlusi 
Läänem ere ää res täpse nivelleerimisega. V anad kõr- 
gusmärigid tuleksid otsida üles ja  nivelleerimisega sidu
da, nende positsioon aga naaberm ärkidega fikseerida. 
Selleks otstarbeks on ta rv ilik  viia läbi täpne nivellee
rim ine Sooime lahe lõuna randa mööda, tarv itades uusi 
teaduslikke meetodeid, sest endised tööd on vananenud.

Sioovitav on selles küsimuses astuda ühendusse 
B alti Geodeetilise konverentsiga.

5. Soovitavaks tunn istada pinna- ja  sügav-seišide 
fenomeeni käikude uurim ine, m illega on seoses ka reso- 
nautisnähted ja  kohalikud üleujutused. Selleks o ts ta r
beks 031 ta rv ilik  laiendada hüdrometeoroloogiliste ja a 
made võrku m ere ä ä r t  mööda ja  k iirendada v as tasti
kust vaa tlusm aterja li vahetust ning trük is avaldam ist.

6. P idada soovitavaks uurida perm anentsete me- 
rehoovuste süsteemi, mis ting itud  meteoroloogilistest 
fak to rite st sam uti ka veevahetust mere pealahtede ja  
tsen traalm ere vahel.

7. On soovitav täpsem ale uurim isele võtta vee 
vertikaal sirkulatsiooni nähteid ja  sügavlainete re- 
žiimi.

T a 1V e r  e ž i i m. 1. Ühenduses asjaoluga, et jää- 
olud, oma iseäralduse ja  laiaulatuslikkuse ning tarv i- 
Idkkuse tõ ttu , kauem at aega m itm esuguste eritead laste 
poolt On uuritud , ja  et jäässe puutuv  m aterja l m itme
suguselt avaldatakse, siis leiab konverents tarv iliku  
olevat:

a) intem atsionaal-entsüklopeedia avaldam ise jä ä  
üle, milles leiaks käsitlust täielik  vastava ala 
l i te ra tu u r ;
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b) in terna tsionaa l-a jak irja  asutam ise, milles käsit- 
letalkse samu küsimusi.

2. Jääküsim use täh tsuse tõ ttu  rahvusvahelises ula
tuses peab konverents soovitavaks luua alaline rahvus
vaheline in stitu u t jääküsim use uurim iseks.

3. R ippum atult alalisest rahvusvahelisest ühinem i
sest arvab konverents soovitavaks komisjoni loomist 
Läänem ere jääolude uurimisie'ks, et üh tlustada te r
minoloogiat, jääva.atluste ja  jää teadete  metoodikat ja  
jäänähete  füüsikaalset uurim ist. Komisjon tuleb moo-

. dustada vastavate maade asu tuste  esindajaist, kes võ
tavad  osa Balti konverentsist. Komisjoni poolt tehtud 
tööd tulevad esitada järgm isele (V-dale) konverentsile, 
kusjuures ülesanded võim alust mööda tulevad jao tada 
instituu tide vahel. IV. konverentsi organisatsioon- 
komiteeTe on tehtud ülesandeks, pöörata vastava te  m aa
de ja  asutuste poole, et ülalnim etatud komisjon saaks 
m oodustatud kiirem alt.

M e r e p õ h j a  j a  - r a n n i k u  u u r i m i n e .
1. P idada tarv ilikuks nõuda kõigilt B alti riige lt mere
põhja s tru k tu u ri ja  uhtainete liikumise uurim ist Lää-

■ nem ere kallast mööda. Iseäran is on ta rv ilik  prof. J. 
M unch-Petersen’ i valemi proovimine uhtainete liiku
mise kohta üle terve Läänem ere ranna.

2. M erepõhja ja  uhtainete uurimism eetodi v ä lja 
töötamiseks, selle ühtlustam iseks ja  selles küsimuses 
süstem aatilise kogem uste vahetam ise organiseerim iseks 
B alti riikide vahel, tuleb pidada tarvilik-uks asu tada ko
misjon NL Riikliku Hüdroloogia Instituudi juurde. See 
komisjon, mis töötaks IV ja  V konverentsi vahel, kor
jaks kokku kõik m aterja lid  ja  töötulemused m erepõhja 
ja  m ereranna uurim ise kohta konverentsist osavõtva
test sna.aadest, ja  esitaks V-da Balti konverentsile selle 
teemi kohta üldise aruande.

M aterjale selle aruande koostamiseks saadaks Balti 
riikide institutsioonid ja  üksikud eriteadlased. Isikli
ku lt oleks soovitav materj.ale m uretseda jä rgm iste lt 
õpetlastelt: Prof. M unch-Petersen  (T aan i), Prof. E . 
K raus  (L ä ti) , Dr. ins. E . L epp ik  (E e s ti) , Ü lalnim e
ta tu d  komisjon peaks tähelepanem a dr. E. Leppik’ u 
ettepanekuid, m ida tem a on esitanud oma töös (N r. 84) 
ja  nim elt:

a) püüda uh ta inete  proove üh tlase lt jao tada, vas^ 
tav a te  kõverate (graafiku te) ja  m ehaanilise 
koostise abil.

b) Toodud näite  põihjal teha kindl'aJcs m erre kan tud  
jõe uh ta inete hulk, jõgede suubumisel ja  m ere 
kallastel, ühes yastava m ehaanilise denutat- 
siooni m ääram isega 1 km^ peale vesikonna pind
alast.

c) M erepõhja koostis m äära ta  stan d artg raa filise  
kujutisena.

K ü s i m u s e d  v ä l j a s p o o l  p r o g r a m m i .  
Soovitav on selgitada V B alti konverentsi program m i 
koostamisel: missuguses sihis ja  u latuses selles prog
ram m is aset leiavad laevasõidukindiuse küsim used, ja  
eriti magneedi deiklinatsiooni küsim us Balti meres.

Teoreetilise hüdroloogia ja  hüdromeetria sektsioon.
. Ühenduses jä rg n ev a  diskussiooniga nim etatakse 

sektsioon „hüdrom ehaanika, hüdrofüüsika ja  hüdro
m eetria sektsiooniks“ .

H üdrom ehaanika kohta võeti vastu  järgm ised ette
panekud, millised esita ti generaalreferendi prof. A . A . 
Sa tkev itš i poolt.

A. Ü l d i s e l t .  1. K una konverents näeb oma 
lähema ülesandena kooskõlastatud veeobjekti uurim ise 
meetodite ja  kogemuste m ääram ist, mis vahe tu lt ühen
duses Baltikum iga, — siis ei või tem a sellest mööduda 
tähelepanuta, vaid peab seda uurim ist arvustam a ja  
teoreetilisi aluseid edasi arendam a; seepärast peab 
jääm a maksma, kui reegel, et teoreetilised küsimused 
võetakse jä rgm iste  konverentside program m i.

2. Teoreetiliste käsitluste ja  uurim isvahendite m it
mekülgsus võiks siiski konverentsi liia lt koorm ata puh t
teoreetilise iseloomuga küsim ustega, millel pole ühen
dust tem a peaülesandega ja  ei kuulu  tem a otsustam i
sele ega kompetentsi. Need kaalutlused pälvivad kind
la t kava teoreetiliste teemide konverentsi tööprogram m i 
võtmisel.

3. Ü lalnim etatud raskuste tõ ttu  oleks otstarbeko
hane näidata ä ra  kindlad teoreetilised probleemid, mil
lel on suurem  täh tsu s Baltikum i hüdroloogilisel u u ri
misel, et võiks juh tida  konverentsist osavõtvate u u ri
ja te  tähelepanu aruannete ja  teadete sisu kitsendustele.

B. H ü d r o m e h a a n i k a s t .  Lähem atest hüd- 
rodünaam ilise iseloomuga teoreetilistest ülesannetest, 
mida soovitatakse võ tta  eelseisvate konverentside prog
ram m i, oleks nim etada järgm ised:

a) Turbulentsuseprobleem.
b) Voolu tak istuse teoreetiline uurim ine, voolava 

vee sängi vastu, kui teoreetiline küsim us, mis on p rak 
tiliste  hüdroloogidele la iau latusliku  tähtsusega.

c) Hüdrodjünaamiliste ja  term iliste nähete vahe
lise ühenduse teoreetiline analüüs, kui tä h tis  teoree
tiline küsim us hüdroloogia alal, mida senini on veel 
uuritud  vähe.

d) Lainete liikumise perioodilise ja  mitteperioodi- 
lise laiali valgum ise seaduste ja  olukorra uurim ine 
suurtes lahtise p innaga veekogudes ja  jõesängides, kui 
teoreetilist põhjendust Baltikum i veeobjektides tähele
pandud nähetele.

Etteipanekud hüdrom eetria alal, mis teh tud  gene
raa lre ferend i S. V. Voskressenski poolt, võeti vastu  
järgm isel ku ju l:

1) On soovitav järgm iseks konverentsiks süstem a
tiseerida ja  läbi töötada kogu metoodika ja  aparaad id  
mere, järvede n ing  soode hüdrom eetria a la l; läbitöö- 
tada  sügaw ee hüdrom eetria aparaadid , neid proovida 
ja  valm istam ist organiseerida.

2) On soovitav uurim isi jä tk a ta  ja  igakülgselt sel
g itada V-daks Balti konverentsiks jä rgm ised  küsim used:

a) Meetod iseloomulikkude veepindade m ääram i
seks.

b) T em peratuuri, kiiruse, voolusuunade ja  u h t
ainete jaotuse küsim us voolulõikes ja  -vertikaa
lis, sirgetel osadel ning kõverustel.

c) Äravoolu m ääram ise küsim us rohistunud jõge- 
gedes ja  kanaalides, ühes tem peratuuri arvesse 
võtmisega j a  veetaimede tärkam ise, lehtemineku, 
õitsemise n ing närbum ise a ja  m ärkim isega.

d) M õõduriistade tareerim ise ja  m itm esuguste m aa
de tareerim isbasseinide võrdlus, juu rde arvatud  
ka NL Riiklise HüdroL Inst. basseinid,

e) Pulsatsiooni, kui tä h tsa  fak to ri uurim ine jõe 
m ajanduses ja  hüdrom eetria arendamises.

f) V aatluskestvuse küsimus.
g) Vihma jaotuse ja  sademete-mõõtja töötam ise 

uurim ine eriti lamedail mäenõlvul.
h) U ute hüdrom eetriliste töömeetodite uurimine'
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ilma kiiruse tiivikuta, eriti elektrilised ja  opti
lised meetodid.

3) H üdrom eetria tööde täpsusele m õjuvate term i
liste nähete üle peetakse soovitavaks töötada välja  me
toodika ja  aparaadid  term ilisteks vaatlusteks, eriti 
elektrilised term ograafid , vee- ja  soojusbilansi (au ra 
mine, kondensatsioon, kinnikülmumine jne.) kvantitiivse 
külje kestva registreerim ise metoodika, hüdraulise ja  
sam aaegse term ilise pulsatsiooni registreerim ise metoo
dika jne.

4) Ü htainete uurimismetoodika suhtes oleks soo
vitav  eelolevaks konverentsiks töötada läbi ja  valm is
tada ette ühtlustam iseks järgm ised küsimused:

a) Geomeetrilise ja  hüdraulise terasuua^use ü h t
lustatud  rippuvuse (skaala) määram ine.

b) ■ Proovi keskmise terasuurxise m ääram ise ü h t
lase meetodi leidmine;

c) Proovi m ehaanilise koostise m ääram isviisi üh t
lase meetodi leidmine.

d) Ü htainete ja  hõljuvate uhtm ete ühtlase jaotuse 
ja  nimetuse m ääram ine. Peale selle oleks soo
vitav  a la ta  metoodika välja  töötam isega kõva- 
ainete äravoolu m ääram iseks vesikorma suuruse 
ja  teiste fak to rite  järele.

5) H üdrom eetria edasiarenda^mise mõttes oleks 
soovitav kogu veeobjekti kompleksi uurimine, mille 
vastolxid ja  sisemisied omadused mõjuvad mõõtmise tä p 
susele ja  mis pälvivad uue uurimismeetodi väljatöö ta
m ist hoopis uutel alustel.

6) Selle kom plitseeritud küsim use taga jä rjekaks 
lahendamiseks oleks soovitav alustada hüdrom eetria 
eriteadlaste vahel la ia list kogemuste vahetust ja  üld- 
n ing üksikleiutiste täiel m ääral k.asustamist. K üsi
muse praktiline lahendam ine tuleks anda eritoimkon
nale.

Peale Ill-d a l Balti konverentsil m oodustatud 
„Hüdromeetriliste meetodite ühtlustam ise kom isjoni“ 
lõputulemu'ste üle läbirääkim isi, mis lühidalt form u
leeritud  prof. S. Kolupaila  poolt — peab sektsioon või
malikuks ühineda komisjoni üldiselt mõõduandvate ette
panekutega, n im elt:

a) K una (põhimõtteline meetodite m uutm ine ja  sel
lega seoses olev ühtlustam ine on tunn ista tud  
tarbetuks, peeti tarvilikuks, — et kindlustada 
ülesseatud probleemi, s. t. hüdrom eetriliste töö
de metoodika ratsionaliseerim ist j a  as ja tu te  
vaheldavuste kõrvaldam ist, — asestada vastas- 
tiku, la iaulatusliku  inform atsiooni kaudu ü h t
lustam ine a ja k ir ja  asutam isega ja  laialise ük- 
sikväljaannete vahetusega erilitera tuu ri alal.

b) Peetakse tarv ilikuks täiendada veepinna v aa t
lusi fenoloogiliste vaatlustega, eriti talverežiim i 
kohta.

c) Peab juh tim a tähelepanu lihtsuistatud hüdro- 
m eetrilistele töömeetodidele, eriti u ju ritega 
mõõtmisviisile, kus- juu res  pannakse ette V-dale 
Balti konverentsile töötada v ä lja  see meetod 
hoolsalt teoreetiliste põhjendustega.

d) U ute riistade tüüpide küsimuse kohta oleks 
soovitav parem ate ja  vastupidavam ate a p a ra a 
tide väljatöötam iseks ühendada mitmete m aa
de vastavaid kogemusi.

e) Töömeetodite tarv iliku  täpsuse proovimise suh
tes oleks soovitav, et iga büroo end pühendaks 
ühes oma program m i osas selle küsim use läbi

töötamisele, ja  et see töö jao ta takse  ühtlaselt 
üksikute maade büroode vahel.

f) Kuna peetakse soovitavaks üksikute maade in 
formatsiooni V-dal konverentsil uute töömee
todite kohta, siis peab asum a sellesse küsim usse 
puutuva ringküsim us-m aterjali kogumisele.

g) Asuda üldise hüdroloogilise terminoloogia ku
jundam ise küsimusele.

Endiste aasta te  veepinna vaatluste trük is avalda
mise ehk asjaosalistele maadele üleandmise suhtes pa
lutakse organisatsioonkom iteed konverentsi nimel selle 
eest seista, et seie komjisjoni sooviavaldus leiaks tä i t
m ist vastavate NL asu tuste  poolt, kusjuures eriti IV-da 
B alti konverentsi organisatsioon-komitee tähelepanu 
juh itakse selle küsim use lahendamise tähtsusele Balti 
konverentsi seisukohalt.

Asjaolu tõ ttu , et esialgselt edasi lükatakse perm a
nentse büroo asutam ise küsimus, paluda IV konverentsi 
organisatsioon-komiteed büroo funktsioonid endale võt
ta  sektsioonis käsita tud  küsim uste suhtes., eriti nende 
teemide laiali laotam ine ja  kooskõlastamine, mis nõuab 
mitmete m aade ja  asu tuste  poolt läbitöötam ist.

Võetakse vastu  ettepanekud hüdrofüüsika alal, mis 
seatud üles generaalreferendi prof. V. J. Popov’i poolt 
ja  ette loetud prof. V. J. A ltberg’i\t  järgm i,selt:

1) Käesoleva a ja  hüdtrofüüisikaalsiete teadm iste sei
sukord nõuab rea  küsim uste kohta sipetsiaaluurim iste 
korraldam ist. Need küsim used oleks: veetagayara lu
m ekattes, auram ine ja  kondensatsioon, õhk ja  maajpinna 
niiskus, sademed jne.

Pleatähelepanu peab siin pööratam a nähete füüsi- 
kaalsele olule ja  nende mõjule veerežiimile. U urim is
töödega tuleb .alustada laboratoorium ides ja  metoodi
listes jaam ades ja  väljatöö tatud  meetodite põhjal edasi 
m inna võrkvaatlustele.

2) E t hüdrofüüsikaalsetes protsessides meedium, 
milles need sünnivad, tä h ts a t osa etendab,, .siis ei tohi 
jä t ta  kõrvale nende protsesside uurim isel selle mee
diumi ja  vee vahelise ühenduse hoolsat käsitam ist; 
erilist tähelepanu peab juh tim a hüdrofüüsilistel u u ri
mistel taim estikule, m aapinna seisukorrale j. m. kui ka 
elektrilistele nähetele veevoolamisel.

3) Peale nälhete uurim ist j a  k irje ldam ist on veel 
ta rv ilik  nendega ühenduses olevate füüsikaalsete p ro t
sesside teoreetilise põhjenduse tundmine. Ü ksiknähete 
ja  nende arenem isastm e põhjalik  uurim ine annab la ial
dast vää rtu slis t m aterja li, kuid a inu lt nende teoreeti
line üldistam ine võib olla kaugem ate uurim iste põhi
aluseks, mille läbiviimine nende põhialuste tõ ttu  ka 
tunduvalt kergendatakse-

4) Ü lalnim etatud probleemi võim alikult kiireks 
lahendamiseks on tarv ilik  kõikide Baltim aade ko'ope- 
ratsioon, ühiste program m ide ja  hüdrofüüsikaälsete ük
sikobjekti metoodika väljatöötam ine, eriti jä ä  (prof.
S . V. Dobrovolski ettepaneku põhjal) ja  voolavate vete 
term iliste olude uurim iseks (Dr. M. M atusevitš’ i ette
paneku jä re le).

5) (V älja töötatud ühiselt jääsektsiooniga.) Sa
m aaegselt ü lalnim etatud küsim uste uurim isega peab 
neid hüdrofüüsikaalseid küsim usi käsita tam a, mis on 
seotud vahetu lt hüdroloogiaga, nagu  näiteks: põhi jää , 
jääka te , veekogude term ilised olud jne. Peatähelepanu 
.peab juh itam a sealjuures, nii lokalisseritud nähete u u ri
misele ja  nende vaa tluste  meetoditele, kui ka nähete 
geogr aafilise jaotuse läbitöötam isele objekti m aašta- 
bis ja  laiem ate geograafiliste regioonide ulatuses.
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Veekogude kompleks-uurimiste sektsioon.

1. Praeguse kõrge tehnilise ku ltuuri a jas tu l on 
veekogud ü litäh tsaks teguriks, millest oleneb kõigi ra h 
vam ajanduse harude edu.

Neid abiallikadd pieab kasutam a võimalikult ots
ta rbekalt m itm esugusteks m aa tarvidusteks, nagu vee
teed, m aakuivendam ine ja  niisutam ine, vee j õu kasu
tam ine, vesivarustus, kanalisatsioon, kalandus, balneo- 
loogia ja  muud, kus peab tabam a kõiki võimalikke abi
nõusid vee kahjuliku mõju kõrvaldamiseks.

T ihti üksikuile rahvam ajanduse harudele vastukäi- 
yad huvid vee kasutam ise suhtes tingivad vastavale 
riigile selle kasutam ise soodsaimate vormide leidmist, 
ratsionaalset koordinatsiooni ja  nende huvide vastas
tikku korra ldust, et oleks kõrvaldatud kogu ulatuses 
riigile kahju lik  ühekülgne abiallika kasutam ine (esi- 
mene-rahva,majänduslik kom pleks).

3. R ahvam ajanduslike ta rve te  laiaulatuslikkus 
nõuab iga veekogu m itm ekülgset ja  sisu list uurim ist 
hüdrom ebaanika, hüdrofüüsika, hüdrokeemia, hüdrobio
loogia seisukohalt (teine — objektkomipleks).

4. Teaduslikust seisukohast nõutav hüdroloogiliste 
objektide ja  protsesside uurim iste käsitlus seob selle 
ühiseks hüdroloogilisöks (kolmandaks) kompleksiks, mis 
kõiki komponente pidevasse protsessi liidab, nagu sa
demed, auram ine, kondensatsioon, äravool, jõed, järved, 
sood, põhjavesi, mered.

5. Ühendus hüdroloogiliste nähete ja  looduslikkude 
fak to rite  vabel (kliima, geoloogia, geomorfoloogia, m aa
pind, vegetatsioon), see tähendab, kogu geograafiline 
m aastik  suunab geograafilise-hüdroloogilise meetodi 
tarvidusele, mis kogu geograafilist kompleksi haaraks, 
juu rde a rv a tu d  veekogud (neljas kompleks).

6. V astavalt ülalnim etatud neljale  kompleksile, 
võib ehitada üles veekogude uurim issüsteem i teataval 
m aal jä rgm iselt:

a) Rahvam ajanduslik  (esimene) komiplekg m äärab 
nõutavate uurim iste aktualiteedi ja  vajaduse, 
sam uti täielikkuse astm e ja  suuna (teine ja  
kolmas kom pleks);

b) geograafilise-hüdroloogilise meetodi abil teh tud  
jaotusel üksikutes m aa-alades (neljas kompleks) 
era ldatakse sam a tüüpi veekogud (teine komp
leks) üldisest hüdroloogilisest (kolmandast) 
kom pleksist;

v as tava lt sellele on võimalik m ä ä ra ta : esiteks ge
neetilisel põhialusel, väljudes rippuvusest m aas
tikuga, esialgne hüdroloogiliste tüüpide karak 
te ris tik ; ja  teiseks sta tsionäärsete  ning ekspe- 
ditsionaalsete tööde program m .

c) See program m  peab olema koostatud sarnase 
süsteemi järele, m issugune tagab  nii õige jao
tuse looduslikkudeks provintsideks ja  tüübilis- 
teks gruppideks, kui ka seal võimaldama, iga 
tüübi k a rak te ris tik u t pretsiseerida ja  süvendada.

7. Ühenduses k iire rahvam ajanduse arenem istem 
poga NL ja  suurte  nõudm istega hüdroloogiale puudub 
võimalus oodiata ä ra  m itm eaastaseid vaatlusandm eid, 
hüdroloogiliste k arak teris tik u te  m ääram iseks s ta tis ti
lise meetodi abil, ja  tekib ta rv idus koostada k arak te 
ristiku id  geneetiliselt ülal m ärg itud  ' nelja  kompleksi 
meetodi abil.

8. Käesoleva a ja  olukorra kohaselt on hüdroloogia 
iseeralduseks tem a tem aatika aktiviseerim ine, mis viib 
hüdroloogia spetsiaalharu  arendam isele:

a) hüdroloogiliste nähete uurim ine kunstlikult 
m uudetud oluikorras.

b) meetodi koostamine hüdroloogiliste nähete käigu 
m ääram iseks kunstlikult muudetud režiimi pu
hul (rakendus hüdroloogia).

9. Hüdrolöogia sideme all vesim ajanduslike ehitis
tega mõeldakse niisuguste hüdroloogiliste objektide ja. 
nähete uurim ist, mille resultaadid  võimaldavad võima
likult täielikku kasu tam ist hüdroloogiliste ehitiste 
projekteerim isel, sisiseseadmisel ja  käitum isel.

10. Sarnase sideme saavutam iseks hüdroloogia ja  
vesiehitise vahel on soovitav m itm esugustes rahvam a
janduse harudes k arak teristiku te  kindlakstegem ine 
(s. t. kindlad tõeolud ja  vah ek o rrad ); edasi, teadus
likult viim istletud hüdroloogiliste uurim iste korraldus, 
eriti vesiehitistele ja  seadetele m ä ä ra tu lt; siis hüdro
loogiliste fak to rite  inõju m uutuvuse uurim ine kunstlik
kude ehitiste puhul looduses kui ka laboratoorium is, ja  
lõpuks m aksim aal-potentsiaalsete hüdrotehniliste või
m aluste m ääram ine, mis veel m itm esugustes m aa vee
objektides ehk nende objektide n. n. „vesiehituslikku- 
ses“ , peidetud on, mida m aa veekogude k a tas tri põhjal 
võib saavutada.

11. Ü laltoodud ülesannete tä itm iseks hüdro^loogia 
alal on ta rv ilik  täielik kirjeldus kõiki veekogude üle^ 
rõhutades nende režiimi iseeraldusi.. See tingib kogu 
m aa veekogude k a ta s tri koostam ist tem a looduslikus ja  
kunstlikus seisukorras. See k a ta s te r  peab veekogusid 
kai-akteriseerim a suurim a täiuslikkuse ja  m itm ekülg
susega, et võimaldada veekogude igakülgset k asu ta
mist. A rvestades kaugem aulatuslikku kogu m aa vee
kogude kom pleks-uurim ist ja  tem a koostamiseks ta rv i
likku uu t metoodikat, oleks soovitav V. Baltim ere r ii
kide hüdroloogia konverentsi program m i võtta ette
kanne NL poolt veekogude k a ta s tr i koostamise üle.

12. Hüdroloogiliste ja  nendega seotud meteoroloo
giliste uurim iste taga jä rjekaks, kavakindlaks ko rra l
damiseks, sam uti ka kõigi rahvam ajanduse harude ta r 
viduste täitm iseks on ühtlane kavakindel hüdro-meteo- 
roloogiliste uurim iste teostam ine riik likust kui ka te a 
duslikust seisukohast kõige otstarbekohasem .

13. Käesolevas teesis esinevate hüdroloogia prob
leemide parem aks lahendamiseks on soovitav edaspidine 
kompleks-uurimiste meetodi läbitöötam ine m itte ainult 
hüdroloogia seisukohalt, vaid ka vesiehitustehnika ja  
r  äh vam aj andus e füüsikaalse-geograafiliste teaduste 
seisukohast.

14. Ü laltähendatud komplekshüdroloogia uurim iste 
põhialused, mis NL m itm ekülgset ta rv itam ist on leid
nud, ulatuvad looduslikult ka neile m aa-aladele, mille 
te rrito riaalsed  osad ühiseid geoloogilisi objekte moo
dustavad. Sarnastel kordadel loovad tähendatud p r in t
siibid, komplekshüdroloogia uurim iste puhul nende 
maade koostöö põhimõtte.

Arvestades eeltoodut konverents otsustas:
Selleks, et käsitada kom pleksuurimismeetodit Balti 

hüdrolöogia konverentsi töödes, oleks soovitav jä rg 
mise konverentsi program m i võtta rida teeme komp- 
leksuurim iste üle, missugused iseloomustaksid osavõt
vate riikide metoodilist kui ka p rak tilis t kompleks- 
uurim iste külge.
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MÕNDA M AAKUIVENDUSTÖÖDE VAATLUSTEST 
IDA-KARJALAS.

Hüdroinsener G. Aaver.
Maakuivendustööde loodetava m ajandusliku eifekti 

kohta omab m äärava tähenduse teatud , projekteerim i
sel aluseks võetavate, normide, nagu: kraavide süga
vus, vahelaius, maks. min. lang jne., õnnelik valik.

T änuväärt uurimistöö nende aluste valgustam iseks 
on w idud läbi ins. H. A . P isarkov’i poolt NL K arja las 
ja  M uurm annis^). Kuna seal, eriti territoorium i lõu- 
napooilses osas, looduslikud olud mitm eti sarnanevad 
meie omadele, peaksid m ainitud uurimism eetodid ja  tu 
lemused laskma endid ka meil mõningal m ääral raken
dada ja  evima seega nii ideelist kui ka p rak tilis t huvi, 
m ispärast v ist poleks üleliigne nim etatud tööst, m illega 
meil oli võimalus möödunud aasta l IV. Hüdroloogide 
konverentsi puhul tutvuda, refereerida olulisemat.

Kuivendustöid a lusta ti seal ühel a ja l m aa koloni
seerimisega 1924. a. paiku. V aatlustega a lati 1929. a. 
Riikliku Teaduslik-M elioratiiv-Instituudi ülesandel, nen
de tööde projeikteerimispõhinormidesse mõningate, te r 
ritoorium i spetsiifilistest erinevustest tingitud, korrek
tiivide sisseviimise eesmärgil.

I. Looduslik-ajaloolised olud. 1. K l i i m a .  Aas- 
tasademeid (pikaajalised keskmised) ühes nende jao
tusega kuude kaupa illustreerib  järgm ine tabel, kuhu 
võrdluseks on lisatud ju u re  50 aasta  keskmised T artust.

Tabel 1.

Vaatluse
koht

Põhja
la iu s

Sademed mm

1 11 111 IV V VI VII vm IX X Xl XII aas
ta s

Koola 68053“ 14 19 13 17 28 36 56 49 42 31 30 21 335
Kem . . 64057' 20 16 17 22 30 51 67 73 68 40 30 23 467
Aunas . 61047/ 28 27 37 30 53 57 73 78 57 51 47 38 578
Tartu . . 58023' 36 30 27 30 47 61 84 78 56 49 46 44 588

N agu meilgi sa jab  seal kõige rohkem suvel ja  sü
gisel; kõige vähem talvel ja  kevadel.

Olgugi, et territoorium  u la tub  võrdlemisi kaugele 
põhja, asudes 60°— 69^ põhja laiuse vahel, on kliima, 
tänu  Golfströmi mõjule, siiski võrdlemisi ühtlane ja  
pehme. E riti tu n tav a lt ilmneb see mõju Koola lahe 
rannikul, kus pole kinnikülm am ist isegi kogu talve 
jooksul.

Tabel 2.

Keskmine aastane relatiivne õhuniiskus on Koolas 
79 ja  Kem’is 83% (T artus 81,3%).

K arja la  põhjapoolse osa iseäraldusena tu leks m aini
da veel sealseid valgeid öid loojenem ata päikesega; 
alates mai teisest poolest kuni juuli lõpuni püsib a la
line päev.

2. M a a p i n d .  Ida-K arja la  ku ju tab  enesest vana 
jääliugustikkude ja  nende m oodustistega m aastikku. 
M aapind hariliku lt on ebatasane vahelduvalt läbilõiga
tud jõgede, järvede ja  orgudega.

E riti paistavad kogu maal silma ko rrapärase lt va
helduvad moreeni seljakud, kohaliku nim etusega „selg“ . 
Need seljad, milliste vahel hariliku lt asuvad sood, lä
hevad paralleelselt loodest kagusse, tõustes 2—3 kuni 
30—40 m üle m aapinna; sam uti varieerub nende pik
kus tugevasti, küm netest m eetritest kuni 2— 3 kilo
meetrini.

Koola poolsaar on oma keskosas m ägine (Hibini 
m ä ed ); leiduvad seal gneiss, g ran iit, dioriidid, porfii- 
rid  ja  teised kristallilised  liigid, la ialip illu tuna m äära
tum al hulgal rändrahnude näol.

Poolsaare kaldaäärne piirkond ku ju tab  enesest k i
vist pinda, millel la ialip illu tu lt asuvad sood.

M ullastik siin on peam iselt kivine ja  turbasoo
dega. Kõige enam on levinenud liivakas-kivised-tuhk- 
jad^), savikas-kivised-tuhkjad. ¡Savised ja  savikad tu 
levad ette kõige tihem  vanadel mere ja  jõgede te rra s 
sidel. A lluvialm aad leidub jõgede ja  ojade madalikel, 
hariliku lt hallikihilise liivasavise ja  pa igu ti ka savika 
krundi näol.

Koola rannam aade, sam uti ka enam jagu K arja la  
põbja-o,sa, iseäralduseks on humuse horisondi puudu
mine, mis nende maade põllum ajanduslikule kasu tam i
sele võtmisel tuleks luua kunstlikult.

Lõuna sihis olulist erinevust m ullastiku suhtes ei 
näh tu ; a inu lt suureneb tunduvalt soostunud maade 
protsent. VÕgi jõe piirkonnas, näiteks, on sam blaturba 
m aad üldisest p innast 67%. Peale selle esinevad kivi
sed-tuhkjad ja  turvas-kivised, tu rv a  paksusega 
15—80 cm, kaetud kuuse ja  m änni m etsaga; liivakas- 
tuhk ja id  tuleb ette Võg’i jõe kallastel.

Šuretski— Soroksi raioonis tõuseb soode % 70-ni; 
väiksem a osa m oodustavad turvas-savikad krundid. 
L iivakas-tuhksed ja  liivakas-kivised asenduvad reljeefi 
kõrgem atel osadel.

Lõunapool, Segž’i raudteejaam a piirkonnas (põhja
laiusel ro 63®40’), m oodustavad soostunud m aad 50%.

Vaatluse
koht

1 11 111 IV

Õh

V

iu tem pe 

VI

ra tu u r “( 

VII vm IX X Xl Xli

Koola . . . . —11,5 —11,6 - f i . l +3,4 +  8,7 +12,5 +10,7 + 5,9 - 0 ,3 —6,4 —10,4
Kem . . . . - 11, 1 —11,1 - 7 ,6 —0,9 + 4 ,4 +10,4 +14,2 +12,2 + 7 ,3 + 1 ,2 - 4 ,6 — 9,0
Aunas . . . . -  9,9 -  9,6 —5.8 + 1.2 + 7,5 +  13,4 +16,5 +14,1 +9,0 + 3 ,0 - 2 ,7 -  7,7
Tartu . . . . — 6,6 — 6,6 - 3 ,2 + 3 ,4 + 9,9 +15,0 +17,0 +15,2 +10,6 +4,90 - 0 ,6 -  4,9

Toodud tem peratuuride tabelist nähtub, et kliima 
on iseloomustatud tugevate maksim um ite ja  minimumite 
puudum isega; allpool nulli püsib tem peratuur lõuna 
pool, nagu meilgi, umbes 5 'kuu jooksul. Sam uti võib 
eelm istest tabelitest näha, et sademed ja  tem peratuur 
kuigi tun tavalt, ei'iti vegetatsiooni perioodil, T artu  
andm etest ei erine.

Erosioonorgude m ullastik ku ju tab  enesest kas kiviset- 
liivakat ehk liivakat-tu lik jäid  k run te ; m ineraalpõhja 
k ihina esineb enam jagu juhustel valge-hall ja  mõnikord 
pea valge liiv. Puudest on levinenud kuusk, mänd ja  
vähem al m ääral ka kask.

Peale m etsa juurim ise ja  kivide koristam ise nõua
vad m ineraalm aad siin veel m ääratum al hulgal väe

*̂) Trudõi In s titu ta  gidrotehniki i m elioratsii 1930. 2) Sõnast „podsol“ .
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tis t, millieiga võrreldes soode ülesharim ine on hõlpsam 
ja  odavam.

3. S o o d e  t ü ü b i d  j a  i s e l o o m u s t u s .  
M aa iseloomulikuks erinevuseks on tem a m äära tu  soode 
ala, rnis võtab oma alla 50—70% kogu pinnast.

Kõige enam  on levinenud sphagnum i sood; ülemi
neku- ja  madalsood on oma pindalaga vähemuses, nii 
et kogu territoorium  ku ju tab  enesest nagu  ü h ta in u st 
s,phagnumi sood üksikute, saartena  väi j au la ta  vate, mo
reeni seljakutega. Soode pind on tih ti kaetud m ätaste 
ja  vajum isel tekkinud pragudega, sügavusega sagedasti 
kuni 1 m. Need praod  asenduvad harilik u lt omavahel 
paralleelselt ja  soo kallakule perpendikulaarselt, s. o. 
justku i soopinna isohüpse mööda. Kevadel praod tä itu 
vad lumeveega. T ihti seisab neis vesi kogu suve. T u r
ba mass on veest tugevasti üleküllastud. Ü ldiselt tu 
leb K arja la  soode iseäralduseks lugeda sealse tu rba 
su u rt hügroskoobsust.

V alitsevate taim edena neis pragudes — karjee- 
rides esinevad: Carex limosac, Scirpus caespitosus,
Schenchreria palustris. M itte h arva  võib aga ka leida 
karjeere, kus puudub igasugune taim estik. Kevadel 
vesi üle m adalam a ääre väljavoolates tek itab  soopinna 
ärauhtum ise nähtusi. Ka raskendavad need karjee- 
rid  kuivendustööde läbiviim ist, kuna kraavide nõlvad 
neis nõuavad kindlustam ist.

K arjeeride vahelistel ribadel kasvavad põõsalised; 
Sedum C assandra, Vaccinium uliginosum ja  arktilised; 
Betula nana, E m pertum  nigrum ; sam m aldest esineb 
te istest sagedamini Sphagnum  fuscum. Peale karjee- 
ride komplekside leidub ka soid põõsaliste asso tsia t
sioonide kompleksidega (Siphagnetum pinosum, Pine- 
tum  sphagnosum, Pinetum  turfosum ). Siin tavaliste 
Ericaceae-Casisandr.a, Sedum, Vaccinium uliginosum, 
kõrval m ängivad su u rt osa B etula nana ja  E m pertum  
nigirum, sam m aldest domineerivad Sphagnum  fuscum, 
Siphagnum augistifolium  j. t.

Keskmine tu rb a  sügavus varieerub IVz—2 m, h a
rukordselt ka küünib kuni 4— 5 m eetrini ja  enam.

IL  Sam bla ja  turba juurdekasv. Kuivendustööde 
uurim ise kõrval m äära ti ka sam blakihi juurdekasvu
3 kohas: K arja la  sookatsejaam as (Aunase ju u res), 
samblasoodes Loiilii ja  Tsupa raud t. jaam a piirkonnas. 
Juurdekasv m äära ti soodes kasvavate m ändide abil, mõõ
tes sam blakatte paksust arva tes männi kaelast kuni soo 
p innani; m änni vanadus teh ti kindlaks aastarõngaste 
järele. Keskmine aastane sambla kihi juurdekasv leiti 
sambla kihi paksuse jagam isel m änni vanadusele.

A astane sambla kih t, seda mööda kuidas uued k i
hid kasvavad peale, tiheneb, laguneb ja  pikkamööda 
m uutub turbaks. Sellepärast on viimase 10 aasta  jook
sul tekkinud tu rbak ih t, muudel sam adel tingim ustel, 
paksem kui selle all seisev 10 eelmise aa sta  oma. Sel- 
leipärast suurem a ajavahem iku kohta saame keskmise 
aastase juurekasvu  väiksem a ja  üm berpöördult, mida 
ka näitavad  läbiviidud mõõtmised.

Siit võib näha, et lõuna sihis sam bla juurekasv  
suureneb.

Nendel soodel, kus on, võetud rohkem mände, nagu 
Tsupa juures (198), ilmneb keskmise aastase ju u re 
kasvu vähenem ine ajavahem iku suurenem isega selgesti. 
Teiste juu res  tuleb kõ^rvalekaldumisi seletada läbivii
dud mõõtm iste vähesusega. Tuleb m ärkida, et kui ha
k a ta  juurdekasvu m ääram a teatud  ühevanuste mändide 
järele, siis tulem used saavad õige k ir ju d  ja , e t tõenäo-

Tabel 3.

Ajavahemik

T

Keskm. aastane 
juurdekasv h/mm Mõõtmiste arv n

Tsupa Louhi
Karjala
katse
jaam

Tsupa Louhi
Karjala
katse
jaam

11—20 11,8 ___ 12,9 8 _ 2
2 t—30 8,3 8,3 15,1 64 12 3
31—40 8,0 8,4 13,4 71 11 4
41—50 7 , 1 7,9 11,1 42 5 1
51—60 6,5 — 11 — ___

61—70 — — — —

71—80 4,7 — — 2 — —
198 28 10

lisi resu ltaa te  võime leida a inu lt m assilistest vaa tlus
test.

Võttes, et aastane keskmine sambla juurekasv  (h) 
m uutub ajavahem ikuga (T) lineaarselt, oleks 

h = a + b T ..
K onstante a ja  b siin  on võimalik m äära ta  eel

mise tabeli alusel. Tsupa soo kohta saam e nii kõige 
väiksem ate ruu tude meetodiga järgm ise valemi; 

h=12,86— 0,125T.
Sellest on näha, et iga  järgnev  aas ta  vähendab 

keskm ist aa s ta s t juurekasvu  kogu perioodil 0,125 mm 
võrra.

Võrreldes valem iga a rv u ta tu d  resu ltaa te  otseko
hestel mõõtmistel saadutega, tõusevad kõi-valekaldumi- 
sed 0— 1,2 mm. Keskmine ruu tv iga

võrdub +  0,78 mm, kus teatavasti — kõrvalekal-
dum iste ruu tude  summa, n — kõrvalekaldum iste arv.

L ineaarset vahekorda võib siin ta i'v itada siiski a i
nu lt lühem ate ajavahem ikkude kohta; üle sa jaastase  
perioodi juures, näit., tuleb h negatiivne, mida m ui
dugi olla ei saa ; h väheneb küll perioodi T suurene
misega, kuid peab ikkagi jääm a alati üle nulli, m illist 
vahekorda iseloomustab abstsisside teljele assümptoo- 
tilise lt liginev kõver, näiteks:

h =  “Tb •
M äärates tundm atud a ja  b m inim aalsete ruutude 

viisil, saam e;
44,16
T0.481 •

Keskmine ruu tv iga  tuleb siin +  0,43 mm, s. o. 
m ärksa väiksem kui lineaarse valemi juures. Peale 
selle peab viim ane valem ennast loogiliselt välja , kuna 
T suurenem isega h jääb  a lati poisitiivseks.

K asvatades selle valemi mõlemaid pooli T peale, 
saame formeli kogu sambla juurdekasvu m ääram iseks 
antud ajavahem ikul.

44,16 
hT — H — rj-0481 T ehk

• H =  44,16 10,519

Läbiviidud vaa tluste  piirides, s. o. perioodi jaoks 
17 kuni 55 aastan i, tuleb eelmist valem it pidada kü l
la lt täpseks. Kui aga oletada, et see vahekord jääb  
õigeks ka väljaspool neid p iire, võime m äära ta  üksi
kute tu rbakih tide ehk kogxi turbasoo vanadust. Lahen
dades eelmise valemi T suhtes saam e:

0 . 5 1 9 / - H
44,16
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Võttes järgim ööda H =500, 1000, 1500, 2000 mm, 
näeme valemist, et 0,5 m paksuse tu rba  kihi tekkim i
seks kulub 100, l m  — 400, 1,5 m — 900 ja  2 m pak
suse kihi jaoks 2000 aasta t. Vaadeldava raiõoni 
(Tsupa) tu rv a  kõige surem sügavus on 2 m, nii peaks 
selle tekkimise algusest olema möödunud 2000 aasta t.

Valge-Venes Goretski soos on prof. A . D. DubacKi 
poolt leitud, et 0,5 m paksune sambla k ih t tekib 90 aas
taga , l m  — 300, 1,5 — 500 ja  2 m paksune 1000 aas
taga. Seega on tu rba tekkimise protsess seal m ärksa 
kiirem, selle eest aga, kuni 1 m sügavuseni, ku ju tab  
see enesest vähekõdunemid massi. K arja las, sellevastu 
tänu  loodusmõjule, tea tava paksusega tu rba  kõdune- 
m isaste kujuneb suurem.

Soomändide kasvu, m itm esugustel ajavahem ikku
del ja  m itmesuguse samblakihi paksusega pealpool 
juurekaela, iseloomustab järgm ine tabel.

Tähel U.

Siit nähtub, e t sam blakorra paksuse juures 
20— 35 cm männi kasv jä tkub  ilm a m ärgatava kesk
mise aastase juurekasvu vähenem iseta pikkuses; kesk
miselt pikeneb mänd aasta  jooksul 3 cm.

l i l .  Kraavide deformeerumine. Kuivenduskraavid, 
tänu  tu rba vajumisele, mudastumisele, ärauhtim iisele 
ja  sam uti rasketele liikuvatele m aaharim ise m asina
tele, m uutuvad oma, k u ju lt ja  mõõtudelt a ja  jooksul 
tunduvalt. See muiutumine avaldub peam iselt süga- 

vxiise ja  pealmise laiuse vähenemises. K arja la— M uur- 
manni oludes, kus ülekaalus tugevasti veega läbiimbu
nud sambla soo, sünnib kraavide deformeerumine pea
miselt tuTba vajum isest. M asinad avaldavad suurem at 
mõju kanali mõõtudele, vähendades eriti pealm ist laiust, 
a inu lt üksikutel juhustel (freeser, ru l l) . K raavide rik 
kumine k a r ja  poolt puudub pea täielikult.

K raavide üksikute elementide deformeerum ise sel
gitam iseks viidi läbi põiklõigete mõõtmised ja  nende 
võrdlemine projekteeritud põiklõigetega. Mõõdeti ük
sikutel soo kompleksidel kokku 852 põiklõiget 38 kilo
m eetrilisel ulatusel.

K ogutud m aterja li ümbertöötamine sündis jä rg 
m iselt: 1) ai-vutati teatud  soo massiivi kohta keskmi
sed põiklõike deformatsioonid iga üksiku kraavi jaoks;
2) saadud resu ltaatidest a rv u ta ti keskmised iga kui- 
vendusraiooni kohta. Resultaadid, millised kuuluvad
1—4 aastase ajavahem ikku, on koondatud tabelisse, 
eraldi kuivendus, m agistraal ja  piirdekraavide kohta 
(mis ruum ipuudusel, nagu mitmed teisedki, jääb  välja).

Tabelist võib näha, e t kõige rohkem on deformee
runud m agistraalkraav id , kuivenduskraavid vähem ja  
kõige vähem piirdekraavid. Tuleb m ärkida, e t defor
matsioonid sünnivad peam iselt esimesel aasta l peale 
sissekaevam ist; deformatsioonide suurenem ist jä rg n e
vate 2— 3 aa s ta  jooksul andmed ei näita . Sedamööda 
võib K arja la  kohta keskm iselt võtta, et kuivenduskraa
vide sügavus väheneb 1— 2 aa s ta  jooksul p ä ra s t sisse
kaevam ist turba-m aas 17 %, m ggistraalkraavidel 22 % ; 
põiklõige mõlemi juures 20%. ja  pealmine laius 9%.

P õhja laius kuivenduskraavidel suureneb 20% ja  m a
g istraalkraav idel 35 %.

P iirdekraavidel, tänu  kõi-valt ju u re  kogunevale 
veele, on deformatsioonid väiksemad.

Selgitamiseks, kas kraavisügavuse vähenemine on 
ting itud  selle esialgsest suurem ast ehk vähem ast süga
vusest, grupeeriti kõik üksikute kraavide sügavused 
intervallides: 0,50—0,70, 0,71—0,90, 0,91—1,10, 1,10—
1,30 m ja  a rv u ta ti iga in tervalli kohta sügavuse kesk
mine aritm eetiline ja  deformeerumise %, kusjuures 
kaaluks oli mõõdetud põiklõigete hulk.

Sam uti toim iti ka  pealmise- ja  põhjalaiusega ning 
põiklõikega. Tulemusena saadi järgm ised resultaadid:

Tabel 5.

Sellest nähtub, e t  m i d a  s ü g a v a m  k r a a v ,  
s e d a  s u u r e m a d  o n  d e f o r m a t s i o o n i d ;  
m i d a  s ü  g i a v a m a d  k r a a v i d ,  s e d a  e n a m  
o n  v ä h e n e n u d  n e n d e  s ü g a v u s .  Sama ten 
dents ilmneb ka pealmise laiuse ja  põiklõike pinna 
kohta, kuigi vähem reeglipäraselt.

Eelmise nähtuse kontrollim iseks viidi veel analoo
gilised arvutused läbi sambla isoos Kemi’i läheduses
2— 3 aa s ta  vanuste kraavide kohta. K raavid  olid kae
vatud hoolega, projekti kohaselt. Soo oli tä itsa  üles- 
h arim ata ; sam uti puudusivad ka kraavide kunstliku 
rikkumise nähted k a r ja  j. t, poolt.

Sügavus vähenes 2 aasta  jooksul:
P ro jek teeritud Deform. Mõõtmiste

sügavus m. % arv.
0,90 — 13 7
1,18 — 18 . .52
1,31 — 21 33

Seega ka siin, kus kraavide sügavuste m uutum ine 
sündis a inu lt looduslikkude fak to rite  mõjul, peam iselt 
tänu  vajumisele, ilmneb eelmine seadusepärasus i'el- 
jeefselt.

Kui tu rb a  m aas otsida sügavuse vähenemise ole
nevust ainu lt p ro jek teeritud  sügavusest, saam e korre
latsiooni teguri r=0 ,72  ja  regressiooni 

A H =0,278H — 10,5, 
kus a h  — sügavuse absol, vähenemine cm,

H — projekteeritud  sügavus cm.
Keskmine ruu tv iga teeb 5,2 cm.
Võrdlemisi kõrge koirrelatsiooni tegur viipab siin 

a h  ja  H heale funktsionaalsele sidemele.
Eelmises valemis puudub tu rb a  sügavus, tegur, 

m illist hariliku lt peetakse mõõduandvaks, millise mõju 
aga K arja la— M uurm anni soodel ei ilmne. N äiteks 
Aunase piirkonnas 7 m sügavuse tu rb a  juures osutus 
a h  kuivenduskraavidel väikseks. Louhi raioonis 2 m 
sügavuses tu rbas, kuid sügavam atel kraavidel, leiti A  H 
tunduvalt suurem.

(Järgneb.)

31

Männi Sambla
paksus

mm

Männi Sambla
paksus

mm
vanadus
aastates

kõrgus
cm

vanadus
aastates

kõrgus
cm

17 80 201 46 147 827
27 103 224 55 165 358
36 119 288 75 195 353



Teedeministeeriumis k inn ita ti:  Sagrivje koolim aja 
pro jek t V irum aal (Põllutöökoja ehitustjalitus, arh. A. 
Volberg). Tam m istu koolim aja T artum aal (dipl. ins. 
J. Lenzius) ; H ageri hoolekandeliste ühiskorteri pro
jek t H arjum aal (Põllutöökoja eh itusta litus, arh . A. 
V olberg ); Höbringi koolim aja üm berehitam ise projekt 
Läänem aal (dipl. ins. V. G rünbaum ); T riig i palvöla 
proje>kt V irum aal (arh. A. Tiidemann) ; E, Lenderi 
tü ta r la s te  erareaalgüm naasium i pro jek t Tallinn;as (dipl. 
arh. H. Jo h an so n ); L au ra  rahvam aja  p ro jek t Petse
rim aal (dipl. ins. A. Rožansiki) ; V äluste algkoolim aja 
ptrojekt V iljandim aal (dipl. ins. E. O ts in g ); Loodna 
algkoolim aja üm berehituse pro jek t Läänem aal (ins. 
R. Kasikov) ; Mehikoorma k iriku  pro jek t T artum aal 
(dipl. arh. A. Podceikajev); Paeküla koolim aja üm ber
ehitam ise p ro jek t Läänem aal (dipl. ins. V. Grünbaum) ; 
Seljaküla algkoolim aja pro jek t Läänem aal (dipl. ins. 
V. Grünbaum) ; Jõõpre algkoolim aja p ro jek t Pärnu- 
ma,al (dipl. ins. J. K innunen ); Porkuni tu le tõ rje  kodu 
projekt V irum aal (Põllutöökoja eh ituetalitus arh. A. 
Volherg) ; Tallinnas, H arj'u tän. 48 kino sisseseadmise 
pro jek t (ins. E. K uusik). B.

Kroonika.
•f D reyer Friedrich. Prof. D reyer, E. I. U. liige 

1921. a. saadik, lahkus elust su rm a läbi p ä ra s t pikal
dast haigust 2. veebr. s. a. oma kodüs Nõmmel. 
F r. D reyer sündis 1879. a., lõipetas T a r tu  Ülikooli kee
m ia alal 1903. a . ______

E . I. Ü. juha tuse  otsusega 16. jaan . s. a. on Ühingu 
liikmeteks vastu  võetud: 1. K ukkur H .; 2. Tomberg V.;
3. R aag  N .; 4. T ääker A.; 5. Liidem ann G,; 6. Uue- 
mõis H .; 7. B rakm ann H. ; 8. V eerus V.; 9. Leinvald A.

E . I. Ü. juha tu se  otsusega 19. jaan . s. a. Ü hingu 
liikm etena vastu  võietud: 1. Brinkm ann K .; 2. Mei-
m ann E .; 3. Reinbaum K .; 4. L u tsa r R.

26. jaan . s. a. lõtppes E . I. Ü-us bridge’i turniir, 
mis algas juba läinud aasta  oktoobrikuul. T u rn iir is t 
võttis osa 28 m ängija t. Esimesele kohale tu li A. Vell- 
ner, teisele kohale — R. Kasik ja  kolmandale — pr. 
Gerretz.

2. veebr. s. a. pidas E. I. Ü. erakorralist peakoos
olekut. P äevakorras: „Tehnika A jak irja“ 1933. a. te- 
gevus>e aruanne ja  1934. a. eelarve; ankeetlehe läbi
vaatam ine; E. I. Ü . põhikirja läbivaatam ine.

„Tehnika A jak irja“ tegevuse aruanne võeti vastu 
ja  k inn ita ti 1934. a. tuüude-kulude eelarve tasakaalus 
kr. 3300.— . V aliti a ja k ir ja  kolleegiumi liikmed; toi
m etaja te  valim ine lükati edasi kuni korralise peakoos
olekuni m ärtsikuus. 1934. a. ja tk ab  E. I. Ü. a ja k ir ja  
väljaandm ist koos Eesti Keemikute Seltsiga, kuna 
Eesiti A rhitektide Ü hing on loobunud kaastege
vusest a ja k ir ja  väljaandm isel ja  toimetamisel. Otsus
ta t i  toim epanna ankeeti inseneride seas nende m ajan
dusliku seisukorra väljaselgitam iseks. P õhik irja  läbi- 
vaa tam in  lükati edasi järgm ise erakorralise peakoos-

9. weebr. s. a. pidas E. I. Ü. erakorralist peakoos
olekut. P äevakorras; E. I. Ü. põhikirja läbivaatam ine. 
Uus põhikiri fikseerib seda korda, mis Ü hingu tegevuse 
kestvusel on välja  kujunenud. Ü hingu tegevliikme-

teks võivad olla isikud, kes omanud kõrgem a tehnilise 
hariduse kodu- või välism aal. T allinna Kõrgema Teh
nikumi lõpetanud insenerid loetakse võrdseteks nende
ga,-kes lõpetanud tehnika ülikoolid. Põhikiri võeti vas
tu  teisel lugemisel.

E . I. Ü. pidas 23. weebr. s. a. erakorralist peakoos
olekut. Päevakorras: Ü hingu põhikirja läbiv,aatamine 
ja  vastuvõtm ine. Koos oli 37 liiget. P ä ra s t vähem aid 
parandusi võttis peakoosolek lõplikul hääletusel uue 
põhikirja ainu lt ühe koosoliija erapooletuks jääm isel 
vastu.

EUROOPA D IPL0M IN 9EIN ER ID E LIIT . 
Esialgse kava on töötanud välja  „Sindicato Nazio- 

nale Ingegneri Italia)ni“. Liidu eesmärgiks on 1) ergu
tada insenere aktiivselt osa võtma oma m aa m ajan
duselu korraldam isest ning m aailm a m ajanduse tehni
liste probleemide lahendam isel kaasa  töötada organi
seeritud jõuna. 2) A sutada rahvusvaheline tehniline 
a jak iri tehniliste küsim uste käsitam iseks ja  kutsehu
vide kaitseks. 3) Koostöö korraldam ine ja  k ind lusta
mine Rahvusvahelise Tööbürooga Rahvasteliidu juures.
4) Mõtete vahetus produktsiooni ja  konsumi k o rra lda
mise üle m aailm aturul. 5) K aasa aidata  rahvuslikkude 
loodusvarade kasutam isele.

K ava on saadetud ka E. I. Ü. n ing palutakse saa ta  
1. m ärtsil s .a. Roomas kokkutulevale kongressile 
E. I. Ü. esindajat. A. V.
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1930. a. moodustati Tiartu Õ petajate Seltsi 
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